
 1 
 

 

DOSTAVBA, OPRAVA A MODERNIZACE 
STŘEDISKA ŽV ROVENSKO 

 
Oznámení  

dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o 
změně některých souvisejících zákonů  

(dle přílohy č. 4 k zákonu č. 100/2001 Sb.) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zpracovatel oznámení : Ing. Jarmila Paciorková 

autorizace č.j. 5251/3988/OEP/92  
prodloužení č.j. 26701/ENV/11 z 21.4.2011 

U Statku 301/1, 736 01 Havířov  
Tel/fax  596818570, 602749482 
 
Spolupracovali: 
J.Belas, Farmtec, a.s., Obchodní a projekční kancelář Hradec nad Moravicí – zpracovatel 
studie 
Tomáš Bartek, Pstruží – Hluková studie 
Ing.Zdeněk Sklenář, TESO Ostrava, spol.s r.o., Rozptylová studie 
 
 
Rovensko, duben 2013 

 



 2 
 

 

                                                                                                                            
Obsah:                                                                                                        Strana: 
                                                                                                                            
 
ČÁST A.  IDENTIFIKA ČNÍ ÚDAJE              6                                                         
 
ČÁST B. ÚDAJE O ZÁMĚRU            6
                               
I. Základní údaje                         6                                                
 
1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č.1        6 
2. Kapacita (rozsah) záměru             6 
3. Umístění záměru                        7 
4. Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry  

(realizovanými, připravovanými, uvažovanými)          7 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu  

zvažovaných variant a hlavních důvodů pro jejich výběr, resp.odmítnutí          10 
6. Popis technického a technologického řešení záměru               12 
7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení   14 
8. Výčet dotčených územně samosprávných celků      14 
9. Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst.4 a správních úřadů, 

které budou rozhodnutí vydávat        14 
 
II. Údaje o vstupech          15 
 
1. Zábor půdy          15 
2. Odběr a spotřeba vody         17 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje       18 
4. Nároky na dopravu         19 

 
III. Údaje o výstupech           21 
 
1. Množství a druh emisí do ovzduší       21 
2. Odpadní vody           38 
3. Odpady            39 
4. Ostatní (například hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy    42 
 
 
ČÁST C.  
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ  54 
 
1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik  
      dotčeného území           54 
2.  Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území  54 
2.1 Ovzduší a klima          54 
2.2 Voda           58 
2.3 Půda           59 
2.4 Horninové prostředí a přírodní zdroje       60 
2.5 Fauna a flóra           61 
2.6 Ekosystémy          63 



 3 
 

 

2.7 Zvláště chráněná území         64 
2.8 Krajina           66 
2.9 Obyvatelstvo          67 
2.10 Kulturní památka         67 
2.11 Ochranná pásma          68 
 
3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území  
    z hlediska jeho únosného zatížení        68 
 
 
ČÁST D.  
KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIV Ů ZÁM ĚRU  
NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ      69 
 
I. Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a  
    životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti     69 
1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů     69 
2. Vlivy na ovzduší a klima         70 
3. Vlivy na hlukovou situaci a další fyzikální a biologické charakteristiky   77 
4. Vlivy na povrchové a podzemní vody       79 
5. Vlivy na půdu          79 
6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje      80 
7. Vlivy v důsledku ukládání odpadů       80 
8. Vlivy na floru, faunu a ekosystémy       81 
9. Vlivy na krajinu          81 
10. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky      81 
 
II.  Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí z hlediska 
      jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů    81 
 
III.  Charakteristika environmentálních rizik při možných haváriích  
       a nestandardních stavech         82 
 
IV. Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě  
      kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí                82 
 
V.  Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů  
       při hodnocení vlivů                    84 
 
VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly  
       při zpracování dokumentace                   85 
 
 
ČÁST E.  
POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (pokud byly předloženy)             85 
 
 
ČÁST F. ZÁVĚR                      87 
 
 
ČÁST G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru              88 



 4 
 

 

 
 
 
ČÁST H. Přílohy                   90 
 
Příloha č.1 
Městský úřad Zábřeh, stavební a vyvlastňovací úřad, Stanovisko na záměr „Dostavba, oprava 
a modernizace střediska ŽV Rovensko“,  č.j. 2013/327/SV-MUZB-3 z 25.3.2013 
 
Příloha č.2 
Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení ochrany 
přírody, Stanovisko s vyloučením významného vlivu na lokality soustavy Natura 2000, č.j. 
KUOK 13223/2013 z 5.2.2012 
 
Příloha č.3 
Přehledná situace umístění záměru, měřítko 1 : 10 000 
Katastrální mapa, měřítko 1 : 2 000 
 
Příloha č.4 
Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko 
 Situace stavby, měřítko 1 : 2 000 
 Objekt č.1 Dojírna – půdorys 1.NP, měřítko 1 : 100 

Objekt č.2 Stáj, půdorys 1.NP, měřítko 1 : 200 
Objekt č.3 Jímka, měřítko 1 : 100 

 (dle  Farmtec, a.s., Hradec nad Moravicí, 11/2012) 
 
Příloha č.5 
Hluková studie „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“,  Tomáš Bartek, 
01/2013 
 
Příloha č.6 
Hlukové posouzení „Doprava při sloučení modernizované ŽV a BPS Rovensko“, Tomáš 
Bartek, 04/2013 
 
Příloha č.7 
Ochranné pásmo „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“,  Ing.Paciorková, 
03/2013 
 
Příloha č.8 
Rozptylová studie „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“,  TESO 
Ostrava, spol. s .r.o., 04/2013 
 
Příloha č.9 
Výřez mapy LPIS – data půdních bloků, situace střediska Rovensko 
Informativní výpis z evidence půdy dle uživatelských vztahů – Agrodružstvo Zábřeh 
 
 
 
 
  



 5 
 

 

ÚVOD  

 
Oznámení záměru „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“ je zpracováno 
oprávněnou osobou dle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí 
dle přílohy č.4.  
Podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů, přílohy č. 1 spadá předkládaný záměr do kategorie I (záměry vždy podléhající 
posouzení), bodu 1.7 Chov hospodářských zvířat s kapacitou nad 180 dobytčích jednotek  
(l dobytčí jednotka = 500 kg živé hmotnosti).   
Příslušným úřadem v procesu posuzování vlivů na životní prostředí je Krajský úřad 
Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství. 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6 
 

 

ČÁST A 
IDENTIFIKA ČNÍ ÚDAJE  
 
Údaje o oznamovateli 
 
Investor a oznamovatel  Agrodružstvo Zábřeh 
Sídlo      Dvorská 19a, č.p.853 ,789 01 Zábřeh   
Oprávněný zástupce                          Ing. Bohuslav Steidl, předseda představenstva 

tel.: 583 411001, 583 401743, mobil 732 876161 
fax: 583401730 
e-mail: predseda@agdz.cz 

IČ                                              47673656 
DIČ     CZ47673656 
 
Projektant     Farmtec, a.s., Tisová 326, 39133 Jistebnice 
     Pobočka Farmtec, a.s. - obchodní a projekční kancelář 
Sídlo      Opavská 228, 747 41 Hradec nad Moravicí 
IČ     63908522 
DIČ     CZ63908522 
Zástupce projektanta   Miroslav Šustek, Hradec nad Moravicí 

Tel.553784030 
msustek@farmtec.cz 
Zpracovatel studie : J.Belás 

 
 

ČÁST B 
ÚDAJE O ZÁM ĚRU 
 
I. Základní údaje                                                                                       
1.  Název záměru a jeho zařazení dle přílohy č.1   
 
Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko  
 
Podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 
předpisů, přílohy č. 1 spadá předkládaný záměr do kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací 
řízení):  
 
bodu 1.5 Chov hospodářských zvířat s kapacitou od 50 do 180 dobytčích jednotek  
                (1 dobytčí jednotka = 500 kg živé hmotnosti). 

 
 

2. Kapacita (rozsah) záměru  
 
Novostavba dojírny, produkční stáje, jímky na kejdu a oplachové vody z dojírny, silážní žlab, 
betonová plocha pro vaky a komunikace a zpevněné plochy. 
 

Dojírna      375,5 m2 
Stáj K400   3 052,56 m2 
       413 ks dojnic 
Jímka       904,32 m2 



 7 
 

 

Silážní žlab   2 400 m2 
    8 000 m3 
Betonová plocha pro vaky 1 200 m2 

 
3. Umístění záměru 
    Kraj Olomoucký 

Obec Rovensko 
Katastrální území Rovensko, p.č. 467/2,467/7,467/11,467/14 

 
 

4. Charakter záměru a možnost kumulace jeho vlivů s jinými záměry (realizovanými, 
připravovanými, uvažovanými) 

 
Záměrem investora je postupná přestavba střediska ŽV v obci Rovensko v areálu střediska 
Rovensko, náležící Agrodružstvu Zábřeh. Zemědělský areál se nachází při okraji 
jihovýchodní části zastavěného území obce Rovensko. 
Přestavba zahrnuje stavbu nové produkční stáje a opravu a modernizaci stávajících stájí K96 a 
K174. Současně se počítá s výstavbou silážního žlabu a zpevněné plochy pro uložení vaků.  
Základem stávající farmy jsou stáje K 96 („dvouřaďák“) a K 174 („čtyřřaďák“). Počítá se 
s modernizací těchto objektů. Modernizovaná stáj K 96 bude mít kapacitu 80 jalovic, stáj 
K174 počítá s kapacitou 50 dojnic a 100 jalovic. Nově navrhovaná produkční stáj bude mít 
kapacitu 400 ks dojnic. 
Na objekty s chovem skotu navazují původní stáje s chovem prasat. Původní povolená 
kapacita chovu prasat (1 970 ks výkrm prasat, 90 ks prasnic a 720 ks selat) bude v důsledku 
navrhované modernizace areálu snížena na 1 000 ks prasat (pouze kategorie výkrm prasat). 
S chovem prasnic se v areálu po provedené rekonstrukci v areálu nepočítá.  
 
Současné kapacity (uvedeny kapacity dle projektovaného stavu jednotlivých objektů) 
Tabulka č.1 

Objekt  Kategorie Kapacita (ks) Koef. Počet DJ 
K 96  p.č. 228 Jalovice 100 0,62 62 
K 174 p.č. 229 Dojnice. 60 1,2 72 

Jalovice 100 0,62 62 
Venkovní budky p.č. 467/2 Telata 100 0,15 15 
Přístřešek p.č. 391  Telata  20 0,28 5,6 
p.č.252 Prasata výkrm 1 970 0,12 236,4 
p.č. 227 Prasnice 90 0,3 27 
p.č. 226 Selata 720 0,02 14,4 

Celkem    494,4 
 
Pozn.: koef.přepočtu dle dopisu OPVŽP MŽP č.j. 72156/ENV/08 z 24.9.2008 – pro účely zák.č.100/2001 Sb. 
 
Pozn.: Územní plán uvádí hodnotu zástavu: 450 ks dojnic, 100 kd telat, 2780 ks prasat 
(uvedeny jsou stavy zvířat skutečného chovu v době zpracování úz.plánu, nikoliv stavy dle 
stavebního povolení). 
 
Novostavba (dojírna, produkční stáj, jímky pro skladování kejdy a oplachových vod, silážní 
žlab, betonová plocha pro vaky) 
Tabulka č.2 

Objekt  Kategorie Kapacita (ks) UM (ks) Koef. DJ 
Produkční stáj Dojnice 413/400 400 1,2 480 
Celkem     480 



 8 
 

 

 
Nový stav po realizaci „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“  
Tabulka č.3 

Objekt  Kategorie Kapacita (ks) Koef. Počet DJ 
K 96  p.č. 228 (= dvouřaďák) Jalovice 80 0,62 49,6 
K 174 p.č. 229 (= čtyřřaďák) Dojnice 50 1,2 60 
 Jalovice 100 0,62 62 
Venkovní budky p.č. 467/2 Telata 100 0,15 15 
Přístřešek p.č. 391  Telata  20 0,28 5,6 
p.č.252 Prasata výkrm 1 000 0,12 120 
Produkční stáj Dojnice 400 1,2 480 
Celkem    792,2 

 
Pozn.: koef.přepočtu dle dopisu OPVŽP MŽP č.j. 72156/ENV/08 z 24.9.2008 – pro účely zák.č.100/2001 Sb. 
 
Při porovnání stávajícího a nového stavu lze konstatovat: 
Současné schválené kapacity        494,4 DJ 
Nový stav          792,2 DJ  
Rozdíl        + 297,8 DJ 
 
Stávající komunikační síť je pro daný účel (provoz areálu) dostatečná a není nutno ji 
rozšiřovat. Zemědělský areál je  dopravně napojen na veřejnou komunikaci II/369 vedoucí 
obcí Rovensko. Vstupní materiály a odvoz výstupního substrátu jsou již dnes v naprosté 
většině do areálu přiváženy pro krmení dobytka. Pro dopravu budou využívány účelové 
komunikace vedoucí po obvodu obce tak, aby se minimalizoval průjezd obcí. Z tohoto 
pohledu neklade záměr žádné nároky na úpravy nebo výstavbu komunikací. Nově navržený 
objekt produkční stáje bude zpřístupněn po nových zpevněných plochách, které budou 
navazovat na stávající faremní zpevněné plochy a komunikace.  
 
Napojení veškerých rozvodů střediska elektrickou energií je provedeno ze stávající 
distribuční sítě el.energie. Voda bude odebírána ze stávajícího areálového rozvodu 
zásobovaného z vlastního zdroje podzemní vody. Dle sdělení investora je vydatnost zdroje 
dostačující i po navržené úpravě  stavu zvířat na farmě (navýšení kapacity chovu skotu, 
úbytek chovu prasat). 
 
Lokalita, v níž bude požadovaný záměr umísťován, je dle platného územního plánu obce 
Rovensko včetně změny č.1 z roku 2011 plochou smíšenou výrobní – zemědělská výroba. 
Jedná se o plochu určenou pro produkční funkci, s převažujícím charakterem hromadné, 
velkosériové výroby, které svým objemem a charakterem obtěžují nebo částečně obtěžují 
okolí a jsou určené zejména pro zemědělskou výrobu, sklady, skladové hospodářství a 
navazující technická zařízení. Záměr je v souladu s platným územním plánem obce Rovensko 
(viz. Stanovisko Městského úřadu Zábřeh, stavební a vyvlastňovací úřad, č.j. 2013/327/SV-
MUZB-2 z 25.3.2013, uvedené v části H.Přílohy). 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9 
 

 

Výřez mapy územního plánu obce Rovensko 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ochranná pásma zvláště chráněných území přírody (§ 37,odst.1,zákona 114/1992Sb.) 
nebudou záměrem dotčena. Ochranná pásma komunikací, nadzemních a podzemních 
inženýrských  sítí ve správě jiných správců nejsou záměrem dotčena, týká se vlastních 
inženýrských sítí v areálu podle projektu. Severně je umístěn hřbitov, v jeho ochranném 
pásmu nebude situován objekt s chovem skotu.  
 
Související stavby a záměry 
V roce 2009/2010 probíhal proces posouzení záměru „Bioplynová stanice Rovensko“ 
v režimu zákona č.100/2001 Sb..a bylo vydáno souhlasné Stanovisko k posouzení vlivu 
provedení záměru na životní prostředí vydané Krajským úřadem Olomouckého kraje jako 
věcně a místně příslušným správním úřadem ve smyslu ustanovení  
§ 22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivu na životní prostředí) podle 
ustanovení § 10 tohoto zákona, č.j. KUOK 96971/2009  z 6.2.2010. 
Příprava uvedené stavby („Bioplynová stanice Rovensko“) územně souvisí s navrhovanou 
stavbou („Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“) a celkovou rekonstrukcí 
zemědělského areálu.  
 



 10 
 

 

Předmětem posouzení tohoto oznámení „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV 
Rovensko“ je realizace nové produkční stáje a modernizace objektů s chovem skotu.  
Vzhledem k celkovému postupu přípravy rekonstrukce areálu je navrhovaný záměr investora 
řešen z hlediska konečného řešení celkové úpravy zemědělského areálu s následujícím 
možným řešením: 

 
• Realizace produkční stáje a silážní jámy včetně plochy pro vaky = posuzovaný záměr  

 
• Realizace bioplynové stanice dle navrhovaného řešení včetně silážní jámy= záměr 

posouzen v roce 2010. Realizace bioplynové stanice záleží na probíhajícím stavebním 
řízení, které bylo z časového hlediska prodlouženo. 
 

• Realizace produkční stáje současně se stavbou bioplynové stanice (dovoz siláže ze 
střediska v Zábřehu) 

 
Vhledem k problematice povolení stavby BPS investor přistoupil k možnosti posouzení 
rekonstrukce zemědělského areálu se zaměřením na chov skotu. Tento záměr je předmětem 
tohoto posouzení, ale jsou zároveň sledovány ve výše uvedené možnosti konečného řešení 
areálu.  Předmětem tohoto posouzení je stavba produkční stáje, rekonstrukce stávajících 
objektů s chovem zvířat, ale zároveň je zvažována a posouzena možnost řešení stavby, která 
již byla posouzena v režimu zákona č.100/2001 Sb., souběžně s navrhovaným řešením stájí 
pro chov zvířat v zemědělském areálu. 
Kumulace se stávajícím provozem oznamovatele v dotčeném území se předpokládá v oblasti 
imisní a hlukové situace se stávajícím provozem v areálu. Možnost kumulativních jevů byla 
zvážena a posouzena v rozptylové a hlukové studii. 
 
Pro chov zvířat je ve výpočtu ochranného pásma chovu zvířat provedeno porovnání 
s vymezeným ochranným pásmem v grafické části územního plánu obce. 
 
Poloha staveniště je neměnná.Staveniště se nachází v areálu střediska ŽV Rovensko s plochou 
zařazenou jako ostatní plocha a orná půda (zábor ZPF pro výstavbu).  
 
Navržené stavební a technologické řešení odpovídá funkčním požadavkům objektů pro chov 
skotu a jejich výrobním požadavkům a konstrukcím.  
 
 
5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant a 

hlavních důvodů (i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí 
 
Záměr „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“ řeší celkovou modernizaci 
stávajícího areálu chovu zvířat střediska živočišné výroby v Rovensku. Nová stavba 
produkční stáje bude umístěna ve stávajícím areálu střediska živočišné  výroby, na 
pozemcích, které jsou ve vlastnictví investora záměru. Navrhované objekty se nacházejí 
v návaznosti jak na faremní komunikace, tak i provozně na ostatní objekty živočišné výroby. 
Umístění projektované stáje na předmětných pozemcích  je v souladu s územním plánem 
obce.    
 
Základním důvodem posuzovaného záměru „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV 
Rovensko“ je modernizace chovu skotu ve středisku.  
 



 11 
 

 

 
Jak již bylo uvedeno výše, investor připravoval stavbu bioplynové stanice  a v roce 2009/2010 
byla tato stavba posouzena v režimu zákona č.100/2001 Sb.. se souhlasným Stanoviskem (č.j. 
KUOK 96971/2009  z 6.2.2010).  V současnosti stavba nemá stavební povolení, prodlužuje se 
příprava tohoto záměru a zároveň dochází k úpravám podmínek souvisejících s přípravou a 
provozem bioplynových stanic. Z toho důvodu investor na základě posouzení celé situace 
zvážil dostavbu, opravu a modernizaci střediska s cílem upřednostnění chovu skotu v lokalitě 
a snížením podílu chovu prasat. Otázka bioplynové stanice bude řešena dle dalšího postupu 
možnosti řešení tohoto záměru s ohledem na legislativu, možnosti stavebního povolení a 
současně i finanční problematiku. Realizace stavby produkční stáje  a rekonstrukce objektů 
s chovem skotu je pro investora na základě podrobné analýzy prioritou. Z toho důvodu byla 
zpracována studie  „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“ (Farmtec, a.s.) 
a zároveň  vzhledem k výše uvedeným skutečnostem je zpracováno toto posouzení dle 
zák.č.100/2001 Sb., v platném znění záměru, tj. realizace produkční stáje a silážní jámy 
včetně plochy pro umístění vaků (= posuzovaný záměr), tak, jak je řešeno ve studii 
„Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“. 
 
Zároveň je zvážena možnost realizace bioplynové stanice dle navrhovaného řešení současně 
se stavbou bioplynové stanice. V tomto případě investor musí přijmout opatření, která 
souvisejí s úpravou doprovodných staveb – silážních jam:  

• V případě realizace pouze posuzovaného záměru  „Dostavba, oprava a modernizace 
střediska ŽV Rovensko“ nebude  realizována bioplynová stanice a silážní jáma a 
plocha pro umístění vaků bude umístěna v prostoru určeném původně pro umístění 
bioplynové stanice. 

• V případě současné realizace bioplynové stanice a objektu produkční stáje, nebude 
realizována stavba silážního žlabu v areálu střediska Rovensko, ale využity budou 
silážní jámy ve středisku živočišné výroby v Zábřehu a siláž bude dovážena z tohoto 
střediska. 

 
Vlastní stavba objektu produkční stáje není řešena variantně. Stavba navazuje na stávající 
zemědělské objekty v lokalitě zemědělského areálu Rovensko. Umístění objektu 
s navrhovanou technologii chovu je možné považovat za přijatelné za předpokladu uplatnění 
všech doporučení a navrhovaných opatření. Jako přijatelnou lze považovat tu činnost, která 
omezuje nepříznivý vliv jednotlivých záměrů na životní prostředí a zároveň umožňuje 
realizaci předloženého záměru chovatele. Minimalizace vlivu provozu je technicky a 
provozně realizovatelná a je nutné určit parametry minimalizace možných vlivů.. 
Navrhovaná technologie provozu je zvolena s využitím moderních technických prvků z 
oblasti chovu skotu a uplatnění příznivé etologie. Technologie ustájení umožňuje vytvořit 
dobré podmínky pro chov dojnic. Hlavními znaky navrhovaného řešení je technická a 
technologická jednoduchost a kvalitní a spolehlivá technologie.  
 
V případě současné realizace bioplynové stanice budou uplatněny všechny podmínky, které 
byly v procesu posouzení této stavby vymezeny se zohledněním dovozu siláže ze střediska 
v Zábřehu. 
 
Lokalita splňuje kritéria pro možnost realizace záměru investora. Realizace stavby „Dostavba, 
oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“ bude dle poskytnutých podkladů 
uskutečnitelná bez významného nepříznivého ovlivnění okolního prostředí za předpokladu 
technologické kázně provozovatele chovu.  

 



 12 
 

 

 
6. Popis technického a technologického řešení záměru 
 
Objekt produkční stáje s dojírnou bude významným moderně řešeným objektem střediska. 
Krmivovou základnu zajistí navržený silážní žlab a plocha pro vaky (pokud nebude 
realizována bioplynová stanice). Navržený nový objekt bude umístěn ve směru dále od 
zástavby obce, bezprostředně bude navazovat na stávající zemědělský areál, na ploše dle 
územního plánu vymezené pro  plochu smíšenou, výrobní – zemědělskou výrobu. 
Nosná konstrukce projektované produkční stáje K400 bude řešena ocel .rámy haly, tj. sloupy 
s rámy a opláštěním z betonových panelů, popř.doplněné sítí. Zajistí zlepšení podmínek 
chovu dojnic s dojírnou  v daném středisku. 
 
Základní rozměrové údaje 

Dojírna        zastavěná plocha   375,7 m2 
Produkční stáj K400   zastavěná plocha   3 052,56 m2 
Jímky      zastavěná plocha   904,32 m2 
Silážní žlab       zastavěná plocha   2 400 m2 
Bet.plocha pro vaky      1 200 m2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OBJEKT K 96 

OBJEKT K1746 

OBJEKT – VÝKRM PRASAT 

NOVÁ STAVBA 
PRODUKČNÍ STÁJE 



 13 
 

 

(Situace dle Farmtec, a.s.) 
Stavba bude zahrnovat následující stavební objekty:  

SO- 01   Dojírna 
SO- 02  Produkční stáj 
SO- 03   Jímky 
SO- 04   Silážní žlab 
SO- 05   Betonová plocha pro vaky 
SO- 06  Komunikace a zpevněné plochy 

 
Výše uvedené stavební objekty charakterizují řešenou stavbu s vymezením možného rozsahu 
řešené problematiky. Návrh z hlediska urbanistického a architektonicko výtvarného řešení 
vychází ze současných podmínek v areálu stávajícího zemědělského střediska. 
 
SO1 Dojírna 
Navržený objekt bude stavebně  podřízen použité technologii. Objekt je navržen zděný 
z bloků Porotherm, ocelovými vazníky s krokvemi, po vlašku tvoří podklad pro krytinu 
plechovou. Podhledy budou ze sádrokartonových desek, v dojírně z plastových lamel Vinyl 
Siding, sklon střechy 20. 
 
SO2 Produkční stáj 
Navržena produkční stáj bude novostavbou stáje pro dojnice (400 ks) v návaznosti na 
stávající stáj K174. Nosnou konstrukci bude tvořit ocelová hala s rozponem 31 m. Podélný 
modul je dle studie 4,8 m. 
Opláštění bude tvořeno panely IP systému s vazbou na plachtu. Větrání bude zajištěno 
plachtou s vazbou na střední vrcholový světlík.  
Odkliz kejdy bude  řešen lopatami Omega  do hnojného kanálu ve středu stáje s návazností na 
kap. sběrnou jímku. Matrace budou součásti  lehacích boxů.  
Krmný stůl povede středem stáje a na každou stranu budou umístěny dvě řady lehacích boxů. 
Stáj bude rozdělena na 4 kotce po cca 100 ks (dle požadavků investora lze vytvořit i jiné 
členění), celková kapacita je navržena pro 400 ks dojnic.  
Vjezd na krmný stůl  bude řešen rolovacími vraty, další otvory budou  zabezpečeny 
dřevěnými posuvnými vraty.  
Napojení vody bude na stávající rozvody ve středisku, napojení elektro bude řešeno rozvody 
NN ve středisku. Rovněž kanalizace dešťová  bude napojena na stávající rozvod ve středisku. 
 
SO3 Jímky  
Jedná se o novostavbu  2 kapacitních  jímek o průměru  jímky 24 m a výšce 5,8 m. Jímky 
budou určeny pro skladování kejdy a oplachových vod dojírny. Kapacita jímek je  
2 x 2 624 m3. .Jímky budou částečně zasazeny do terénu. Doplňujícím objektem bude stáčecí 
plocha. Kapacitní nátoková jímka je součástí dojírny. Čerpadla a míchadla jsou součásti 
technologie. 
 
SO4 Silážní žlab  
Silážní žlab slouží pro zajištění krmivové základny pro dobytek. Kapacita silážního žlabu je 
navržena 8 000 m3. Jedná se o novostavbu žlabu,  navržen je ze čtyř komor, s provedením 
stěn z prefabrikátů L profilů. 
 
SO5 Betonová plocha pro vaky  
Navržena plocha bude sloužit pro zajištění krmivové základny pro dobytek. Jedná se dle 
projektu o plochu plocha 1 600 m2. 



 14 
 

 

 
 SO6 Komunikace a zpevněné plochy  
Navržené komunikace doplní stávající zpevněné komunikace o přístup k nově navrhovanému 
objektu produkční stáje a dojírny. Provedení bude z asfaltobetonu.  
 
Výstavba objektů a navazující napojení na stávající inženýrské sítě – přípojka NN, přípojka 
vody a  větev dešťové kanalizace bude probíhat v jedné etapě.  
 
Stavební práce 
Přístup na stavební pozemek po dobu výstavby 
Stávající areál má zabezpečen stávající zpevněný vjezd. Na tento vjezd navazují stávající 
faremní zpevněné plochy a komunikace, po nichž bude zpřístupněn stavební pozemek 
předmětného objektu. V rámci navrhovaného provozu bude využito zajištění vody a energií 
po dobu výstavby stávající napojení na inženýrské sítě.  
 
Na životní prostředí může mít vliv příprava staveniště, skrývky kulturních zemin na 
zemědělských pozemcích a následně vlastní provoz. Navržený způsob realizace záměru a jeho 
provozu a začlenění do území je řešen tak, aby vliv na životní prostředí byl minimalizován. 
Vychází ze zkušeností a zjištěných charakteristik provozu obdobných zemědělských areálů a 
navrhované technologie chovu. 
Navržené technické i stavební řešení a uplatněna technologie chovu je v souladu s požadavky 
na obdobné zemědělské stavby.  
 
 
7.  Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení  
 
Zahájení stavby      3.čtvrtletí /2013 
Ukončení  výstavby     3.čtvrtletí /2014  
Předpokládaná doba výstavby 12 měsíců. 
 
 
8.  Výčet dotčených územně samosprávných celků      
 
Kraj     Olomoucký  
Obec     Rovensko 
Ovlivnění jiných správních území se nepředpokládá. 
 
 
9.  Výčet navazujících rozhodnutí podle §10 odst.4 a správních úřadů, které budou tato 
rozhodnutí vydávat           
 
U záměru se předpokládá vydání následujících správních rozhodnutí: 

• Rozhodnutí podle stavebního zákona č. 183/2006 Sb., v platném znění - Městský úřad 
Zábřeh, stavební a vyvlastňovací úřad, Masarykovo náměstí 510/6, 789 01 Zábřeh. 

• Souhlas s odnětím půdy ze zemědělského půdního fondu – příslušný orgán ochrany 
půdního fondu - Městský úřad Zábřeh, odbor životního prostředí Městský úřad 
Zábřeh, oddělení životního prostředí, Masarykovo nám. 510/6, 789 01 Zábřeh -  do 1 
ha, v případě překročení odnětí nad 1 ha Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor 
životního prostředí a zemědělství, Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 



 15 
 

 

• Povolení umístění vyjmenovaného stacionárního zdroje – příslušný orgán ochrany 
ovzduší - Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, 
Jeremenkova 40a, 779 11 Olomouc 

 
 
II. ÚDAJE O VSTUPECH 
1. Zábor půdy 
  
Záměr  stavby zemědělského areálu je situován v k.ú. Rovensko 742058  na pozemcích p.č. 
467/2, 467/7, 467/11, 467/14. Dojde k záboru zemědělského půdního fondu. 
 
Rekonstrukce se bude týkat objektů K96 (p.č228) . a K174 (p.č.229), které jsou stavebními 
objekty (zem/bez č.p.). 
Tabulka č.4 
P.č. Kultura Vým ěra 

parcely 
LV BPEJ 

467/2 
Ostatní plocha – 
manipulační plocha 

22321 
473   
Agrodružstvo Zábřeh, Dvorská 
853/19a, 789 01 Zábřeh 

- 

467/7 
Ostatní plocha – 
manipulační plocha 

1812 
473   
Agrodružstvo Zábřeh, Dvorská 
853/19a, 789 01 Zábřeh 

- 

467/11 
Orná půda 11750 

473   
Agrodružstvo Zábřeh, Dvorská 
853/19a, 789 01 Zábřeh 

5.11.10 -  35 m2 
5.14.00 – 11715 m2 

467/14 
Orná půda 

1889 473   
Agrodružstvo Zábřeh, Dvorská 
853/19a, 789 01 Zábřeh 

5.14.00 

 
Dotčen bude zemědělský půdní fond v kultuře orná půda.  
Půda zájmového území je BPEJ (bonitní půdně ekologická jednotka) 5.14.00 a 5.11.10. 
Pozemky s BPEJ 5.14.00 a 5.11.10 jsou zařazeny do I. třídy ochrany podle vyhlášky 
č.48/2011 o stanovení tříd ochrany. 
Pozemky II. třídy ochrany jsou chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní 
plánování podmíněně zastavitelné. Tato skutečnost byla posouzena v rámci územního plánu 
obce s možností záboru - záměr je v souladu s územním plánem obce.  
 
Provedeny budou skrývky kulturních zemin, dle projektu je předpoklad skrývek o mocnosti 
0,20 m. Se zeminami bude nakládáno v souladu se zák.č.334/1992 Sb., o ochraně půdního 
fondu, v platném znění. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 16 
 

 

Výřez mapy parcel 
 

Místo umístění stavby 
produkční stáje 

Místo umístění 
betonové plochy pro 
vaky 

Místo umístění stavby 
silážní jámy 



 17 
 

 

 
Půda určená k plnění funkce lesa (PUPFL) 
Realizací záměru nedojde k záboru půdy určené k plnění funkce lesa.  
 
Chráněná území 
Posuzovaný záměr nezasahuje do žádného ze zvláště chráněných území přírody ve smyslu 
ustanovení § 12-14 zákona 114/1992 Sb., v platném znění - neleží na území národního parku, 
chráněné krajinné oblasti, přírodního parku, národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, 
národní přírodní památky, přírodní památky ani přechodně chráněné plochy. 
Záměr se nenachází v žádné evropsky významné lokalitě ani ptačí oblasti –NATURA. 
Záměr se nenachází v chráněném ložiskovém území, dobývacím prostoru podle zákona 
č. 44/1998 v platném znění (horní zákon). 
 
Ochranná pásma vyplývající ze zvláštních předpisů v ochraně životního prostředí 
Lokalita záměru a jeho okolí spadají do CHOPAV Kvartér řeky Moravy. 
 
Záměr nezasahuje chráněné území ve smyslu zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči 
v platném znění. 
 
Ochranná pásma 
Ochranná pásma zvláště chráněných území přírody (§ 37 odstavce 1 zákona 114/1992 Sb.) 
nebudou záměrem dotčena.  
Ochranná pásma technického charakteru budou před výstavbou ověřena, jejich dotčení se 
předpokládá zejména u napojení na rozvody el. energie. Možné případné dotčení ochranných 
pásem technického charakteru - inženýrských sítí - bude projednáno před zahájením 
územního řízení s jejich správci. 
Část stavby severně zasahuje do ochranného pásma hřbitova (mimo stavby pro dojnice). 
 
 
2. Odběr a spotřeba vody 
 
Pitná voda 
Výstavba 
Během výstavby bude spotřeba vody zanedbatelná, vzhledem k tomu, že většina materiálů 
náročnějších na spotřebu vody bude dovážena dle potřeby hotová.  
Voda po dobu výstavby bude k dispozici ze stávajícího areálového rozvodu.. 
 
Provoz  
Voda bude odebírána ze stávajícího areálového rozvodu zásobovaného z vlastního zdroje 
podzemní vody. Pro objekt produkční stáje bude voda přivedena do sociální části dojírny 
s elektrickým ohřevem a následně propojena se  stájí.      
 
Pro daný objekt bude  potřebná voda  pro ustájená zvířata.      
Tabulka č.5 
 Počet Průměrná 

spotřeba 
vody 

Celkem 
spotřeba 

vody 
průměr 

Maximální 
spotřeba 

Celkem 
maximální 
spotřeba 

maximální 

Celkem 
roční 

spotřeba 

 ks l/den l/den l/den l/den m3/rok 

dojnice 400 60 24000 80 32000 8 760 

 



 18 
 

 

V objektu se počítá s obsluhou 3 zaměstnanců. 
Potřeba vody - zaměstnanci   131 000 l/rok 
      131 m3/rok 
Roční potřeba pro ustájena zvířata  8 760 m3/rok 
Roční spotřeba vody celkem nový objekt 8 891 m3 

 
Požadavek na kvalitu vody -  dle ČSN 83 0611 pitná voda. 
Celková potřeba vody z hlediska celého areálu se výrazně nezmění, sníží se původní spotřeba 
vody vzhledem ke snížení kapacity ustájených prasat, naopak bude postaven nový produkční 
objekt pro dojnice. Vodní zdroj kryje plně potřeby vody. 
 
 
3. Ostatní surovinové a energetické zdroje  
 
Výstavba 
Spotřeba surovin a materiálů pro realizaci hodnoceného záměru bude stanovena v rámci 
projektu pro stavební řízení a na základě konzultací s dodavatelem stavby. Vzhledem k tomu, 
že se jedná o běžné stavební práce objektu souvisejícího se zemědělsky zaměřeným 
stavebním objektem, bude se jednat i o dodávky standardních stavebních surovin a materiálů.    
 
Provoz – nový objekt  
 
Krmiva 
Nový objekt produkční stáje 
Objemová krmiva 

potřeba zkrmitelné sušiny  5,5 t/rok 5,5 t /rok x  400       2 200 t/rok 
 
Jadrná krmiva 
    potřeba  jádra 4 kg/ks/den   4 kg/ks/den x 400 x 365     5843 t/rok 
 
Krmná dávka je dnes běžně sestavována na bázi konzervovaných krmiv - bílkovinných 
jetolotravních senáží a glycidových siláží s určitou dávkou sena nebo krmné slámy se sušinou 
cca 35 %.  Uvedena spotřeba je maximální – v rámci chovu bude využíváno vlastních zdrojů 
dle stávajících zkušeností a způsobu chovu investora.  
 
Spotřeba steliva 
Chov produkční stáje bude s kejdovým hospodářstvím. 
 
Elektrická energie 
Elektroinstalace objektu  SO1 Dojírna, SO 02 Stáj a SO 03 Jímky bude napojena na 
samostatné hlavní rozvaděče objektů, napojení dojírny bude provedeno ze stávajícího 
rozvaděče K174. 
Technická data  

napěťová soustava                    3+N, PE,  50 Hz,3x230/400 V,TN-S 
ochrana před nebezp.  
dotyk. napětím  dle ČSN 33 2000   

samočinným odpojením od zdroje + proudovými  
chrániči,ochr. pospojováním 

ochrana před atm. přepětím    dle ČSN EN 62 305  
 
 



 19 
 

 

Zásobování teplem 
Produkční stáj nebude vytápěna. Sociální zázemí bude vytápěno elektrickými topidly. Teplá 
užitková voda bude vyráběna pomocí průtokového ohřívače. 
 
Další surovinové vstupy 
Další surovinové či energetické zdroje pro posuzovaný záměr nejsou z hlediska hodnocení 
vlivů na životní prostředí předpokládány. Nedojde k nárokům na kamenivo, zeminy, 
štěrkopísky nebo jiné přírodní zdroje, které by musely být opatřovány vyvolanou těžbou v 
krajině. Stavební materiály budou dovezeny ze stávajících výroben konstrukcí a stavebnin.  
 
Jiné zdroje než uvedené nebudou po realizaci stavby dle dosavadních podkladů a znalostí pro 
provoz  potřebné.  
 
 
4. Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu 

 
Stávající komunikační síť je pro daný účel dostatečná a není nutno ji rozšiřovat. 
Areál družstva je napojen na veřejnou komunikaci II/369 vedoucí obcí Rovensko. Vstupní 
materiály a odvoz kejdy  a  hnoje  jsou již dnes v naprosté většině do areálu přiváženy pro 
krmení dobytka. Na tento vjezd navazují stávající zpevněné plochy a komunikace v 
zemědělském areálu. Nově navržený objekt bude zpřístupněn po nových zpevněných 
plochách, které budou navazovat na stávající faremní zpevněné plochy a komunikace.  
 
Dopravu bude tvořit obslužná doprava (liniové zdroje) – příjezd a odjezd hlavně nákladních 
automobilů (nakladačů, traktorů).  
 
V rámci provozu areálu bude zabezpečena doprava spojená s provozem střediska.  

Popis systému a frekvence dopravy spojený s provozem areálu: 
Stávající stav  

• dopravní zatížení odvozem mléka - mléko odváženo denně 
• dopravní zatížení dovozem krmiv – jadrných krmiv pravidelný dovoz, objemových 

krmiv v době produkce (silážování) a manipulace se siláží v době krmení 
• dopravní zatížení odvozem a dovozem skotu 
• dopravní zatížení manipulací a odvozem chlévské mrvy nebo kejdy 

 
Modelově bylo počítáno (hluková a rozptylová studie) s provozem průjezdů 6 osobních 
vozidel/8 hodin (zaměstnanci) a 220 průjezdů nákladních vozidel/16 hodin (dovoz siláže 
v sezóně silážování, dovoz krmiv, dovoz a odvoz skotu, manipulace se siláží, chlévskou 
mrvou a její odvoz). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 20 
 

 

Schéma dopravního napojení areálu   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Vzhledem k tomu, že realizací nového objektu produkční stáje půjde o navýšení dopravy 
související s dopravou současného zemědělského areálu, byl sledován provoz stávajících 
zařízení včetně obslužné dopravy a dopravy po veřejných komunikacích.  
Údaj o intenzitách silniční dopravy byl odečten z celostátního sčítání dopravy ŘSD 2010 
(silnice II/368, II/369 a odhad III/36918 jako ½ II/368). Tyto intenzity byly následně dle 
koeficientů prognózy přepočteny na výhledový rok 2015. 
 

Intenzity dopravy na místních komunikacích 
Tabulka č.6 

rok silnice osobní nákladní n. s návěsem suma 

O
d

eč
et

 2
0

10
 

II/369 jih 2 928 335 65 3 328 

II/369 sever 1 146 177 32 1 355 

II/368 1 108 129 5 1 242 

III/36918 554 65 3 621 

koeficient prognózy 2015 1,09 1,01 1,01   

20
15

 

II/369 jih 3 192 338 66 3 596 

II/369 sever 1 249 179 32 1 460 

II/368 1 208 130 5 1 343 

III/36918 604 65 3 672 
 

V současné době je možné počítat s příjezdem zhruba 2-3 osobních automobilů denně 
(obsluha, veterinář) a 3-4 nákladních vozidel a traktorů, v praxi jde o sezónní nepravidelnosti 
dle krmení skotu (v době pastvy, v zimním období). V době silážování je provoz dopravy 
vyšší, tento je sezónní pouze po dobu silážování (2-3 týdny). 
 



 21 
 

 

Současná realizace bioplynové stanice a objektu produkční stáje 
V případě, že dojde k realizaci „Dostavby, opravy a modernizace střediska ŽV Rovensko“ 
zároveň se záměrem zemědělské bioplynové stanice, dojde z prostorových důvodů k upuštění 
od stavby silážních žlabů sloužících pro zajištění krmivové základny pro dobytek a současně i 
jako zásoba substrátů pro bioplynovou stanici. Nedojde tak ke zvýšení dopravy v období 
kukuřičné siláže, travní senáže (průjezd do střediska až 220 traktorů/den), ale návoz substrátů 
bude probíhat rovnoměrně po celý rok ze silážních žlabů umístěných v lokalitě  Zábřeh.  
Nově by pak průměrný denní návoz probíhal v intenzitě 9 traktorů (18 průjezdů) za den na 
spojnici Zábřeh – Rovensko. 
 
 
 
III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 

1. Množství a druh emisí do ovzduší  
 
Vlastní stavební úpravy nebudou vliv na emise do ovzduší. Mírná produkce emisí bude 
v souvislosti se stavbou pouze u stavebních prací - zvýšení prašnosti v důsledku prací po dobu 
stavby.  
Ovzduší ve fázi výstavby bude ovlivněno determinujícím způsobem následujícími procesy – 
dopravou materiálů, odpadů a osob na stavbě (liniový zdroj) a samotnou stavbou (plošný 
zdroj).  
Doprava ve fázi výstavby bude zajišťována maximálně 4 TNV/hod.  Příspěvky k imisní zátěži 
relevantními škodlivinami v ovzduší (TZL, NOx) jsou v tomto případě na základě zkušeností 
s obdobnými stavbami zanedbatelné. Emise tuhých znečišťujících látek nelze s dostatečnou 
vypovídací schopností stanovit. Podmínkou zůstává maximální eliminace emisí tuhých 
znečišťujících látek do okolí dodržováním technologických postupů ve fázi zvýšených emisí 
TZL. 
 
Emise z provozu  
Dojnice, jalovice, telata a výkrm prasat jsou nejvýznamnějšími původci emisí v rámci 
střediska.  Ustájení zvířat (výdechové plyny, statková hnojiva ve stáji), rozmetání hnoje a 
kejdy na půdu tvoří svojí podstatou hlavní systémy produkující emise.   
V rámci těchto zdrojů bude do ovzduší vypouštěna směs výdechových plynů s obsahem oxidu 
uhličitého,  vodních par a dalších plynů; z chlévské mrvy zejména pak uniká amoniak, 
sirovodík, oxid uhličitý, metan, oxid dusný, kyselina máselná, kyselina octová a další. Podle 
běžného posuzování je jednoznačně považován za hlavní škodlivou příměs i zápachovou 
složku ve stájovém ovzduší amoniak. 
Bodovým zdrojem emisí bude samotná stáj chovu. V rámci zdroje nebudou realizovány 
spalovací zdroje jako zdroj tepla, ani jiné. Zemědělský zdroj je při produkci nad 5 tun 
amoniaku za rok je vyjmenovaným zdrojem dle zák.č. 201/2012 Sb. 
Jako nejvýznamnější zdroj znečištění ze živočišné výroby lze považovat amoniak. Z hlediska 
odbourávaní v přírodě se amoniak snadno a rychle slučuje s kysele reagujícími složkami 
zvláště ve znečištěném vzduchu. Doba setrvání amoniaku v suché atmosféře je velmi krátká 
(cca 7 dnů). Za těchto předpokladů mohou tyto emise amoniaku v zásadě ovlivňovat pouze 
ovzduší pouze v objektech stájí, imise v nejbližším okolí stájových objektů jsou minimální a 
obtížně měřitelné. Při dostatečném naředění v prostoru stájí tyto koncentrace neovlivní 
negativně zdravotní stav zvířat ani obsluhy. V okolním prostředí se díky dostatečnému ředění 
větracím vzduchem  negativním způsobem neprojeví. 
 



 22 
 

 

Pro výpočet emisí byly použity emisní  faktory amoniaku v kg NH3/ks/rok dle Metodického 
pokynu odboru ochrany ovzduší MŽP k zařazování chovů hospodářských zvířat podle zákona 
č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, k výpočtu emisí znečišťujících látek z těchto 
stacionárních zdrojů a k seznamu technologií snižujících emise z těchto stacionárních zdrojů, 
Věstník MŽP č.2/2013 
 
Emise amoniaku - chov skotu Rovensko – stávající stav 
Tabulka č.7 
Stáj Kategorie zvířat Stav 

 
Celková emise amoniaku bez snižující technologie 

kg NH3/rok 
  (ks) Stáj Hnůj, 

kejda 
Zapravení Celkem 

K 96  p.č. 228 Jalovice 100 600 170 600 1370 
K 174 p.č. 229 Dojnice. 60 600 150 720 1470 
 Jalovice 100 600 170 600 1370 
Venkovní budky 
p.č. 467/2 

Telata 100 600 170 600 1370 

Přístřešek p.č. 
391  

Telata  20 120 34 120 274 

p.č.252 Prasata výkrm 1 970 6340 3940 3940 14220 
p.č. 227 Prasnice 90 387 252 432 1071 
p.č. 226 Selata 720 1440 1440 1800 4680 
Celkem   10687 6326 8812 25825 

 
Emise amoniaku - chov skotu Rovensko – nový stav 
Tabulka č.8 
Stáj Kategorie zvířat Stav 

 
Celková emise amoniaku bez snižující technologie 

kg NH3/rok 
  (ks) Stáj Hnůj, 

kejda 
Zapravení Celkem 

K 96  p.č. 228  
(= dvouřaďák) 

Jalovice 80 480 136 480 1096 

K 174 p.č. 229 
(= čtyřřaďák) 

Dojnice 50 500 125 600 1225 

 Jalovice 100 600 170 600 1370 
Venkovní budky 
p.č. 467/2 

Telata 100 600 170 600 1370 

Přístřešek p.č. 
391  

Telata  20 120 34 120 274 

p.č.252 Prasata výkrm 1 000 3200 2000 2000 7200 
Produkční stáj Dojnice 400 4000 1000 4800 9800 
Celkem   9500 3635 9200 22335 

 
 
Emise amoniaku – stávající chov  25,825 tun/rok 
Emise amoniaku – nový stav   22,335 tun/rok 
Rozdíl      - 3,49 tun NH3/rok 
 
Realizací navrhované změny v rámci záměru „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV 
Rovensko“ dojde ke snížení produkce amoniaku o 3,49 tun za rok (bez uplatnění snižujících 
opatření). 
 
Dle vyhlášky č.415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení 
některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší s platností od 1.12.2012 je v příloze 



 23 
 

 

č.8 uvedeno v bodu 7.1 Chovy hospodářských zvířat s celkovou roční emisí amoniaku nad 5 
tun včetně /dle bodu 8, přílohy č.2 zákona, že platí technická podmínka provozu: 

• Za účelem předcházení emisí znečišťujících látek obtěžujících zápachem zajistit 
technicko organizační opatření ke snížení těchto emisí např. využitím snižujících 
technologií, jejichž seznam je uveden ve Věstníku Ministerstva životního prostředí. 

 
Snižující opatření ke snižování emisí NH3 dle Metodického pokynu odboru ochrany ovzduší 
MŽP k zařazování chovů hospodářských zvířat podle zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně 
ovzduší, k výpočtu emisí znečišťujících látek z těchto stacionárních zdrojů a k seznamu 
technologií snižujících emise z těchto stacionárních zdrojů, Věstník MŽP č.2/2013 jsou 
uvedená dále pro nově navrhovaný chov. 
 
Referenční nebo snižující technologie pro chovy hospodářských zvířat, skládky  
chlévského hnoje a kejdy a způsoby zapravení na pozemek 
 

1. Technologie pro snížení úrovně emisí amoniaku z uskladnění exrementů 
Tabulka č.9 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pro  středisko platí: 
Snížení emisí z uskladnění pevných exrementů (K 96, K 174, telata) 
Ponechání pevných exrementů v klidu do vytvoření přírodní krusty snížení amon.40 % 
 
Snížení emisí z uskladnění kejdy (produkční stáj) 
Ponechání kejdy do vytvoření přírodní krusty na povrchu jímky  snížení amon. 40 % 
 
Použita korekce na snížení emisí dle Seznamu biotechnologických  
přípravků uvedena v Metodickém pokynu odboru ochrany ovzduší  
Ministerstva životního prostředí  – Věstník MŽP č.2/2013 (chov prasat) snížení amon. 40 %
  



 24 
 

 

2. Technologie pro snížení úrovně emisí amoniaku aplikací exkrementů 
Tabulka č.10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pro  středisko platí: 
Aplikace kejdy – vlečné hadice (travní porosty, orná půda)   snížení amon.30 % 
(Výkrm prasat, produkční stáj) 
Aplikace  statkového hnoje (K 96, K 174, telata)  
zapravení pluhem do 24 hodin            snížení amon.35 % 
 

3. Technologie pro snížení úrovně emisí amoniaku ve stájích chovu skotu 
Tabulka č.11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 25 
 

 

Pro  středisko platí: 
Automatizovaný pravidelný odkliz kejdy minimálně 2 x denně 
(produkční stáj)        snížení amon.10 %
  
Použita snižující technologie pro středisko Rovensko 
 
Technologie pro snížení úrovně emisí amoniaku z uskladnění exrementů 
Snížení emisí z uskladnění pevných exrementů (K 96, K 174, telata) 
Ponechání pevných exrementů v klidu do vytvoření přírodní krusty snížení amon.40 % 
 
Snížení emisí z uskladnění kejdy (produkční stáj) 
Ponechání kejdy do vytvoření přírodní krusty na povrchu jímky  snížení amon. 40 % 
 
Použita korekce na snížení emisí (chov prasat)    snížení amon. 40 % 
 
Technologie pro snížení úrovně emisí amoniaku aplikací exkrementů 
Aplikace kejdy – vlečné hadice (travní porosty, orná půda)   snížení amon.30 % 
(Výkrm prasat, produkční stáj) 
Aplikace  statkového hnoje (K 96, K 174, telata)  
zapravení pluhem do 24 hodin            snížení amon.35 % 
 
Technologie pro snížení úrovně emisí amoniaku ve stájích chovu skotu 
Automatizovaný pravidelný odkliz kejdy minimálně 2 x denně 
(produkční stáj)        snížení amon.10 %
  
Emise amoniaku - chov skotu Rovensko – nový stav s uplatněním snižujících opatření 
Tabulka č.12 
Stáj Kategorie zvířat Stav 

 
Celková emise amoniaku bez snižující technologie 

kg NH3/rok 
  (ks) Stáj Hnůj, 

kejda 
Zapravení Celkem 

K 96  p.č. 228  
(= dvouřaďák) 

Jalovice 80 480 81,6 312 873,6 

K 174 p.č. 229 
(= čtyřřaďák) 

Dojnice 50 500 75 390 965 

 Jalovice 100 600 102 390 1092 
Venkovní budky 
p.č. 467/2 

Telata 100 600 102 390 1092 

Přístřešek p.č. 
391  

Telata  20 120 20,4 78 218,4 

p.č.252 Prasata výkrm 1 000 3200 720 1400 5320 
Produkční stáj Dojnice 400 3600 600 3360 7560 
Celkem   9100 1701 6320 17121 

 
Emise amoniaku – stávající chov     25,825 tun/rok 
Emise amoniaku – nový stav bez snižujících opatření  22,335 tun NH3/rok 
Emise amoniaku – nový stav se snižujícími opatřeními  17,121 tun NH3/rok 
Rozdíl oproti stavu bez snižujících opatření    5,214 tun NH3/rok 
Rozdíl oproti stavu stávajícímu bez snižujících opatření  8,704 tun NH3/rok 
 



 26 
 

 

Z výpočtu je patrné, že celková roční emise amoniaku budou činit s uplatněním snižujících 
opatření 17,121 t/rok. Oproti stávajícímu stavu 25,825 t NH3/rok bude produkce NH3/rok o 
8,704 tun nižší.    
 
Dle zák.č.201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, přílohy č.2, bodu 8. Chovy hospodářských zvířat 
s celkovou roční emisí amoniaku nad 5 tun včetně je chov zařazen mezi vyjmenované 
stacionární zdroje, dle sloupce C  je vyžadován provozní řád jako součást povolení provozu 
podle § 11 odst. 2 písm. d). 
Náležitosti provozního řádu jsou uvedeny v příloze č.12 k vyhlášce č.415/2012 Sb. Investor 
zpracuje provozní řád, který bude součástí povolení provozu podle § 11 odst. 2 písm. d) 
zákona č. 201/2012 Sb.   
 
Rozptylová studie 
Zpracována byla Rozptylová studie  č. E/3651/2013, Ing. Zdeněk Sklenář, Technické služby 
ochrany ovzduší Ostrava spol. s r.o., autorizace MŽP, č.j. 1693/820/08/DK ze dne 6.6.2008, 
03/2013), aby posoudila vliv provozu stavby „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV 
Rovensko“ na okolní prostředí. 
 
Výpočet rozptylové studie byl proveden pro následující zdroje a znečišťující látky: 

• Chov hospodářských zvířat - amoniak (NH3) 
• Doprava související s provozem záměru  - oxidy dusíku (NOX jako NO2), 

oxid uhelnatý (CO), tuhé látky TZL (částice frakce PM10 a PM2.5), benzen. 

Emise ostatních znečišťujících látek, především z dopravy, jsou buď vzhledem k imisním 
limitům bezvýznamné (SO2, B(a)P, těžké kovy), nebo pro ně nejsou stanoveny imisní limity. 
Oba posuzované zdroje emisí jsou vypočteny pro dvě sledované možnosti: 

• Chov hospodářských zvířat: 
o Z1: Stávající stav (množství ustájených zvířat v současné době). 
o Z2: Plánovaný stav (množství ustájených zvířat po realizaci záměru). 

• Doprava: 
o D1: Doprava související s provozem záměru po jeho realizaci. 
o D2: Doprava související s provozem záměru po jeho realizaci včetně 

realizace stavby bioplynové stanice. 

 
Výpočet rozptylové studie je tedy proveden pro stávající stav (Z1) a nový stav s uplatněním 
snižujících opatření (Z2). Emise jsou kalkulovány pro plošné zdroje, které jsou 
reprezentovány jednotlivými objekty s chovem hospodářských zvířat. Každý objekt je 
rozdělen na pravidelné dílčí plošné zdroje, přičemž každému plošnému zdroji je přiřazen 
odpovídající rozměr a emise amoniaku, viz následující tabulka. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 27 
 

 

Tabulka č.13 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Doprava 
Emisní faktory vozidel 
Emisní faktory vozidel byly stanoveny programem MEFA verze 06, který slouží k výpočtu 
emisních faktorů motorových vozidel. Výpočtovým rokem je rok 2014, emisní kategorie 
vozidel byly odhadnuty na základě složení vozového parku a dostupných zdrojů. Výsledný 
emisní faktor je tedy dán poměrem kategorie vozidla a daného emisního faktoru z výstupu 
programu MEFA.  
 
Uvažovaná průměrná rychlost vozidel je: 

• 20 a 30 km/hod (TNA/traktor, OA) na příjezdových komunikacích k areálu a 
v areálu střediska ŽV Rovensko, 

• 40 km/hod (TNA/traktor) na komunikacích v obci i mimo obec (traktor), 
• 50 km/hod (OA) na komunikacích v obci, 
• 80 a 90 km/hod (TNA, OA) na komunikacích mimo obec. 

 
U nákladních vozidel (TNA) dopravujících suroviny do a z areálu se předpokládá 50 % 
vozidel EURO 2 a 50 % vozidel EURO 3. Poměr traktorů a TNA je uvažován 50/50 %. 
U osobních vozidel (OA) se předpokládá podíl vozidel 10 % EURO 1, 20 % EURO 2, 25 % 
EURO 3 a 45 % EURO 4. Dále je uvažováno, že 60 % OA spaluje benzín a 40 % je na 
motorovou naftu. 
 
Použité emisní faktory vozidel [g/km] 
Tabulka č.14 

Látka 
OA 

30 km/hod 50 km/h 90 km/h 
NOx  0,40104 0,33282 0,36889 
CO 0,46824 0,35175 0,22350 
PM10 0,01750 0,02167 0,06357 
Benzen 0,00259 0,00230 0,00290 



 28 
 

 

 

Použité emisní faktory vozidel [g/km] 
Tabulka č.15 

Látka 
TNA 

30 km/hod 40 km/hod 80 km/h 
NOx  10,17335 8,27575 8,3319 
CO 4,84300 4,04150 3,2346 
PM10 0,42995 0,34845 0,2629 
Benzen 0,02670 0,02200 0,0134 

 

 

Emisní faktory traktorů jsou stanoveny z limitů stanovených EHK 96, průměrný výkon 
motorů traktorů je uvažován 70 kW.  

Emisní faktory traktorů 

Tabulka č.16 

Látka  
Limit  

EHK 96 
Výkon 

Hm. tok 
emisí 

Emisní faktor [g/km]  

g/kWh kW  g/hod 20 km/hod 30 km/hod 40 km/hod 
TZL 
(PM10) 

0,85 

70 

59,5 2,975 1,98 1,49 

NOx 9,2 644 32,2 21,47 16,10 
CO 6,5 455 22,75 15,17 11,38 
Benzen * - 0,4417 0,0221 0,0147 0,0110 

* Emise benzenu jsou stanoveny z poměru emisí sumy organických látek a benzenu u nákl.vozidel EURO 2. 
 

Resuspendace tuhých látek 
Zdrojem velkého množství částic v dopravě jsou vedle spalování paliva v benzínových a 
dieselových motorech i emise v podobě prachu, jehož hlavní podíl tvoří částice hrubé frakce. 
Mezi jeho diskutovanými zdroji je zejména tvorba částic mechanickým oddělováním od 
nezpevněného povrchu vozovky (především půdní prach). Tento podíl je u nezpevněných 
vozovek významně vyšší než u zpevněných vozovek. K dalším zdrojům patří otěr pneumatik 
a brzdových destiček. Všechny tyto částice díky jejich velikosti rychle sedimentují na 
povrchu vozovky a v blízkosti svých zdrojů. Do ovzduší se dostávají opět resuspendací v 
důsledku turbulentního proudění vzduchu iniciovaného projíždějícími vozidly či vířením 
proudícím větrem. 
Pro stanovení těchto emisí z pohybu TNA a traktorů s návěsem byly použity výpočetní vztahy 
dle US EPA (13.2.1 Paved Roads), přičemž byl zohledněn typ komunikace v areálu ŽV 
Rovensko, na příjezdových komunikacích a na ostatních zpevněných silnicích a 
komunikacích. 
Při zohlednění tonáže vozidla (průměr 20 t), byly stanoveny následující odhady emisí PM10 a 
PM2.5.  
Tabulka č.17 

 Počet jízd Emisní faktor g/vozidlo/km Hmotnostní tok emisí 2) 
[kg/hod] 

hod-1 PM10 PM2.5 PM10 PM2.5 
Areál ŽV a příjezdové 
komunikace 

14  51,97 12,57 0,36 0,089 

Ostatní silnice a 
komunikace 1) 

14 12,83 3,10 0,72 0,174 

1) dle rozdělení dopravy, viz. kap. 2.1.2 
2) týká se posuzovaných komunikací v délce 0,5 km v areálu a na příjezdu do areálu ŽV a v délce 4,1 km v obci 
Rovensko a jejím okolí   



 29 
 

 

 

Imisní limity 
V současné době jsou platné imisní limity, stanovené zákonem č. 201/2012 Sb. V následující 
tabulce jsou uvedeny imisní limity znečišťujících látek, které jsou předmětem výpočtu 
rozptylové studie: 
Tabulka č.18 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit 
Přípustná četnost 

překročení za 
kalendářní rok 

Oxid dusičitý 1 hodina 200 µg/m3 18 
Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 40 µg/m3 - 
Oxid uhelnatý Maximální denní osmihodinový průměr 10 mg/m3 - 
Částice PM10   24 hodin 50 µg/m3  35 
Částice PM10   1 kalendářní rok 40 µg/m3  - 
Částice PM2.5   1 kalendářní rok 25 µg/m3  - 
Benzen 1 kalendářní rok 5 µg/m3  - 

 

Imisní limit pro amoniak není stanoven. 
 
Způsob výpočtu  
Vzhledem k posuzovaným zdrojům emisí (zemědělská výroba, doprava), předpokládanému 
vlivu posuzovaných zdrojů a stanoveným imisním limitům byl výpočet proveden pro NH3, 
TZL (PM 10 a PM2,5), NO2, CO a benzen.  
Do výpočtu je zahrnuta doprava vyvolaná záměrem na výše uvedených komunikacích. Jiné 
zdroje než výše uvedené nejsou do výpočtu zahrnuty. Proto lze vypočtené hodnoty 
interpretovat jako doplňkovou imisní zátěž lokality.  
 
Pro výpočet byl použit program SYMOS’97, verze 2006 (v. 6.0.4666.12980). 
Výpočet modelu znečištění ovzduší je zatížen řadou nejistot. V prvé řadě se jedná o odhady 
skutečné dopravní zátěže, dále pak o jednotkové emise vozidel (skladba vozidel z hlediska 
plnění emisních norem) a chybu samotného výpočtového modelu. V souhrnu může chyba 
výpočtu dosáhnout několika desítek procent.  
 
Výsledkem výpočtu rozptylové studie jsou následující hlavní charakteristiky znečištění 
ovzduší pro každý referenční bod: 

• Maximální hodinové koncentrace NH3, NO2 
• Maximální denní osmihodinový průměr koncentrací CO 
• Průměrné denní koncentrace PM10 
• Průměrné roční koncentrace pro NH3, PM10, PM2.5, NO2, CO, benzen 

 
Hodnoty vypočtených koncentrací znečišťujících látek byly porovnány s imisními limity, 
pokud jsou stanoveny,  a s imisním pozadím, pokud je měřeno. 
Vypočtené hodnoty krátkodobých koncentrací amoniaku byly srovnány s čichovým prahem 
člověka. 
Hodnoty průměrných hodinových a průměrných denních koncentrací vyjadřují maximální 
možnou imisní zátěž příslušného referenčního bodu, vypočtené hodnoty denních koncentrací 
mají význam maximálních průměrných denních koncentrací, pokud by podmínky, za kterých 
mohou nastat, trvaly celý den. Proto lze hodnotit vypočtené hodnoty denních koncentrací jako 
velmi nadsazené a prakticky nedosažitelné. Pravděpodobnou imisní zátěž lokality z daných 
zdrojů znečištění popisují spíše průměrné roční koncentrace znečišťujících látek. 
 



 30 
 

 

Nejvyšší vypočtené hodnoty  
V následujících tabulkách jsou uvedeny maximální vypočtené hodnoty doplňkové imisní 
zátěže posuzované lokality způsobené posuzovanými zdroji (bez ohledu na umístění) pro 
všechny posuzované možnosti. 
 
Příspěvky vypočtené z provozu ŽV Rovensko 
Nejvyšší vypočtené hodnoty koncentrací NH3 [µg/m3] 
Tabulka č.19 

 

Maximální hodinové koncentrace  Průměrné roční koncentrace 
Vypočtená 
hodnota 

příspěvku 

Čichový práh 
člověka 

% čichového 
prahu 

Vypočtená hodnota 
příspěvku 

Imisní limit Imisní pozadí 

Stávající 
stav (Z1) 

672,6 
1 050 * 

64,1 137,5 
nestanoven neměřeno 

Plánovaný 
stav (Z2) 

384,5 36,6 73,5 

* odpovídá 1,5 ppm 

 
Příspěvky vypočtené z dopravy související s provozem ŽV Rovensko 
Nejvyšší vypočtené hodnoty  PM10  [µg/m3] 
Tabulka č.20 

 
Průměrné denní koncentrace  Průměrné roční koncentrace  

Vypočtená 
hodnota 

Imisní limit % limitu 
Vypočtená 
hodnota 

Imisní limit % limitu 
Imisní 
pozadí 

% pozadí 

Záměr 
(D1) 

35,43 
50 

70,9 0,33 
40 

0,8 
26,0 

1,3 

BPS (D2) 4,76 9,5 0,51 1,3 2,0 
 

Nejvyšší vypočtené hodnoty PM2,5 [µg/m3] 
Tabulka č.21 

 
Průměrné roční koncentrace  

Vypočtená 
hodnota 

Imisní limit % limitu Imisní pozadí % pozadí 

Záměr 
(D1) 

0,086 
25 

0,3 
18,2 

0,5 

BPS (D2) 0,131 0,5 0,7 
 

Nejvyšší vypočtené hodnoty koncentrací NO2  [µg/m3] 
Tabulka č.22 

 
Maximální hodinové koncentrace  Průměrné roční koncentrace  

Vypočtená 
hodnota 

Imisní limit % limitu 
Vypočtená 
hodnota 

Imisní 
limit 

% limitu 
Imisní 
pozadí 

% pozadí 

Záměr 
(D1) 

3,53 
200 

1,8 0,013 
40 

< 0,1 
13,5 

0,1 

BPS (D2) 1,36 0,7 0,019 < 0,1 0,1 
 

Nejvyšší vypočtené hodnoty koncentrací CO [µg/m3] 
Tabulka č.23 

 

Maximální denní osmihodinový 
průměr koncentrací  

Průměrné roční koncentrace  

Vypočtená 
hodnota 

Imisní limit % limitu 
Vypočtená 
hodnota 

Imisní 
limit 

% limitu 
Imisní 
pozadí 

% pozadí 

Záměr 
(D1) 

13,9 
10 000  

0,1 0,057 
--- --- ~ 300  

< 0,1 

BPS (D2) 4,72 < 0,1 0,083 < 0,1 



 31 
 

 

Nejvyšší vypočtené hodnoty benzenu [µg/m3] 
Tabulka č.24 

 
Průměrné roční koncentrace  

Vypočtená hodnota Imisní limit % limitu Imisní pozadí % pozadí 
Záměr 
(D1) 

0,00016 
5 

< 0,1 
1,1 

< 0,1 

BPS (D2) 0,00023 < 0,1 < 0,1 
 

 
Vypočtené hodnoty ve vybraných referenčních bodech 
 

 
 

 
Imisní příspěvky amoniaku z chovu hospodářských zvířat 
V případě realizace záměru „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“ 
vč. technických opatření daných legislativními požadavky dojde k výraznému snížení emisí 
amoniaku (NH3) a jeho vlivu na imisní situaci v lokalitě a nemělo by tak docházet 
k postřehnutelnému pachovému zatížení lokality. 
 
Imisní příspěvky z dopravy 
Do vyhodnocení imisních příspěvků z dopravy je kromě emisí ze spalování paliv zahrnuta i 
resuspenze tuhých látek z povrchu komunikací dotčených provozem záměru dle metodik US 
EPA. To má přímý vliv především na vypočtené krátkodobé (denní) imisní koncentrace PM10. 
Poměrně vysoké příspěvky v posuzované možnosti realizace záměru (D1) jsou dány vysokou 
četností dopravy v období spojeném s návozem siláže, což se ale předpokládá po velmi 
omezenou část v roce (cca 9 dní/rok). V případě realizace bioplynové stanice (D2) dojde 
v k významnému snížení krátkodobého zatížení lokality z důvodu rozložení dopravy 
rovnoměrně do celého roku. 
Vypočtené příspěvky imisních koncentrací v případě krátkodobých (hodinových, 
8 hodinových) koncentrací všech ostatních látek a v případě všech dlouhodobých 

EC 

1 2 

3 

4 
5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 



 32 
 

 

(průměrných ročních) koncentrací (vč. PM10 a PM2.5) z dopravy v případě obou 
posuzovaných možností realizace (bez i s BPS)  jsou nízké až velmi nízké, a na celkové 
imisní situaci lokality by se jejich realizací neměla projevit žádná změna. 
Nárůst průměrných ročních imisních příspěvků z dopravy v případě realizace BPS (D2) 
ve vybraných lokalitách v blízkosti areálu (ref. body č. 1 – 4) je sice relativně významný, ale 
vzhledem ke stanoveným imisním limitům všech sledovaných látek se jedná o velmi nízké 
příspěvky bez znatelného vlivu na imisní situaci. 
 
Imise NH3 (chov hospodářských zvířat) 
Maximální příspěvek hodinových koncentrací NH3 byl vypočten přímo v areálu ŽV Rovensko 
a činí: 

• stávající stav (Z1): 672,6 µg/m3, tj. cca 64 % čichového prahu člověka.  
• stav po realizaci záměru (Z2): 384,5 µg/m3, tj. cca 37 % čichového prahu 
člověka. 

Ve vybraných referenčních bodech činí nejvyšší vypočtený příspěvek 352,3 µg/m3 (Z1) a 
202,8 µg/m3 (Z2). Při porovnání s uváděným  čichovým prahem 1,5 ppm (1050 µg/m3) se 
jedná o  příspěvky bez vlivu na rozpoznatelnou pachovou zátěž. 
Vypočtené příspěvky průměrných ročních koncentrací NH3 v místech s obytnou zástavbou 
činí max. cca 23 µg/m3 (Z1) a max. cca 15 µg/m3 (Z2). Imisní limit není stanoven. 
 
Imise PM10 (doprava) 
Maximální vypočtená hodnota příspěvku průměrných denních koncentrací PM10 byla 
vypočtena přímo v areálu ŽV Rovensko a činí: 

• stav po realizaci záměru (D1): 35,43 µg/m3, tj. cca 71 % imisního limitu 
(50 µg/m3).  

• stav po realizaci záměru vč. BPS (D2): 4,76 µg/m3, tj. cca 10 % imisního 
limitu (50 µg/m3). 

Ve vybraných referenčních bodech činí nejvyšší vypočtený příspěvek 11,78 µg/m3 (D1) a 
1,99 µg/m3 (D2).   
Vypočtené příspěvky průměrných ročních koncentrací PM10 v místech s obytnou zástavbou 
činí max. cca 0,1 µg/m3 (D1) a max. cca 0,23 µg/m3 (D2). Jedná se o velmi nízké příspěvky 
max. do 0,6 % hodnoty imisního limitu (40 µg/m3). 
V následující tabulce jsou uvedeny vypočtené hodnoty a doby překročení příspěvku 1 µg/m3 
ve vybraných ref. bodech. 
Tabulka č.25 

Ref. 
bod 

D1 D2 
Max. hodnota denní 
koncentrace PM10 

[µg/m3] 

Doba překročení 
hodnoty příspěvku 
1 µg/m3 [den/rok] 

Max. hodnota denní 
koncentrace PM10 

[µg/m3] 

Doba překročení 
hodnoty příspěvku 
1 µg/m3 [den/rok] 

1 7,32 2 1,47 9 
2 9,79 3 1,99 11 
3 11,78 3 1,51 8 
4 10,07 2 1,14 6 
5 4,72 1 0,51 0 
6 5,16 1 0,77 0 
7 6,82 1 1,31 1 
8 6,84 2 0,71 0 
9 5,55 1 0,39 0 
10 3,38 1 0,27 0 
11 1,94 1 0,17 0 



 33 
 

 

Imise PM2.5 (doprava) 
Vypočtené příspěvky průměrných ročních koncentrací PM2,5 v místech s obytnou zástavbou 
činí pro stav po realizaci záměru max. cca 0,026 µg/m3 a pro stav po realizaci záměru vč. BPS 
max. cca 0,058 µg/m3. Jedná se o velmi nízké příspěvky max. do 0,3 % hodnoty imisního 
limitu (25 µg/m3). 
 
Imise NO2  (doprava) 
Nejvyšší krátkodobá hodinová koncentrace NO2 byla vypočtena přímo v areálu ŽV Rovensko 
a činí: 

• stav po realizaci záměru (D1): 3,53 µg/m3, tj. cca 2 % imisního limitu 
(200 µg/m3).  

• stav po realizaci záměru vč. BPS (D2): 1,36 µg/m3, tj. méně než 1 % imisního 
limitu (200 µg/m3). 

Ve vybraných referenčních bodech činí nejvyšší vypočtený příspěvek 1,34 µg/m3 (D1) a 
0,81 µg/m3 (D2).  
Maximální vypočtený příspěvek průměrných ročních koncentrací NO2 činí v místech 
s obytnou zástavbou pro obě posuzované možnosti méně než 0,01 µg/m3. Jedná se o velmi 
nízké příspěvky max. do 0,05 % hodnoty imisního limitu (40 µg/m3). 
 
Imise CO (doprava) 
Maximální vypočtený příspěvek osmihodinových průměrů koncentrací CO dosahuje 
13,9 µg/m3 (D1), popř. 4,72 µg/m3 (D2).  Vzhledem k hodnotě imisního limitu (10 000 
µg/m3) se jedná o velmi nízké příspěvky pro obě posuzované možnosti.  
Ve vybraných referenčních bodech se vypočtené hodnoty pohybují pod hranicí 0,1 % hodnoty 
imisního limitu v obou posuzovaných možnostech.  
Vypočtená průměrná roční koncentrace CO v celé lokalitě činí méně než 0,1 µg/m3 pro obě 
možnosti, což jsou vzhledem k předpokládanému imisnímu pozadí (300 µg/m3) zanedbatelné 
hodnoty. Imisní limit není stanoven. 
 
Imise benzenu  (doprava) 
Nejvyšší hodnota příspěvku průměrné roční koncentrace benzenu byla vypočtena 
0,00016 µg/m3 (D1), popř. 0,00023 µg/m3 (D2), což je v obou případech méně než 0,1 % 
imisního limitu. 
 
 
Z výsledků studie je zřejmé, že realizace záměru vč. aplikace všech technických opatření 
pro snížení emisí amoniaku, bude mít znatelně pozitivní vliv na zatížení lokality imisemi 
amoniaku. 
V případě související dopravy by v případě realizace záměru mohlo po určité období v roce 
krátkodobě docházet k znatelnému zvýšení prašnosti související s resuspenzí tuhých látek 
z povrchu komunikací a to především v blízkosti areálu ŽV Rovensko. Průměrné roční 
příspěvky k imisím jsou však velmi nízké a celková imisní situace lokality by se neměla změnit. 
V případě realizace stavby BPS v areálu ŽV Rovensko by došlo k omezení i této krátkodobé 
lokální prašnosti z důvodu rozložení dopravy do celého roku. 
 
 
 
 
 
 



 34 
 

 

Ochranné pásmo 
Při provozování jakéhokoliv druhu stájí vznikají rozkladem organické hmoty (zbytky krmiva, 
steliva, výkaly) látky, které mohou způsobit znečištění ovzduší – jde o produkci amoniaku, 
sirovodíku, kysličníku uhličitého. 
Sirovodík a kysličník uhličitý se při dodržování zásad správného provozu pohybují na velice 
nízké úrovni koncentrace a nepřekročí přípustné parametry (ON 734502). Takové koncentrace 
neovlivní negativně zdravotní stav zvířat ani obsluhy zvířat. V okolním prostředí se díky 
dostatečnému ředění větracím vzduchem výrazně negativním způsobem neprojeví. 
Produkce amoniaku a pachů se s ohledem na charakter chovu a koncentraci a intenzitu 
zápachu a úroveň produkce amoniaku neprojevuje významně negativně. Tato emisně příznivá 
situace nastává u otevřených stájí pro skot, zejména u navrhovaného typu stlané technologie a 
souvisí s emisně vyhovujícím složením exkrementů skotu z hlediska obsahu N ve vazbě na 
převládající podíl objemných krmiv v krmné dávce. Zároveň je významným faktorem nižší 
plocha a kubatura stáje v přepočtu na jednu DJ. Tato skutečnost příznivě ovlivňuje emitující 
plochy a zároveň vyžaduje relativně nízké množství vzduchu k odvodu amoniakálních emisí a 
jejich rozptýlení mimo stáj.  
Při provozování živočišné výroby vznikají rozkladem organické hmoty (zbytky krmiva, 
steliva, výkaly) látky, které způsobují znečišťování ovzduší. Z těchto látek je nejvýznamnější 
vznik amoniaku v menších množstvích pak vzniká i sirovodík, pachové látky a oxid uhličitý. 

Koncentrace sirovodíku a oxidu uhličitého se při dodržování zásad správného provozu, pro 
které navrhovaný provoz vytváří příznivé předpoklady, pohybují na velice nízké úrovni 
a neměly by v žádném případě překročit parametry, uvedené v objemových % v PP MZe 
11/96 t.j. u CO2  0,25 %, u NH3  0,0025 % a u  H2S  0,0007 %. 

Za těchto předpokladů mohou tyto emise v zásadě ovlivňovat pouze ovzduší v nejbližším 
okolí stájových objektů. Tyto koncentrace neovlivní negativně zdravotní stav zvířat ani 
obsluhy a v okolním prostředí se díky dostatečnému ředění větracím vzduchem negativním 
způsobem neprojeví. 

Problematika ochrany ovzduší ve vztahu k objektům hygienické ochrany byla řešena 
stanovením ochranného pásma. Stanovení ochranného pásma je provedeno dle pokynu pro 
posuzování chovů zvířat z hlediska péče o vytváření a ochranu zdravých životních podmínek 
(Postup pro posuzování ochranného pásma chovů zvířat z hlediska ochrany zdravých 
životních podmínek, Praha, Státní zdravotní ústav, 1999, Acta hygienica, epidemiologova et 
microbiologia č.8/1999, ISSN 0862-5956). Při návrhu účastníka řízení o vymezení pásma 
hygienické ochrany pro chov hospodářských zvířat je postupováno podle nově navrženého 
metodického doporučení se sledováním možných opatření v chovu zvířat. 
Ochranný účinek ochranného pásma se vztahuje na okolní objekty hygienické ochrany. 
Ochranným pásmem se rozumí území, které je kolem chovů hospodářských zvířat k ochraně 
zdravých životních podmínek. Zároveň je stanoven režim pro zabezpečení těchto požadavků.  
Chovy se umísťují tak, aby jejich provozem nebyl narušen zdravý stav ovzduší, vody, půdy a 
sídel prachem, plyny, pachem, odpadními látkami, hlukem, mikroorganismy a jinými 
škodlivými vlivy. Při posuzování návrhu výstavby chovů zvířat (včetně rekonstrukce a 
dostavby) je třeba vždy komplexně posoudit vliv chovu zvířat na zdravé životní podmínky. V 
rámci projektu výstavby jednotlivých objektů chovu se hodnotí celý areál chovu zvířat a jeho 
vliv na zdravé životní podmínky. Při stavebním řízení o změně v počtu a druhu zvířat, či o 
zabezpečení náhradních opatření k potlačení negativních emisí se zvažuje i nutný rozsah 
ochranného pásma. 
 
Posouzení vlivu pachových emisí na antropogenní zónu bylo v tomto posudku provedeno 
pomocí emisních konstant pro jednotlivé kategorie zvířat, neboť tyto zohledňují jak kategorii 



 35 
 

 

zvířat, tak i stanovení dle nově navrženého metodického pokynu umožňuje zohlednění 
konfigurace terénu, větrné růžice, převýšení, vliv ochranné zeleně. Použití emisních konstant 
pro jednotlivé kategorie zvířat postihuje i osmogeny a další látky, které doprovázejí chovy 
zvířat.  
 
Rozsah pásma  
Ochranné pásmo bylo stanoveno: 

• Vymezení ochranného pásma pro celý chov (na emisní střed – ES) 
• Samostatně  pro objekt s prasaty na výkrm (krajní hrana objektu) 
• Konečné vymezení ochranného pásma 

 
Vymezení ochranného pásma pro celý chov (na emisní střed – ES) 
Tabulka č. 26 
  NE       E       SE        S        SW      W     NW 

RPHO: 299 247 173 262 114 232 235 398 

 
Vymezení ochranného pásma samostatně  pro objekt s prasaty na výkrm (krajní hrana 
objektu) 
Tabulka č. 27 
  NE       E       SE        S        SW      W     NW 

RPHO: 164 133 70 144 84 119 124 193 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 36 
 

 

Konečné vymezení ochranného pásma je provedeno graficky 
 
Legenda 

Vymezení ochranného pásma pro celý chov (na emisní střed – ES) 
Samostatně  pro objekt s prasaty na výkrm (krajní hrana objektu) 
Konečné vymezení ochranného pásma 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÁVRH OCHRANNÉHO 
PÁSMA  



 37 
 

 

Porovnání navrhovaného ochranného pásma ve směru k objektům hygienické ochrany 
v porovnání s ochranným pásmem vymezeným v graficky ve schváleném územním plánu 
obce Rovensko 
 
                         Vymezení ochranného pásma v grafické části územního plánu     
 
 

 
Návrh ochranného pásma nepřesahuje ve směru k zástavbě vymezenou hranici ochranného 
pásma v územním plánu obce Rovensko.  
 
 
 
 
 
 
 



 38 
 

 

2. Množství odpadních vod a jejich znečištění  
 
Splaškové a oplachové vody 
Splaškové a oplachové vody  z dojírny budou svedeny kanalizací do zemní jímky o odtud 
přečerpány do nadzemí.jímek (SO3 Jímky). 
 
Výpočet  kapacity jímek 
 
Produkční stáj  400 dojnic x 20 m3    8000 m3/rok 

kapacita na 6 měs.   4 000 m3 
 
Dojírna         1 015 m3/rok  

kapacita na 6 měs.   508 m3 
 
Zaměstnanci .   3 zam x 90 l    540 l/den  

197 m3/rok  
Kapacita na  6 měs.  99 m3 

 
Celkem       4 607 m3  

Kapacita 2 jímek   2 x 2 624 m3 
 
Navržený obsah jímky vyhovuje požadavkům vyhlášky MZe č. 274/1998 Sb., o skladování a 
způsobu používání hnojiv, ve znění vyhlášky MZe. č. 353/2009 Sb. 

 
Dešťové vody: 
Dešťové vody budou svedeny stávající dešťovou kanalizací střediska. Součástí dešťové 
kanalizace jsou silniční vyspádované rigoly, které ústí do vpustí a následně dešťová 
kanalizace ústí do vodoteče Rakovec. Správcem vodoteče Rakovec je v km 0,000 – 4, 800 
Zemědělská vodohospodářská správa, Nemocniční 53, Šumperk a v km 4,800 – pramen Lesy 
České republiky, s.p., Správa toků – oblast povodí Moravy se sídlem ve Vsetíně, pracoviště 
Šumperk, Potoční 61 Šumperk. 
 
 
Zpracována bude aktualizace Plánu opatření pro případy havárie při nakládání se závadnými 
látkami - havarijní plán podle §39 odst.2 písm a) zákona č.254/2001 Sb. o vodách a vyhlášky 
č..450/2005. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 39 
 

 

 
3. Odpady 
 
Produkci odpadů je možné rozdělit podle časového období jejich vzniku: 
- odpady vznikající při výstavbě 
- odpady z provozu 
- odpady, které by mohly vzniknout při havárii 
 
Odpady vznikající při výstavbě 
Tabulka č.28 

 
V projektové dokumentaci bude na základě výkazu výměr určeno množství a způsob 
nakládání s odpadem v době stavby.  
Pro smíšené odpady je dodavatel povinen doložit osvědčení o vyloučení nebezpečných 
vlastností odpadu, jinak je povinen dodržovat režim stanovený pro nebezpečné odpady. Se 
všemi odpady musí být nakládáno ve smyslu zákona č. 185/2001 Sb. v následujících zněních 
(106/2005 Sb.). 
Objemově významnějším odpadem bude výkopová zemina s kamením a hlušina. Lze 
předpokládat, že materiál z výkopových  prací (vytěžená zemina a hlušina) bude použit přímo 

Kód 
odpadu  

Druh odpadu 
Kategorie 
odpadu 

Pravděpodobný způsob nakládání 

17 04 05 Železo a ocel O Prodej do sběrných surovin. 

17 04 11 
Kabely neuvedené pod 17 04 10 
(neobsahující ropné látky, uhelný 
dehet a jiné nebezpečné látky) 

O 
Průběžný odvoz na skládku nebo ukládání 
na staveništní meziskládku a odvoz po 
ukončení stavby 

17 02 03   Plast O 
Průběžný odvoz na skládku nebo ukládání 
na staveništní meziskládku a odvoz po 
ukončení stavby 

17 01 01 beton O 
Využití jako podklad při zakládání jímky, 
event. odvoz na povolenou skládku 

17 02 02 Sklo O 
Ukládání na staveništní meziskládce, dále 
odvoz na povolenou skládku nebo 
k recyklaci nebo průběžný odvoz 

17 02 01 Dřevo O Spálení, úklid před zemními pracemi 
15 01 01  Papírové a lepenkové obaly O Prodej do sběrných surovin 

15 01 02 Plastové obaly  O 
Ukládání na staveništní meziskládce, dále 
odvoz na povolenou skládku nebo 
k recyklaci nebo průběžný odvoz 

15 01 03 Dřevěné obaly O Spálení, úklid před zemními pracemi   

15 01 04 Kovové obaly O 
Prodej do sběrných surovin, event. odvoz na 
skládku 

15 01 10* 
Obaly obsahující zbytky 
nebezpečných látek nebo obaly 
těmito látkami znečištěné  

N 
Předání osobě oprávněné k  převzetí ve 
smyslu § 12 odst. 3 zákona 185/2001 Sb. 

15 02 02* 

Absorpční činidla, filtrační 
materiály (včetně olejových filtrů 
jinak blíže neurčených), čisticí 
tkaniny a ochranné oděvy 
znečištěné nebezpečnými látkami 

N 
Předání osobě oprávněné k  převzetí ve 
smyslu § 12 odst. 3 zákona 185/2001 Sb. 

08 01 01* 
 

Odpadní barvy a laky obsahující 
organická rozpouštědla nebo jiné 
nebezpečné látky  

N 
Předání osobě oprávněné k  převzetí ve 
smyslu § 12 odst. 3 zákona 185/2001 Sb. 

08 01 12 
Jiné odpadní barvy a laky 
neuvedené pod číslem 08 01 11 

O 
Předání osobě oprávněné k  převzetí ve 
smyslu § 12 odst. 3 zákona 185/2001 Sb. 



 40 
 

 

v místě stavby při terénních úpravách - nejedná se tedy o odpad a předmětné množství proto 
není uvedeno ve výčtu odpadů.  
Dalším odpadem, vznikajícím při výstavbě budou odpady  charakteru stavebních zbytků, 
odřezků či zmetků  (sklo, suchá betonová směs znehodnocená atm. vlhkostí, kabely apod.). 
Ty budou ukládány na samostatnou stavební meziskládku a likvidovány v souladu s předpisy. 
V době, kdy není zpracován prováděcí projekt, nelze přesná množství odpadů určit. Stavební 
firma provádějící stavební práce bude s odpady vzniklými při těchto pracích nakládat v rámci 
svého programu odpadového hospodářství a souhlasu k nakládání s nebezpečnými odpady. 
Nakládání bude zajištěno prostřednictvím oprávněné osoby. Na staveništi budou odpady 
ukládány tříděné. 
 
Při výstavbě bude dodrženo: 

• odpady zařazovat podle druhů a kategorií  
• zajistit přednostní využití odpadů  
• shromažďovat   odpady   utříděné   podle   jednotlivých   druhů a kategorií 
• umožnit  kontrolním   orgánům  přístup  na staveniště  a na  vyžádání předložit     

   dokumentaci a  poskytnout pravdivé a úplné informace související s nakládáním  
    s odpady 

 
Odpady v době provozu 
Navrhovaná stavba  nebude produkovat zdraví škodlivé látky ani toxické odpady. Odpad 
druhové skladby vychází z obecně platných zvyklostí a ze zkušeností provozu již existujících 
stájí. 
 
Odpady v době provozu zemědělského areálu 
Tabulka č. 29 
Kód 
odpadu  

Druh odpadu Kategorie odpadu Způsob nakládání s 
odpadem 

02 01 02  Živočišná tkáň  O Odborná firma 
02 01 04 Odpadní plasty 0 Odborná firma 
02 01 08 Agrochemické odpady obsahující nebezpečné látky N Odborná firma 
18 02 03 Odpady na jejichž sběr a shromažďování nejsou 

kladeny nároky z hlediska prevence infekce 
O/N Odborná firma 

18 02 08 Nepoužitelná léčiva O/N Odborná firma 
20 01 21 Zářivky a jiný odpad obsahující rtuť   N Odborná firma 
02 01 03    Rostlinná tkáň (zbytky krmiv) O Recyklace 
20 02 01  Biologicky rozložitelný odpad O Recyklace 

20 03 01 Směsný komunální odpad O Odborná firma 

 
Za provozu stáje budou produkovány obvyklé odpady pro zemědělské provozy (odpady 
z krmiv, odpady z léčiv, zářivky a pod.). Tyto odpady budou předávány jiným odborným 
subjektům ke zneškodnění (veterinář, odborná firma). Pro nakládání s nebezpečnými odpady 
si provozovatel opatří souhlas dle zákona č. 185/2001 Sb. 
 
V průběhu roku dochází k úhynu zvířat, i když v tomto případě lze uvažovat o poměrně 
nízkém procentu úhynu, cca do 5 %. S tímto materiálem nutno zacházet v souladu se 
zákonem č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů. Jejich 
dočasné uskladnění před likvidací odbornou firmou bude prováděno ve stávajícím  kafilerním 
boxu. 
 



 41 
 

 

Odpady, které by mohly vzniknout při havárii 
V rámci provozu  zemědělského areálu by mohlo dojít ke  vzniku odpadů při havárii. Jde o 
havárii  jímek, kdy by mohlo dojít teoreticky k úniku vody do okolního terénu. Z tohoto 
důvodu je nutné, aby nádrž byla řešena v souladu s požadavky  zákona č.254/2001 Sb.(vodní 
zákon).  
 
Další odpad, který by mohl v případě havárie vzniknout, jsou úniky paliv či mazadel z 
prostředků mechanizace při jejich poruchách nebo haváriích. Mohl by tak vznikat N odpad 
katalogového čísla 13 02 04, 13 02 05, 13 02 06, 13 02 07  nebo 13 02 07 - vše různé odpadní 
oleje pro spalovací motory a převodovky, případně odpad zeminy znečištěné ropnými látkami 
(17 05 03* - Zemina a kamení obsahující nebezpečné látky).  
S uvedenými druhy odpadů je nutné nakládat podle příslušné legislativy odpadového 
hospodářství ve vazbě na ochranu vod před znečištěním ropnými látkami. Způsob řešení bude 
uveden ve zpracovaném havarijním řádu zemědělského areálu (zpracován bude Plán opatření 
pro případy havárie při nakládání se závadnými látkami - havarijní plán podle §39 odst.2 písm 
a) zákona č.254/2001 Sb. o vodách a vyhlášky č..450/2005). 
Základním požadavkem je únikům těchto látek předcházet a to především dobrým 
technickým stavem mechanizace. Kvantitativní úvahy nejsou uváděny, neboť je nelze 
odhadnout. 
  
Nelze zcela opomenout málo pravděpodobnou možnost likvidace zvířat z důvodu nakažení 
chovu nějakou nebezpečnou nákazou. Pak by se jednalo o manipulaci s kadavery zvířat, které 
řeší zákon o veterinární péči. 
Poslední uvažovaný typ havárie je možný požár objektů. Zde by potom největší objem 
odpadů představovala stavební suť - Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod 
čísly 17 09 01, 17 09 02 a 17 09 03  (k.č. 17 09 04 - O), případně s určitým  podílem odpadu  
- Jiné stavební a demoliční odpady (včetně směsných stavebních a demoličních odpadů) 
obsahující nebezpečné látky směsný stavební odpad (k.č. 17 09 03*  - N). 
 
Kromě uvedených odpadů nevznikají při provozu stájí chovu skotu a prasat další odpady. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 42 
 

 

4. Ostatní (například hluk a vibrace, záření, zápach, jiné výstupy   
  

Hluk 
 
Hluková studie 
Pro posouzení hlukové zátěže z provozu navrhovaného záměru bylo zpracována Hluková 
studie – Tomáš Bartek, 01/2013 
 
Hodnoty hluku, s výjimkou vysokoenergetického impulsního hluku, se vyjadřují ekvivalentní 
hladinou akustického tlaku A LAeq,T. V denní době se stanoví pro 8 souvislých a na sebe 
navazujících nejhlučnějších hodin (LAeq,8h), v noční době pro nejhlučnější 1 hodinu (LAeq,1h). 
Pro hluk z dopravy na pozemních komunikacích, s výjimkou účelových komunikací, a 
dráhách a pro hluk z leteckého provozu se ekvivalentní hladina akustického tlaku A LAeq,T 

stanoví pro celou denní (LAeq,16h) a celou noční dobu (LAeq,8h). 
 
Hodnoty hladin hluku jsou stanoveny dle Nařízení vlády č. 272/2011. Dle § 12 odst. 3 Sb.  
č. 272/2011 hygienický limit v ekvivalentní hladiny akustického tlaku A, s výjimkou hluku z 
leteckého provozu a vysokoenergetického impulsního hluku, se stanoví součtem základní 
hladiny akustického tlaku A LAeq,T se rovná 50 dB a korekcí přihlížejících ke druhu 
chráněného prostoru a denní a noční době podle přílohy č. 3 k tomuto nařízení. Pro vysoce 
impulsní hluk se přičte další korekce -12 dB. V případě hluku s tónovými složkami, 
s výjimkou z hluku z dopravy na pozemních komunikacích a drahách, a hluku s výrazně 
informačním charakterem se přičte další korekce -5 dB. 
 
Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chráněném venkovním prostoru 
staveb a v chráněném venkovním prostoru:  
Část A 

Tabulka č.30 
 

Korekce [dB] 

Druh chráněného prostoru 1) 2) 3) 4) 

Chráněný venkovní prostor staveb lůžkových zdravotnických 
zařízení včetně lázní 

-5 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor lůžkových zdravotnických zařízení 
včetně lázní 

0 0 +5 +15 

Chráněný venkovní prostor ostatních staveb a chráněný ostatní 
venkovní prostor 

0 +5 +10 +20 

1) Použije se pro hluk z provozu stacionárních zdrojů, hluk z veřejné produkce hudby, dále pro hluk  
na účelových komunikacích a hluk ze železničních stanic, zajišťujících vlakotvorné práce, zejména 
rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídku vlaků a opravy vozů. 
2) Použije se pro hluk z dopravy na silnicích III. třídy a místních komunikacích III. třídy a drahách. 
3) Použije se pro hluk z dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy a místních komunikacích I. a II. třídy, 
kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních pozemních 
komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném pásmu dráhy. 
4) Použije se v případě staré hlukové zátěže z dopravy na pozemních komunikacích s výjimkou účelových 
komunikací a drahách uvedených v bodu 2) a 3). Tato korekce zůstává zachována i po položení nového 
povrchu vozovky, prováděné údržbě a rekonstrukci železničních drah nebo rozšíření vozovek při zachování 
směrového nebo výškového vedení pozemní komunikace nebo dráhy,při které nesmí dojít ke zhoršení 
stávající hlučnosti v chráněném venkovním prostoru staveb nebo v chráněném venkovním prostoru a pro 
krátkodobé objízdné trasy. Tato korekce se dále použije i v chráněných venkovních prostorech staveb při 
umístění bytu v přístavbě nebo nástavbě stávajícího obytného objektu nebo víceúčelového objektu nebo 



 43 
 

 

v případě výstavby ojedinělého obytného, nebo víceúčelového objektu v rámci dostavby proluk, a výstavby 
ojedinělých obytných nebo víceúčelových objektů v rámci dostavby center obcí a jejich historických částí. 

 
Korekce uvedené v tabulce se nesčítají. 
Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce -10 dB, s 
výjimkou hluku z dopravy na železničních drahách, kde se použije korekce -5 dB. 

 
Maximální přípustná hladina akustického tlaku pro venkovní prostor pro hluk ze 
stacionárních zdrojů a účelových komunikací (provoz areálu) 

Den LAeq,T = 50 dB   Noc LAeq,T = 40 dB 
 

Maximální přípustná hladina akustického tlaku pro venkovní prostor pro hluk z dopravy na 
místních komunikacích II. třídy 

Den LAeq,T = 60 dB   Noc LAeq,T = 50 dB 

 
Stanovení hlukové zátěže  
 
Zdrojem hluku v tomto záměru bude během provozu především obslužná doprava a posléze 
mechanizace v budově záměru. Pro výpočet stavebních prací byla zvolena na tvorbu hluku 
nejnegativnější varianta – tj. všechna zařízení jsou v provozu trvale. 
Hluková zátěž v předmětném území byla stanovena na základě počítačového modelu.  
Ve zvolených referenčních bodech byly vypočteny očekávané hodnoty výhledového 
hlukového zatížení.  
Vlastní výpočty a grafické znázornění jsou zpracovány pomocí výpočetního programu 
HLUK+ verze 10.08 profi10 (RNDr. Miloš Liberko - JsSoft Praha). Algoritmus výpočtu 
vychází z metodických pokynů.  Výpočtové body byly voleny 2m od fasády a ve výšce 2m 
objektů situovaných v předmětném území (nejbližší objekty k bydlení). 
 
Hluková zátěž stavební činnost 
Hluk šířící se ze staveniště je závislý na množství, umístění, druhu a stavu používaných 
stavebních strojů, počtu pracovníků v jedné pracovní směně, druhu prací, organizaci práce i 
snaze vedení stavby hluk co nejvíce omezit. Všechny tyto parametry nezůstávají konstantní, 
ale mohou se i zásadním způsobem měnit v závislosti na okamžitém stadiu výstavby, 
případně mohou kumulovat s hlukovým pozadím. Užívání všech mechanismů bude 
proměnné, a proto se umístění a kvantifikace zdrojů hluku bude neustále měnit dle okamžité 
potřeby. 
Pro realizaci stavebních prací budou jako stavební stroje používány běžně používané stavební 
stroje - jedná se o běžnou stavební činnost prováděnou obvyklými technologiemi, které 
významně neovlivní životní prostředí v blízkém okolí. Provoz zdroje hluku bude v rámci 
stavby, vzhledem k její velikosti, lze předpokládat jako krátkodobý v řádu měsíců a bude 
provozován pouze v denních hodinách od 7 do 21 hodin.  
Hluková zátěž v předmětném území byla stanovena na základě počítačového modelu.  
Ve zvolených referenčních bodech byly vypočteny očekávané hodnoty výhledového 
hlukového zatížení během stavebních prací. Pro výpočet byla zvolena na tvorbu hluku 
nejnegativnější etapa výstavby – tj. počátek výstavby s těžkou technikou – výkopy, hrubá 
stavba. 
V tomto případě zdrojem hluku boudou stacionární zdroje stavební techniky a liniové zdroje 
návozu a odvozů materiálů stavby.  

 

 



 44 
 

 

Stacionární zdroje stavební činnost 
Tabulka č.31 

Zdroj   Obj  
  Lw   

 [dB]  

  P  1  autojeřáb                 87.0  
  P  2  automix                   93.0  
  P  3  nakladač                  94.0  
  P  4  rypadlo/buldozer         100.0  
  P  5  rypadlo/buldozer         100.0  
  P  6  automix                   93.0  
  P  7  autojeřáb                 87.0  
  P  8  nakladač                  94.0  
  P  9  vibrační válec            79.0  
  P 10  čerpadlo betonu          103.0  
  P 11  míchačka betonu           65.0  
  P 12  úhlová bruska             90.0  

 

 

Liniovým zdrojem hluku bude nákladní doprava obsluhující stavbu v intenzitě max. 4 
TNV/hod s hladinou akustického tlaku ve vzdálenosti 1 m LpA=89 dB. 

 

Hluková zátěž provoz záměru 
Hlukovou zátěží záměru bude převážně obslužná doprava (liniové zdroje) – příjezd a odjezd 
hlavně nákladních automobilů (nakladačů, traktorů). Dalším zdrojem hluku bude provoz 
manipulátorů, které vyhrnují chlévskou mrvu ze stájí, a nakládá ji do kontejneru a poté se 
vyhrnuté plochy posypávají drcenou slámou. Dalším stacionárním zdrojem bude čerpadlo 
jímky pro skladování vod z plochy hnojné koncovky a hnojného plata. 
Modelově bylo počítáno s provozem průjezdů 6 osobních vozidel/8 hodin (zaměstnanci) a 
220 průjezdů nákladních vozidel/16 hodin (dovoz siláže v sezóně silážování, dovoz krmiv, 
dovoz a odvoz skotu, manipulace se siláží, chlévskou mrvou a její odvoz). 
 
Stacionární zdroje provoz záměru:  vyhrnovací manipulátor 67.0 Lw  dB 

čerpadlo 62.0 Lw  dB 
motor míchadla 65.0 Lw dB 
dojírna 69.0 Lw  dB 
vyhrnovací manipulátor 67.0 Lw  dB 

 

Hluková zátěž současná (nulová varianta) 
Vzhledem k tomu, že půjde o navýšení hlukové zátěže současného zemědělského areálu, byla 
vypočtena i nulová varianta – provoz stávajících zařízení včetně obslužné dopravy a dopravy 
po veřejných komunikacích. Takto půjde určit navýšení hlukové zátěže v příslušných 
referenčních bodech. Zdrojem hluku budou opět stacionární a liniové zdroje – stacionární 
v podobě činnosti nakládky chlévské mrvy a vysypávání, provoz současné dojírny 
(kompresor, čerpadla, chlazení, ventilátory), provoz jímky (čerpadlo, motor míchadla), 
liniové pak pojezd manipulátoru při vyhrnování podél stájí, pohyb nakladačů a traktorů, 
včetně návozu siláže během sezóny silážování (nezměněná denní intenzita dopravy). 
Při výpočtu nulové varianty bylo počítáno také se zdroji hluku, které se přímo dotýkají 
veřejné dopravy v obci Rovensko. Údaje o intenzitách silniční dopravy byl odečten 
z celostátního sčítání dopravy ŘSD 2010 (silnice II/368, II/369 a odhad III/36918 jako ½ 



 45 
 

 

II/368). Tyto intenzity byly následně dle koeficientů prognózy přepočteny na výhledový rok 
2015. Použity byly intenzity dopravy dle údajů uvedených na straně §§§ tohoto oznámení. 
Hluková zátěž provoz záměru včetně současného hlukového pozadí 
Jedná se o průnik, resp. součet hlukové zátěže stávající a budoucího provozu záměru. 
 
Vymezení objektů a referenčních bodů 
Dle prostoru záměru byly vymezeny všechny nejbližší objekty k bydlení, u kterých byly 
vyměřeny referenční body na stranách fasád, kde je možný očekávat zdroj hluku. 
Kontrolní body byly zvoleny v chráněném venkovním prostoru chráněných objektů nejblíže 
situovaných vůči navrhované stavbě – 2 m od fasády ve výšce 2 m. 
 
 
Zobrazení referenčních bodů chráněných venkovních prostor, vzdálenosti od novostaveb 

 

 

Referenční bod 1 
Tabulka č.32 

Stavba: č. p. 181 

Obec: Rovensko [540919] 
Část obce: Rovensko [142051] 
Katastrální území: Rovensko [742058] 
Číslo LV: 371 
Na parcele: st. 196/2 
Typ stavby: budova s číslem popisným 
Způsob využití: rodinný dům 

Referenční bod 2 
Tabulka č.33 

Stavba: č. p. 203 
Obec: Rovensko [540919] 
Část obce: Rovensko [142051] 
Katastrální území: Rovensko [742058] 
Číslo LV: 85 
Na parcele: st. 254 
Typ stavby: budova s číslem popisným 
Způsob využití: rodinný dům 



 46 
 

 

Referenční bod 3 
Tabulka č.34 

Stavba: č. p. 254 

Obec: Rovensko [540919] 

Část obce: Rovensko [142051] 
Katastrální území: Rovensko [742058] 
Číslo LV: 561 
Na parcele: st. 346 
Typ stavby: budova s číslem popisným 

Způsob využití: rodinný dům 

Referenční bod 4 
Tabulka č.35 

Stavba: č. p. 190 

Obec: Rovensko [540919] 
Část obce: Rovensko [142051] 
Katastrální území: Rovensko [742058] 
Číslo LV: 466 
Na parcele: st. 243 
Typ stavby: budova s číslem popisným 
Způsob využití: rodinný dům 

Referenční bod 5 
Tabulka č.36 

Stavba: č. p. 192 

Obec: Rovensko [540919] 
Část obce: Rovensko [142051] 
Katastrální území: Rovensko [742058] 
Číslo LV: 468 
Na parcele: st. 245 
Typ stavby: budova s číslem popisným 
Způsob využití: rodinný dům 

 
Referenční bod 6 (v současné době autoservis a prodej ND) 
Tabulka č.37 

Stavba: č. p. 63 

Obec: Rovensko [540919] 
Část obce: Rovensko [142051] 
Katastrální území: Rovensko [742058] 
Číslo LV: 749 
Na parcele: st. 6 
Typ stavby: budova s číslem popisným 
Způsob využití: rodinný dům 

Referenční bod 7 
Tabulka č.38 

Stavba: č. p. 75 
Obec: Rovensko [540919] 
Část obce: Rovensko [142051] 
Katastrální území: Rovensko [742058] 
Číslo LV: 418 
Na parcele: st. 122 
Typ stavby: budova s číslem popisným 
Způsob využití: rodinný dům 



 47 
 

 

Výsledky výpočtů 
Výpočet byl prováděn pro 6 hodnocení: 

• Stavební činnost 
• Provoz záměru v rámci areálu 
• Provoz záměru včetně provozu na veřejných komunikacích 
• Veřejná doprava s hlukovým pozadím současného areálu (Nulová varianta) 
• Budoucí provoz celého areálu včetně veřejné dopravy na veřejných komunikacích 
• Navýšení hladin hluku vlivem záměru 

 
Stavební činnost 
Hodnoty v referenčních bodech - stavební činnost 
Tabulka č.39 

  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )        

  č.  výška  
        LAeq (dB)               

doprava průmysl celkem  limit rozdíl 

  1+    2.0    27.7    55.0    55.0  65.0 -10.0 
  2+    2.0    27.2    53.8    53.8  65.0 -11.2 
  3+    2.0    33.5    40.0    40.8  65.0 -24.2 
  4+    2.0    35.5    41.3    42.3  65.0 -22.7 
  5+    2.0    35.6    52.5    52.6  65.0 -12.4 
  6+    5.0    13.9    34.8    34.8  65.0 -30.2 
  7+    2.0    11.0    26.1    26.2  65.0 -38.8 

Nejistota výpočtu ± 1,2 dB 

   

Provoz záměru v rámci areálu 

Hodnoty v referenčních bodech - provoz záměru v rámci areálu 
Tabulka č.40 

  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )        

  č.  výška  
        LAeq (dB)               

doprava průmysl celkem  limit rozdíl 

  1+    2.0    24.7    10.4    24.8  50.0 -25.2 
  2+    2.0    25.4    10.7    25.5  50.0 -24.5 
  3+    2.0    37.2     5.0    37.2  50.0 -12.8 
  4+    2.0    41.6     5.2    41.6  50.0 -8.4 
  5+    2.0    46.7     5.2    46.7  50.0 -3.3 
  6+    5.0    16.6     4.9    16.9  50.0 -33.1 
  7+    2.0    13.9     4.8    14.4  50.0 -35.6 

Nejistota výpočtu ± 1,2 dB 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 48 
 

 

Provoz záměru včetně provozu na veřejných komunikacích 
Hodnoty v refer. bodech - provoz záměru včetně provozu na veřejných komunikacích 
Tabulka č.41 

  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )        

  č.  výška  
        LAeq (dB)               

doprava průmysl celkem  limit rozdíl 

  1+    2.0    25.1    15.3    25.6  50.0 -24.4 
  2+    2.0    25.8    15.2    26.2  50.0 -23.8 
  3+    2.0    37.2     9.5    37.2  60.0 -22.8 
  4+    2.0    41.9     9.7    41.9  50.0 -8.1 
  5+    2.0    46.7     9.5    46.7  50.0 -3.3 
  6+    5.0    55.1     9.6    55.1  60.0 -4.9 
  7+    2.0    51.0     9.1    51.0  60.0 -9.0 

Nejistota výpočtu ± 1,2 dB 

 
Nulová varianta – provoz současného areálu a veřejné dopravy 
Hodnoty v referenčních bodech - nulová varianta  
Tabulka č.42 

  TABULKA  BODŮ  VÝPOČTU  ( D E N )        

  č.  výška  
        LAeq (dB)               

doprava průmysl celkem  

  1+    2.0    37.9    13.8    37.9  
  2+    2.0    29.4    13.4    29.5  
  3+    2.0    56.8     6.1    56.8  
  4+    2.0    44.2     7.9    44.2  
  5+    2.0    48.6    11.9    48.6  
  6+    5.0    61.2     1.4    61.2  
  7+    2.0    54.9            54.9  

Nejistota výpočtu ± 1,2 dB 

   

Budoucí provoz záměru včetně celého areálu 
Hodnoty v referenčních bodech - budoucí provoz záměru vč. celého areálu 
Tabulka č.43 

  TABULKA  BODŮ  VÝPOČTU  ( D E N )        

  č.  výška  
        LAeq (dB)               

doprava průmysl celkem  

  1+    2.0    37.9    15.3    37.9  
  2+    2.0    29.6    15.2    29.7  
  3+    2.0    56.8     9.5    56.8  
  4+    2.0    43.7     9.7    43.7  
  5+    2.0    46.7     9.5    46.7  
  6+    5.0    61.2     9.6    61.2  
  7+    2.0    54.9     9.1    54.9  

Nejistota výpočtu ± 1,2 dB 

 

 
 
 
 
 
 
 



 49 
 

 

Navýšení hluku vlivem záměru 
Tabulka č.44 

  T A B U L K A     B O D Ů     V Ý P O Č T U   

RB  č. 
        LAeq (dB)               

nulová varianta stav po rozšíření navýšení vlivem 
rozšíření 

  1+   37.9    37.9  0.0 
  2+   29.5    29.7  0.2 
  3+   56.8    56.8  0.0 
  4+   44.2    43.7  -0.5 
  5+   48.6    46.7  -1.9 
  6+   61.2    61.2  0.0 
  7+   54.9    54.9  0.0 

Nejistota výpočtu ± 1,2 dB 
 
 
Výpočet byl prováděn celkem v 6 hodnoceních. V prvním hodnocení jde o výpočty hluku 
během stavby záměru a jeho vliv na chráněný venkovní prostor staveb, ve druhém jde o 
výpočty hluku samotného provozu záměru v rámci areálu a jeho vliv hluku na chráněný 
venkovní prostor staveb, ve třetím jde o výpočty hluku samotného provozu areálu včetně 
obslužné dopravy na veřejných komunikacích, čtvrté hodnocení je model šíření hluku ze 
stávajícího zemědělského areálu a stávající veřejné dopravy, páté hodnocení je spojení 
provozu záměru se stávajícím hlukovým pozadím ze zemědělského areálu a veřejné dopravy a 
šesté je zhodnocení navýšení hluku vlivem záměru. 
 
Provoz záměru je úmyslně počítán v sezónní době kukuřičné siláže, kdy obslužná doprava je 
v maximu dovozu 110 vozidel (traktorů)/den po dobu cca 9 dnů (v současné době se 
kukuřičná siláž vozí v době sklizně do střediska Zábřeh, z toho více než polovina přes obec 
Rovensko, v průběhu roku se pak pravidelně převáží do střediska Rovensko).  
V období mimo seče se dováží pouze krmiva pro skot, která jsou uložena v jiných střediscích, 
proto je lokalita bez významného pohybu vozidel. Tento stav zůstane zachován i nadále.  
Pro další modelové výpočty byl brán v úvahu na šíření hluku ten nejnegativnější stav, tj. 
období kukuřičné siláže s intenzitou 220 vozidel/den (tam i zpět) a to v rozložení dle výměr 
pozemků investora cca 60% směr Postřelmůvek, 15% směr Postřelmov a 25% směr Zábřeh. 
 
U stavební činnosti byla pro výpočet nasazena obvyklá stavební technika, vše v maximálním 
zatížení – předpoklad, že všechny stroje pracují současně, což je z hlediska emise hluku 
nejnepříznivější varianta. Rozložení jednotlivých zdrojů hluku po staveništi a jejich průměrné 
vzdálenosti od nejbližšího okolního chráněného prostoru staveb se nebudou v průběhu stavby 
významně lišit. Jako zdroj hluku byla zde uvažována i vnitrostaveništní komunikace, a to se 4 
nákladními auty za hodinu.  
U provozu bylo počítáno s maximálním provozem osobních a nákladních vozidel dle odhadu 
a předpokladu investora. Stacionárním zdrojem hluku budou po dobu provozu vyhrnovací 
manipulátory, dojírna, motory míchadel, čerpadla jímky. 
 
Nejvíce postiženým objektem nežádoucím hlukem během stavební činnosti bude rodinný 
dům s referenčním bodem č. 1 (č. p. 181), kde hladina hluku dosáhne hodnoty LAeq,T = 55.0 
dB (limit 65.0 dB mezi 7-21 hod). Stavební činnost v nočních hodinách je vyloučena. 
Pro omezení nepříznivých vlivů hluku a vibrací na okolí bude zhotovitel stavebních prací 
používat především stroje a mechanismy v dobrém technickém stavu, jejichž hlučnost 
nepřekračuje hodnoty stanovené v technickém osvědčení. 



 50 
 

 

Nejvíce postiženým objektem nežádoucím hlukem během provozu bude rodinný dům 
s referenčním bodem č. 5 (č. p. 192), kde hladina hluku dosáhne dle zadaných vstupů 
maximální hodnoty LAeq,T = 46.7 dB (limit 50 dB) ve dne.  
Po započtení obslužné dopravy záměru na veřejných komunikacích bude pak nejvíce 
postiženým objektem nežádoucím hlukem rodinný dům bydlení s referenčním bodem č. 6 (č. 
p. 63), kde hladina hluku dosáhne dle zadaných vstupů maximální hodnoty LAeq,T = 55.1 dB 
(limit 60 dB) ve dne. S nočním provozem záměr nepočítá. 
 
Po započtení hlukového pozadí ze současného provozu zemědělského areálu a hluku z veřejné 
dopravy do tohoto modelu bude maximální hladina hluku 2m od fasády a ve výšce 2m 
rodinného domu s referenčním bodem č. 6 (č. p. 63) LAeq,T = 61.2 dB. Tato hodnota je dána 
blízkostí fasády objektu (autoservis) k frekventované křižovatce silnic II/368, II/369 a 
III/36918. 
 
Navýšení hluku vlivem záměru bylo vyhodnoceno od 0.0 do 0.2 dB, což lze považovat za 
navýšení jako zcela nevýznamné, resp. nehodnotitelné. Dle §20, odst. 4 Sb. č. 272/2011, při 
hodnocení změny hodnot hlukového ukazatele v chráněných venkovních prostorech staveb, 
chráněném venkovním prostoru a v chráněných vnitřních prostorech staveb nelze považovat 
za hodnotitelnou změnu jejich rozdíl pohybující se v intervalu od 0.1 do 0.9 dB.  
U referenčních bodů 4 a 5 může dojít vlivem modernizace přilehlé stáje ke snížení imise 
hluku (v případě jiného umístění vyhrnovacího manipulátoru). 
 
Z výše uvedených výpočtů, závěrečných hodnot hladin hluku v příslušných referenčních 
bodech, je zřejmé, že hluková zátěž sledovaných objektů nebude vlivem stavebních prací 
v zájmovém území v chráněném venkovním prostoru překračovat povolené hodnoty pro den 
LAeq,T = 65 dB. Noční provoz na staveništi je vyloučen. Samostatný provoz areálu nebude 
překračovat v zájmovém území v chráněném venkovním prostoru povolené hodnoty pro den 
LAeq,T = 50 d, resp. 60 dB v případě provozu obslužné dopravy na nejbližších veřejných 
komunikacích II. třídy. 
 
V závěrečném hodnocení zpracovatel hlukové studie uvádí, že nové zdroje hluku budou mít na 
chráněné prostory vliv splňující požadavky Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 
 
 
Samostatně bylo provedeno posouzení hlukové zátěže v případě, že dojde k realizaci 
dostavby produkční stáje zároveň se záměrem zemědělské bioplynové stanice. V tomto 
případě dojde k podstatné změně v emisi hluku týkající se dopravy. 
V tomto případě dojde z prostorových důvodů k upuštění od stavby silážních žlabů sloužících 
pro zajištění krmivové základny pro dobytek a jako zásoba substrátů pro bioplynovou stanici. 
Nedojde tak ke zvýšení dopravy v období kukuřičné siláže, travní senáže (průjezd do 
střediska až 220 traktorů/den), ale návoz substrátů bude probíhat rovnoměrně po celý rok ze 
silážních žlabů umístěných v Agrodružstvu Zábřeh.  
Nově by pak průměrný denní návoz probíhal v intenzitě 9 traktorů (18 průjezdů) za den na 
spojnici Zábřeh – Rovensko. 
 
 
 
 
 



 51 
 

 

Výsledky výpočtů 
 
Provoz záměru - doprava na veřejných komunikacích, hodnoty v referenčních bodech 
Tabulka č.45 

  T A B U L K A     B O D Ů      V Ý P O Č T U        ( D E N )        

  č.  výška  
        LAeq (dB)               

doprava průmysl celkem  limit rozdíl 

  1+ 2.0 12.3 
 12.3 50.0 -37.7 

  2+ 2.0 14.2 
 14.2 50.0 -35.8 

  3+ 2.0 25.6 
 25.6 60.0 -34.4 

  4+ 2.0 35.1 
 35.1 50.0 -14.9 

  5+ 2.0 41.7 
 41.7 50.0 -8.3 

  6+ 5.0 12.2 
 12.2 60.0 -47.8 

  7+ 2.0 4.2 
 4.2 60.0 -55.8 

Nejistota výpočtu ± 1,2 dB 

 

Zobrazení hlukových pásem – doprava – 3D pohled 
 

 

 

Vlivem obslužné dopravy záměrů – dovoz krmiva pro skot a substrátů pro BPS, která jsou 
uložena v jiných střediscích (Agrodružstvo Zábřeh), bude nejvíce postiženým objektem 
nežádoucím hlukem rodinný dům s referenčním bodem č. 5 (č. p. 192), kde hladina hluku 
dosáhne dle zadaných vstupů maximální hodnoty LAeq,T = 41.7 dB (limit 50 dB) ve dne. 
S noční dopravou se nepočítá. 
 
 
5. Doplňující údaje (například významné terénní úpravy a zásahy do krajiny)  
 
Provozovatel má k dispozici odpovídající plochu obhospodařované půdy k aplikaci 
statkových hnojiv z produkce střediska Rovensko.  
 



 52 
 

 

Agrodružstvo Zábřeh se zabývá  zemědělskou činností, jak v rostlinné výrobě, tak i v 
živočišné výrobě. Rostlinná výroba je zaměřena na pěstování obilovin, řepky a pícnin. 
Živočišná výroba je zaměřena na výrobu mléka, hovězího a vepřového masa.  Agrodružstvo 
Zábřeh celkem obhospodařuje 2 187,79 ha zemědělské půdy (z toho 1 047, 90 ha orné půdy, 
1 134,56 ha trvalého travního porostu a 5,31 ha jiné kultury). 
 
Na skladování chlévské mrvy (hnoje) v Agrodružstvě Zábřeh ze střediska Zábřeh a Rovensko 
slouží centrální nepropustné povrchové hnojiště lokalizované v Rovensku na p.č. číslo 426/1 
s kapacitou 4 000 tun a zemní jímkou na hnojůvku o kapacitě 300 m3 (vymezení lokalizace – 
parcela – dle Havarijního plánu, Ing. Jan Juránek, Mladějovice). 
Dno nepropustného hnojiště je monolitické a vyspádované k bočním kanálkům. Kanálky jsou  
spádem svedeny do kalojemu a odtud je hnojůvka svedena kameninovým potrubím do jímky 
hnojiště. 
Oznamovatel má v souladu s požadavky evropské nitrátové směrnice zpracován hnojný plán, 
který bude aktualizován. Hnojný plán a jeho plnění jsou pravidelně kontrolovány ÚKZÚZ a 
na základě této kontroly jsou vypláceny provozovateli dotace. S ohledem na tyto kontroly 
jsou současně vedeny veškeré aplikace statkových i průmyslových hnojiv na jednotlivé 
pozemky. Hnojný plán je rovněž předkládán Krajskému úřadu Olomouckého kraje. 
 
Pro udržení úrodnosti půdy je důležité do půdy doplňovat živiny a organickou hmotu. K tomu 
zemědělství využívá statkových hnojiv. Produkce statkových hnojiv je pak velmi důležitá pro 
udržení úrodnosti půd a každý zemědělský podnik se snaží vyprodukovat tolik statkových 
hnojiv, kolik jich potřebuje k vyhnojení celé výměry orné půdy alespoň 1 x za 3-4 roky.  
Nedostatečná produkce statkových hnojiv často nutí zemědělce používat ve větším rozsahu 
neekologická hnojiva – průmyslová hnojiva. 
 
Informativní výpis z evidence půdy je uveden v části F.Doplňující údaje tohoto oznámení 
včetně grafického znázornění pozemků tohoto zemědělského subjektu.  
 
Jako jeden z podkladu ke kolaudaci stavby bude aktualizován stávající plán organického 
hnojení. Tímto plánem budou vymezeny zejména: 

• plochy vhodné pro hnojení a plochy, kde organická hnojiva aplikovat nelze 
• vymezení období, kdy nelze organická hnojiva aplikovat (viz. NV 262/2012 Sb., 

příl.2, tab. 1) 
• vymezena odstupová vzdálenost od obytné zástavby obce, kde nebude hnojeno, 

nebo bude hnojeno za podmínek okamžitého zapravení do půdy 
• zákaz aplikace na pozemky svažité (nad 80) 
• zákaz aplikace v bezprostředním okolí potoků a rybníků 
• zákaz aplikace v okolí studní individuálního zásobování pitnou vodou a 

v ochranných pásmech zdrojů hromadného zásobování vodou, kde je to dáno 
provozním řádem vodovodu 

• zakresleny povrchové vodní toky a rybníky a vymezeny plochy kolem nich, kde 
nebude hnojeno 

• stanovena povinnost následného urychleného zapravení organického hnojiva do 
půdy, pokud tak nebude učiněno při aplikaci 

• stanovena omezení plynoucí z ustanovení novely zákona č. 156/1998 Sb., o 
hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a 
substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech) a 
to v § 9  Používání hnojiv, statkových hnojiv a pomocných látek: 



 53 
 

 

- nepoužívat hnojiva tam, kde je to zakázáno zvláštními předpisy nebo 
rozhodnutími příslušného orgánu, 

- nehnojit na půdě přesycené vodou, pokryté vrstvou sněhu vyšší než 5 cm 
nebo promrzlé do hloubky více než 8 cm, 

- způsobem ohrožujícím okolí hnojeného pozemku   
• Obce, v jejichž katastru budou pozemky určené k vývozu, budou s předstihem 

informovány o místě a časovém období vývozu (nejméně 24 hodin předem) 
 
 
V případě, že bude realizována bioplynová stanice, bude produkovaná kejda a chlévská mrva 
využita jako vstupní surovina pro tento provoz, výsledný produkt – digestát – bude 
organickým hnojivem, pro který bude platit stejné podmínky jako pro organické hnojivo (viz 
podmínky výše uvedené). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 54 
 

 

ČÁST C.  
ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST ŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 
1. Výčet nejzávažnějších environmentálních charakteristik dotčeného území 
 
Dosavadní využívaní území a priority jeho trvale udržitelného využívání 
 
Předmětné území je součástí zemědělského areálu v lokalitě Rovensko. Na ploše 
zemědělského areálu jsou stávající objekty  zabezpečující chov skotu. Navržena je dostavba 
areálu o nový objekt produkční stáje, oprava a modernizace střediska.  
Dosavadní využití území není dle posouzení situace v rozporu s možným využitím území. 
 
Dle vyjádření úřadu územního plánování z hlediska územně plánovací dokumentace –
Stanovisko Městského úřadu Zábřeh, stavební a vyvlastňovací úřad, č.j. 2013/327/SV-
MUZB-2 z 25.3.2013. 
Realizací záměru bude doplněn a upraven stávající chov v areálu.  
Záměr není v rozporu s možnými prioritami trvale udržitelného rozvoje této části území 
Rovensko.    
 
Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů  
 
Záměr  není řešením, které by nad přijatelnou míru mělo nevratitelný vliv působení na 
přírodní zdroje, jejich kvalitu a schopnost regenerace. 
Stavba se nalézá na okraji CHOPAV Kvartér řeky Moravy. Výstavba se nenalézá 
v chráněném ložiskovém území ani v oblasti jiných surovinových zdrojů či přírodních 
bohatství.  
Realizací úprav předmětné lokality nebude narušena kvalita a schopnost regenerace území.  

 
 

2. Charakteristika současného stavu životního prostředí v dotčeném území  
2.1 Ovzduší a klima 
  
Posuzovaná lokalita se nachází v klimatickém regionu MT 7 (Quitt, 1971), který je mírně 
teplý, mírně vlhký s následující charakteristikou: 
Tabulka č.46 
Klimatická charakteristika Klimatická oblast 
Symbol regionu MT 7 
Počet letních dnů 30 – 40 
Počet mrazových dnů 

110 – 130 

Průměrná teplota v lednu -2 až -3 
Průměrná teplota v červenci 16 – 17 
Srážkový úhrn ve vegetačním období 400 – 450 
Srážkový úhrn v zimním období 400 – 450 
Počet dnů se sněhovou pokrývkou 60 – 80 
Průměrná roční teplota 7 – 8oC 
Průměrný úhrn srážek 550 – 700 mm 

 
 



 55 
 

 

Proudění ovzduší je charakterizováno větrnou růžicí relativních četností směru větru: 

Větrná růžice 
 

Stabilitní růžice Rychlostní růžice 

  

Tabulka hodnot větrné růžice 
Tabulka č.47 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 56 
 

 

Imisní charakteristika lokality 
Imisní situace posuzované lokality je ovlivněna především emisemi ze zdrojů znečišťování ze 
Šumperka a Zábřehu, dále pak lokálními zdroji (domácí topeniště v zimním období), 
dopravou na místních komunikacích a zemědělskou činností především v letním období.  
Pro vyhodnocení imisního pozadí byla použita data zveřejněná Českým 
hydrometeorologickým ústavem na webovém portálu www.chmi.cz v sekci OZKO.  Jedná se 
o průměr imisního pozadí vybraných znečišťujících látek za období 2007-2011, který je 
stanoven na základě modelování z dostupných dat o emisích zdrojů a z dat imisního 
monitoringu. Doposud se při hodnocení imisního pozadí vycházelo zejména výsledků 
z měření na stanicích AIM, které charakterizovaly imisní pozadí v zájmové lokalitě. Zákon č. 
201/2012 Sb. však stanovuje, že vyhodnocení, zda dochází k překročení imisních limitů, 
vychází ze stejných jednotných dat, které pro každou aglomeraci a zónu připravuje 
ministerstvo a následně zveřejňuje pro všechny aglomerace a zóny. 
 
Průměrné imisní pozadí v lokalitě: 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 57 
 

 

Průměrné imisní pozadí v širším okolí: 
 

 
 

Průměrné imisní pozadí posuzované lokality 
Tabulka č.48 

  Souřadnice  Látka [µg/m3] 
 ID X Y PM 10 PM2.5 NO2 benzen 
1 634532 3634500 5532500 25,7 18,3 13,1 1,1 
2 635532 3635500 5532500 25,9 18,1 13,5 1,0 
3 634531 3634500 5531500 26,0 18,2 13,4 1,0 
4 635531 3635500 5531500 26,5 18,0 13,8 1,1 

průměr 26,0 18,2 13,5 1,1 
 

Imise CO nejsou v lokalitě ani v širším okolí měřeny, pozaďová koncentrace CO se dá 
odhadnout na cca 300  µg/m3. 
Imisní pozaďové koncentrace amoniaku nejsou v lokalitě sledovány. 
  
Posuzovaná lokalita v působnosti Stavebního úřadu Městského úřadu Zábřeh je uvedena 
ve Věstníku MŽP č. 2/2012 jako oblast se zhoršenou kvalitou ovzduší (OZKO). Je zde 
překračován denní imisní limit pro ochranu zdraví lidí pro PM10 (86,8 % území). Dále je zde 
překračována hodnota cílového imisního limitu pro benzo(a)pyren (13,5 % území). 
 
 
 

1 2 

3 4 



 58 
 

 

2.3 Voda  
 
Povrchová voda 
Nejvýznamnějším tokem v širším území je řeka Morava, protékající zcela mimo předmětné 
území. Do ní se vlévá řadu drobných toků, jako je  Rakovec a do něj se vlévající Hraniční 
strouha. 
 
Podzemní voda 
Podle hydrogeologické rajonizace podzemních vod České republiky náleží popisované území 
k hydrogeologickému rajonu 643 s názvem "Krystalinikum jižní části Východních Sudet". 
Hladina podzemní vody nebyla zjištěna v žádné z kopaných sond v lokalitě. Dle průzkumu v 
širším okolí v domovních studnách na severním okraji staveniště u hřbitova se hladina 
podzemní vody nachází v hloubce 10 – 12 m pod terénem. 

 
 
 
 
Posuzovaný záměr nijak významně neovlivní vodohospodářské poměry v zájmovém území.  
 
Území stavby se nachází v Chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV) Kvartér 
řeky Moravy. Proto je nutné v průběhu výstavby zajistit nakládání se závadnými látkami 
v souladu s ustanovením §39 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní zákon). Bude vypracován plán opatření pro případ havárie (aktualizace stávajícího 
Plánu) a schválen příslušným vodoprávním orgánem. 
 

Rakovec 

Postřelmovský 
potok 

Hraniční strouha 



 59 
 

 

2.4 Půda 
 
Půdy v místě stavby jsou převážně hnědozemě (luvisoly). Ty vznikaly pod původními 
dubohabrovými lesy. Půdotvorným substrátem jsou nejčastěji spraše, sprašové a 
polygenetické hlíny. Hlavním půdotvorným procesem je ilimerizace, která je spojena s 
ochuzováním svrchní části půdního profilu o jílovité částice. Krajina zájmové oblasti je mírně 
zvlněná pahorkatina, která se intenzivně zemědělsky využívá převážně jako orná půda a 
částečně se zde vyskytují i pastviny. 
 
Z hlediska pedologického jsou základním ukazatelem hodnocení kvality půd bonitní půdně 
ekologické jednotky (BPEJ). Družstvo investora je začleněno do zemědělské výrobní oblasti. 
Hlavní půdní jednotky v řešeném území jsou 11 a 14, klimatický region 5. 
11   Hnědozemě modální včetně slabě oglejených na sprašových a soliflukčních hlínách  
        (prachovcích), středně těžké s těžší spodinou, bez skeletu, s příznivými vlhkostními  
        poměry. 
14    Luvizemě modální, hnědozemě luvické včetně slabě oglejených na sprašových hlínách  
        (prachovcích) nebo svahových (polygenetických) hlínách s výraznou eolickou příměsí,  
       středně těžké s těžkou spodinou, s příznivými vláhovými poměry. 
 
Sklonitost terénu podle BPEJ pozemků představuje mírně svažité pozemky se všesměrnou 
expozicí. Půdní profil představuje půda středně hluboká až hluboká 30-60 cm, obecně je půda 
v okolí velmi kvalitní. Vodní eroze se v území projevuje jen velmi omezeně, větrná eroze je 
patrná pouze v době, kdy jsou pozemky bez vegetačního pokryvu. 
Katastrální území Rovensko ve smyslu platného nařízení vlády 262/2012 Sb. ze dne  
4. července 2012 o stanovení zranitelných oblastí a akčním programu, dle přílohy č.1 do 
zranitelné oblasti.  
 
Tabulka č.49 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 60 
 

 

 
Dle § 8, odst. (1) Množství celkového dusíku užitého ročně na zemědělských pozemcích v    
organických,  organo minerálních  a statkových hnojivech nesmí v průměru celkové  výměry 
zemědělských pozemků zemědělského podniku překročit 170 kg  N/ha; do tohoto průměru se 
započtou pouze zemědělské pozemky vhodné ke hnojení. 
Při uplatnění produkované chlévské mrvy a kejdy budou dodržovány příslušné požadavky dle 
nařízení vlády č. 262/2012 Sb. 
 
V případě realizace bioplynové stanice (není předmětem tohoto posouzení) a uplatnění 
digestátu platí: 
Dle § 8 odst.(6) platí, že jiné využití statkových hnojiv než ke hnojení v rámci zemědělského    
podniku,  kde  byla  vyprodukována,  zejména  jejich  uvedení do oběhu, zpracování na 
organická hnojiva při kompostování a při výrobě bioplynu,  při  využití  čistírenských 
technologií k likvidaci exkrementů nebo při    jiném  nakládání  se  statkovými hnojivy je 
nutno dokladovat. Rovněž je    nutno  dokladovat  i  uvedení  do  oběhu  organických  hnojiv 
vzniklých zpracováním  statkového hnojiva. 
 
Při aplikaci digestátu (po separaci separátu, fugátu) bude firma AGROSPOL, agrární družstvo 
postupovat při jeho využití v souladu s Přílohou 2, tabulkou č. 1 (stejně jako u organických 
hnojiv) 
 
Stavbou nebudou dotčeny pozemky určené k plnění funkce lesa. 
 
 
2.4 Horninové prostředí a přírodní zdroje                                                                                     
 
Podle geomorfologického členění stanoveného na základě morfometrie, struktury a geneze 
reliéfu spadá oblast do Hercynského systému, provincie Česká vysočina, subprovincie 
Krkonošsko-jesenická soustava, Jesenická oblast, celek Mohelnická brázda. 
 
Daná oblast se z geologického hlediska skládá z kvartérní mateční horniny, zastoupené 
především sprašovým, štěrkovým a pískovcovým podložím. Zábřežsko je charakteristické 
mírně zvlněnou, bohatě zalesněnou krajinou jesenického podhůří, nacházející se v průměrné 
nadmořské výšce 347,23 m n.m V zábřežské sérii můžeme rozeznat dvě kry, které se od sebe 
liší jednak stupněm metamorfózy, jednak charakterem původních sedimentů. Hranici mezi 
oběma představuje pruh pruh fylitů představující zónu pohybu a stratigrafickou hranici. 
Zatímco na severu převládají sedimenty pelitické s menším podílem klastické složky, směrem 
k jihu přibývá poloh psamitických a psefitických hornin. Pro zábřežskou sérii jsou další a 
dosti charakteristickou složkou amfibolity. Obvykle jsou velmi drobně zrnité, šedozelené, 
deskovitě odlučné. Běžně se setkáváme též s různými druhy chloritických břidlic. Horniny 
tohoto druhu se objevují jak v severní tak jižní část i zábřežské série. 
 
Geologický podklad Mohelnické brázdy je budován především sedimenty pliocenními. Ty 
jsou zde zastoupeny vrstvami pontu (pestrý panon).  Obecně převažují pestré jíly. Jsou to 
světle šedé, zelenavě až zelenošedé nebo žlutošedé, většinou silně žlutohnědě, rezavě a 
vzácněji rudě skvrnité, nevrstevnaté, většinou nepísčité plastické jíly, vzácněji vápnité jíly, 
jen občas s polohami a čočkami písčitými. Hojné jsou drobné vápnité i manganové konkrece. 
Na bázi i uvnitř souvrství jsou poměrně hojné polohy převážně křemenných štěrků drobného 
zrna. Jsou dobře opracovány, uloženy většinou v jemném až středně zrnitém křemenném 
písku.  Kromě štěrků se v této oblasti častěji vyskytují středně zrnité až hrubozrnné křemenné 



 61 
 

 

písky. Tento pískovo-štěrkový vývoj pontu je spjat pozvolnými přechody s pelitickým 
vývojem uprostřed sníženiny. 
Pleistocenní uloženiny řešeného území mají fluviální (náplavy vodních toků), svahový a 
eolický původ (spraše). K holocenním sedimentům zde patří uloženiny údolních niv, 
svahových sutí a hlín. 
 
Seizmicita 
Posuzovaná lokalita spadá do oblasti s intenzitou do 6oM.C.S. Hranice oblasti odpovídá 
mezním izoseistám, popř. tvoří jejich obálku. Staveniště je možno považovat za stabilní. 
Svahové deformace se zde nevyskytují. Území není poddolováno. 
 
Přírodní zdroje – nerostné suroviny 
V lokalitě nejsou evidována chráněná ložisková území, těžební nebo dobývací prostory, které 
by byly záměrem ohroženy. 
 
 
2.5  Flóra, fauna                                                                     
 
Dotčené území spadá po stránce fytogeografické do Zábřežsko-uničovského úvalu, 
potenciální přirozenou vegetací je střemchová jasanina Pruno-Fraxinetum, místy v komplexu 
s mokřadními olšinami Alnio glutinosae a černýšová dubohabřina Melampyro nemorosi-
Carpinetum. 
Rostlinný pokryv širšího území je ovlivněn existencí areálu živočišné výroby s tím, že v okolí 
většiny objektů je možno dokládat výrazně ruderalizované až nitrofilní rostlinné pokryvy. 
Krajinu zájmové oblasti tvoří převážně polní kultury, doplněné malými lesíky, silnicemi 
lemovanými alejemi ovocných stromů a údolí potoků obklopené stromy a keři. Území 
zahrnuje jak relativně nedotčenou, extenzívně využívanou lesnatou a členitou krajinu s 
minimálně narušeným krajinným rázem, tak intenzívně zemědělsky využívanou krajinu (s 
velkým podílem orné půdy s intenzívním velkoplošným hospodařením a minimální 
biodiverzitou), tak zbytky lužních lesů. 
 
Lesní porosty mají charakter jehličnatého lesa výmladkového původu. Místy jsou vysázeny 
skupiny smrku ztepilého (Picea abies) a borovice lesní (Pinus sylvestris), habr obecný 
(Carpinus betulus), dub letní (Quercus robur), dub zimní (Q.petraea) nebo javor babyka 
(Acer campestre) aj. V těsné blízkosti vodních toků je bohatý výskyt nepůvodních 
invazivních druhů rostlin.  
S ohledem na situování stavby v areálu zemědělského střediska a na základě orientačního 
biologického průzkumu lze konstatovat, že lokalita neposkytuje podmínky pro výskyt 
populací zvláště chráněného genofondu rostlin a nebude proto potřebné přijímat zvláštní 
opatření k ochraně rostlin a jejich společenstev. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 62 
 

 

Při terénním průzkumu přímo v trase vymezené pro realizaci stavby byla věnována zvýšená 
pozornost sledování výskytu možných lokalit zahrnujících významná společenstva bylinného 
patra, která by mohla být přímo negativně dotčena. Nutné je vzít v úvahu požadavek na 
technologickou kázeň a zvýšenou kontrolu stavebních prací.  
 
Determinovány byly následující druhy bylinného patra:  
Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha), Agropyron repens (pýr plazivý), Agrostis 
stolonifera (psineček výběžkatý), Achillea millefolium (řebříček obecný), Ajuga reptans 
(zběhovec plazivý), Alchemilla  vulgaris (kontryhel obecný), Alopecurus pratensis (psárka 
luční), Bellis perennis (sedmikráska chudobka), Capsella bursa pastoris (kokoška pastuší 
tobolka), Cardamine pratensis (řeřišnice luční), Cirsium arvense (pcháč rolní), Cirsium 
vulgare (pcháč obecný), Convolvulus arvensis (svlačec rolní), Galium mollugo (svízel 
povázka), Glechoma hederacea (popenec břečťanovitý),Chrysanthemum leucanthemum 
(kopretina bílá), Lolium perenne (jílek vytrvalý), Matricaria chamomilla (heřmánek pravý), 
Phleum pratense (bojínek luční), Pimpinella saxifraga (bedrník obecný), Plantago media 
(jitrocel prostřední), Poa pratensis (lipnice luční) 
Polygonum aviculare (rdesno ptačí), Potentilla alba (mochna bílá), Poa pratensis (lipnice 
luční), Poa annua (lipnice roční), Potentilla anserina (mochna husí), Ranunculus arvensis 
(pryskyřník luční), Saponaria officinalis (mydlice lékařská), Sinapis arvensis (hořčice rolní), 
Stelaria holostea (ptačinec velkokvětý), Symphytum officinale (kostival lékařský), Taraxacum 
officinale (tařice lékařská), Thlaspi arvense (penízek rolní), Trifolium repens (jetel plazivý) 
Trifolium arvense (jetel rolní), Taraxacum officinale (smetánka lékařská), Trifolium pratense 
(jetel luční), Tussilago farfara (podběl lékařský), Urtica dioica (kopřiva dvoudomá), 
Verbascum thapsiforme (divizna velkokvětá), Veronica chamaedrys (rozrazil rezekvítek). 
 
Fauna je v území zastoupena především běžně se vyskytujícími druhy ptáků a savců,  
vyskytujících se v intenzivních zemědělských kulturách a v okolí lidských sídel. Kromě 
hospodářských zvířat se zde předpokládá pouze výskyt běžných polních druhů menších 
živočichů, ptáky a druhy využívající odpadky: hraboš polní (Microtus arvalis), myš domácí 
(Mus musculus), zajíc polní (Lepus europaeus), koroptev polní (Perdix perdix), vrána obecná 
(Corpus corone), havran polní (Corpus frugilegus), holub domácí (Columba livia), z 
bezobratlých zde byl zaznamenán výskyt žížaly obecné (Lumbricus terrestris), hlemýždě 
zahradního (Helix pomatia), plzáka lesního (Arion empiricorum) a běžného travního hmyzu. 
 
V místě stavby nové produkční stáje nebyla zjištěna přímá migrační trasa živočichů, 
rozmnožovací stanoviště obojživelníků nebo zimoviště plazů. Lze zde pouze předpokládat 
drobný výskyt bezobratlých zástupců fauny, charakteristických pro stanoviště se 
zemědělským chovem. Výskyt zalétávajících druhů ornitofauny je v zájmovém území 
sledován. Lokalita nezahrnuje jejich místo hnízdění (nebyl sledován takový výskyt). 
 
Vzhledem k tomu, že při hnojení organickými hnojivy nebudou využívány jiné pozemky než 
doposud, lze zde významné vlivy na floru a faunu vyloučit. 
 
Po provedeném průzkumu přímo pro zájmovou lokalitu je možné jednoznačně konstatovat, že 
v území lokality navržené pro realizaci stavby „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV 
Rovensko“ vzhledem k jejímu situování a způsobu využití  se nenacházejí žádné druhy flory 
nebo fauny chráněné ve smyslu ustanovení Zákona ČNR č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a 
krajiny a prováděcí  vyhlášky č. 395/1992 Sb. MŽP ČR. V prostoru posuzovaného záměru 
nevyskytují biotopy zvláště chráněných druhů rostlin živočichů, nelze tudíž předpokládat 
jejich přímé nebo zprostředkované ohrožení.   



 63 
 

 

2.6 Ekosystémy 
 
Územní systémy ekologické stability 
Zájmové území vymezené plochou pro realizaci stavby je situováno mimo tah územních 
systémů ekologické stability.  
Územní systém ekologické stability (ÚSES) krajiny představuje účelové propojení ekologicky 
stabilních částí krajiny do funkčního celku s cílem zachovat biodiverzitu přírodních 
ekosystémů a stabilizačně působit na okolní antropicky narušenou krajinu. ÚSES je postupně 
navrhován na třech navzájem provázaných hierarchických úrovních - nadregionální, 
regionální, lokální. Lokální (místní) ÚSES v sobě zahrnuje i systémy nadřazené, až na této 
úrovni lze síť navzájem propojených ekologicky cenných částí přírody považovat za skutečný 
systém.  
Cílem územních systémů ekologické stability je zejména vytvoření sítě relativně ekologicky 
stabilních území ovlivňujících příznivě okolní, ekologicky méně stabilní krajinu, zachování či 
znovuobnovení přirozeného genofondu krajiny, zachování či podpoření rozmanitosti 
původních biologických druhů a jejich společenstev (biodiverzity).  
Územní systémy ekologcé stability jsou vymezeny v Územní plánu obce Rovensko  
(zpracoval Ing. arch. Alois Haltmar a kolektiv Stavoprojektu Šumperk, spol.s r.o. v r. 2003, 
schválen obecným zastupitelstvem s nabytím platnosti 10. března 2005).  
Plocha navrhované stavby produkční stáje (včetně areálu střediska Rovensko) není součástí 
ÚSES.  
Nejblíže vymezeným prvkem územních systémů ekologické stability je lokální tah vedený 
podél vodoteče Rakovec – lokální biokoridor LBK 238 s vloženým lokálním biocentrem na 
hranici katastrů, na úuemí obce Rovensko označené LBC 121. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Lokální biocentrum 

Lokální biokoridor 

Zájmové území 



 64 
 

 

Při zachování provozní kázně a zejména dodržování provozního řádu v rámci areálu střediska 
ŽV Rovensko ve všech aspektech je možno konstatovat, že funkce přiléhajících složek ÚSES 
nebude negativně ovlivňována. Totéž platí při využítí organických hnojiv k hnojení za 
předpokladu dodržení podmínek vymezených v plánu hnojení v souladu s platnou 
legislativou. 
 
 
2.7 Zvláště chráněná území          
 
Lokalita není součástí zvláště chráněných maloplošných nebo velkoplošných území, ptačích 
oblastí, evropsky významných lokalit nebo území chráněných podle Ramsarské úmluvy. 
 
Území NATURA 2000 – ptačí oblast, evropsky významné lokality 
V souvislosti se vstupem ČR do EU je vymezena tzv. soustava Natura 2000, jejímž cílem je 
zabezpečit ochranu nejvýznamnějších lokalit evropské přírody. Soustava těchto území má 
zajistit ochranu přírodním stanovištím a rostlinným a živočišným druhům významným nikoliv 
pouze z národního hlediska, ale z pohledu celé EU. Povinnost státu vymezit takové lokality 
vyplývá ze směrnice Rady č.79/406/EHS o ochraně volně žijících ptáků (zkráceně „směrnice 
o ptácích“) a směrnice Rady č.92/43/EHS o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících 
živočichů a planě rostoucích rostlin (zkráceně „směrnice o stanovištích“).  
Realizace stavby nebude mít vliv na evropsky významné lokality ani ptačí oblasti (viz. 
Stanovisko s vyloučením významného vlivu na lokality soustavy Natura 2 000, Krajský úřad 
Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, Oddělení ochrany přírody, č.j. 
KUOK 13223/2013 z 5.2.2013, které je uvedeno v části H. tohoto oznámení). 
Záměru nejbližší evropsky významnou lokalitou je CZ0716374 Horní Morava ve vzdálenosti 
3,37 km východně za obcí Postřelmov, v jihovýchodním směru CZ0710004 Pod Trlinou ve 
vzdálenosti 4,7 km v jihovýchodním směru a CZ0714073 Litovelské Pomoraví 
v jihojihovýchodním směru ve vzdálenosti 5,14 km.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CZ 0713374  
Horní Morava 

CZ 0710004  
Pod Trlinou 

CZ 0714073  
Litovelské 
Pomoraví 

Zájmové území 



 65 
 

 

Zvláště chráněná území 
Chráněné krajinné oblasti patří podle zákona č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny v 
úplném znění, mezi zvláště chráněná území přírody. 
Ve východní části řešeného území na pomezí obcí Leština a Lesnice se nachází přírodní 
rezervace „Pod Trlinou“(CZ0710004). Území nebude záměrem ovlivněno. 
 
Území se nachází na okraji CHOPAV Kvartér řeky Moravy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Památné stromy 
V posuzované lokalitě se nenacházejí žádné památné stromy, které by mohly být záměrem 
ohroženy nebo dotčeny. 
 
Území přírodních parků  
Nejblíže zájmovému území je jihovýchodně Přírodní park Březná (hranice ve vzdálenosti 
1,15 km v západním směru). 
Stavba nové produkční stáje není součástí přírodního parku. 
 

Zájmové území 



 66 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Významné krajinné prvky  
Ve smyslu zákona č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny je významný krajinný prvek 
ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky hodnotná část krajiny, utvářející její vzhled nebo 
přispívající k udržení její stability. Významnými prvky ze zákona jsou rašeliniště, lesy, vodní 
toky, rybníky, jezera, údolní nivy a ty části krajiny, které zaregistruje orgán ochrany přírody.   
VKP jsou chráněny před poškozováním a ničením. Ten, kdo zamýšlí zásah do VKP, si musí 
opatřit závazné stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody. Obecně tak již v rámci 
projekčních prací vyplývá pro investora povinnost volit takové technologie a stavební 
postupy, které v maximálně možné míře ochrání dotčené VKP, popřípadě minimalizují 
negativní dopady spojené se stavebními pracemi a následným užíváním staveb.  
VKP jsou kategorií ochrany těch částí (segmentů) volné krajiny, které nedosahují parametrů 
pro vyhlášení za zvláště chráněnou část přírody (tj. zvláště chráněná část přírody, např. 
chráněné území, nemůže podle zákona být registrována jako VKP).  
Nejbližšími VKP jsou místní vodoteče Hraniční strouha a Rakovec. Ve větší vzdálenosti se 
nacházejí lesní porosty. 
 
 
2.8 Krajina            
                        
Krajinný ráz je kategorií smyslového vnímání, je utvářen přírodními a kulturními prvky, 
složkami a charakteristikami, jejich vzájemným uspořádáním, vazbami a projevy v krajině.  
Krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa 
či oblasti, je chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do 

Zájmové území 

Přírodní park 
Březná 



 67 
 

 

krajinného rázu, zejména umisťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s 
ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních 
dominant krajiny, harmonické měřítko a vztahy v krajině. 
K ochraně krajinného rázu s významnými soustředěnými estetickými a přírodními hodnotami, 
který není zvláště chráněn podle části třetí zákona č. 114/1992Sb., může orgán ochrany 
přírody zřídit obecně závazným právním předpisem přírodní park a stanovit omezení 
takového využití území, které by znamenalo zničení, poškození nebo rušení stavu tohoto 
území. Západně od řešeného území je vyhlášen přírodní park Březná (nařízení Okresního 
úřadu Šumperk č. 14/1997). 
Podle charakteru osídlení krajiny je téměř celé řešené území označeno jako vrcholně 
středověká sídelní krajina Hercynica,. Z hlediska využití krajiny se na většině území jedná o 
lesozemědělskou krajinu resp.zemědělskou krajinu. 
 
Hodnocení krajinného rázu se týká především hodnocení prostorových vztahů, uspořádání 
jednotlivých prvků krajiny v určitém prostoru s ohledem na zvláštnost, působivost a 
neopakovatelnost tohoto prostorového uspořádání. 
Každá charakteristika se navenek uplatňuje v prostorových, vizuálně vnímaných vztazích 
krajiny, zároveň také hodnotami vycházejícími z prostorového uplatnění estetických hodnot, 
harmonického měřítka a vztahů v krajinném systému.  
Předmětné území je tvořeno zemědělským areálem, navrhovaná stavba produkční stáje doplní 
zemědělské objekty o nový zemědělský objekt, navržená oprava a modernizace se dotýká 
stávajících objektů s chovem zvířat v zemědělském areálu.  
Objekt stáje bude  jednopodlažní, do území bude  začleněny a nebude znamenat významný 
pohledový střet. Rovněž využití krajiny jako zemědělská krajina nebude ovlivněno nad 
přijatelnou hranici, navrhovaná stavba bezprostředně navazuje na stávající zemědělské 
objekty s chovem zvířat a vzhledově i typově je doplní. 
 
 
2.9 Obyvatelstvo           
 
Lokalita výstavby záměru není součástí hustě obydlených území. V její blízkosti se nachází 
pouze zástavba venkovského typu. Na 742 ha připadá 728 obyvatel.  
V obci se nenachází významná průmyslová výroba, která by svým působením poznamenala 
prostředí obce. 
 
 
2.10  Kulturní památka          
 
Obec Rovensko je charakterizována běžnou vesnickou zástavbou, převážně maximálně 
dvoupodlažní, poblíž zemědělského střediska se nenachází historicky nebo architektonicky 
cenná budova. Lokalita výstavby záměru není součástí archeologických nalezišť a 
nenacházejí se zde žádné kulturní památky.  
Nemovitými kulturními památkami jsou objekty v intravilánu obce Rovensko, uvedené ve 
státním seznamu nemovitých památek: 

16089 / 8-1109 boží muka 
45088 / 8-1110 venkovská usedlost 
30957 / 8-1111 venkovská usedlost 

Nebudou negativně ovlivněny. Realizací záměru nedojde k ovlivnění hmotného majetku nebo 
kulturních památek. 
 



 68 
 

 

2.11 Ochranná pásma          
  
Ochranným pásmem chovů hospodářských zvířat k ochraně zdravých životních podmínek je 
stanoven režim pro zabezpečení těchto požadavků. Ochranné pásmo stávajícího chovu je 
vymezeno ve zpracovaném územním plánu obce Rovensko.  
Porovnání navrhovaného ochranného pásma ve směru k objektům hygienické ochrany 
v porovnání s ochranným pásmem vymezeným v graficky ve schváleném územním plánu 
obce Rovensko je uvedeno v grafickém vymezení na straně 29 tohoto materiálu. V části 
H.Přílohy je návrh ochranného pásma dle navrhované úpravy v chovu v lokalitě střediska ŽV 
v Rovensku navrženým v rámci záměru „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV 
Rovensko“. 
 
 
3. Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území  
    z hlediska jeho únosného zatížení       
  
Z hlediska hodnocení kvality životního prostředí v území je třeba konstatovat, že se jedná o 
lokalitu málo zatíženou, u níž je předpoklad, že ani po realizaci záměru nebude překročena 
míra únosnosti jeho zatížení.  
Z hlediska druhové rozmanitosti flóry a fauny není dotčené území významné,  jedná se 
lokalitu poznamenanou intenzivní zemědělskou výrobou, místně i dopravními systémy. 
V lokalitě výstavby se nenacházejí žádné staré ekologické zátěže. 
Lokalita výstavby se nenachází v žádném zvláště chráněném území ani lokalitě vymezené v 
rámci NATURA 2000, ptačí oblasti či jiném území významném z hlediska ochrany přírody, 
ani neleží v jejich blízkosti.  
Lokalita výstavby má nízký stupeň ekologické stability (1-2 orná půda, 0 – areál), lokality s 
vyšším stupněm ekologické stability na toto území navazují pouze v blízkosti vodotečí a v 
lesních porostech. 
 
Hodnocení 

Tabulka č.50 
Předmět hodnocení Kategorie významnosti 

I. II. III. 
Vlivy na obyvatelstvo  x  
Vlivy na ovzduší a klima  x  
Vliv na hlukovou situaci  x  
Vliv na povrchové a podzemní vody  x  
Vliv na půdu  x  
Vliv na horninové prostředí a nerostné zdroje   x 
Vliv na floru a faunu    x 
Vliv na ekosystémy    x 
Vliv na krajinu   x 
Vliv na hmotný majetek a kulturní památky   x 

I. - složka mimořádného významu, je proto třeba jí věnovat pozornost 
  II. - složka běžného významu, aplikace standardních postupů 

III.- složka v daném případě méně důležitá, stačí rámcové  hodnocení 
 
Složky životního prostředí jsou zařazeny do 3 kategorií podle charakteru záměru, lokality, do 
níž má být záměr umístěn, a podle stavu životního prostředí v okolí realizace záměru. Tabulka 
byla vyplněna po podrobném studiu dané problematiky. 
 
 



 69 
 

 

ČÁST D.  
KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA A HODNOCENÍ VLIV Ů ZÁM ĚRU  
NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A ŽIVOTNÍ PROST ŘEDÍ       
 
I. Charakteristika p ředpokládaných vlivů záměru na obyvatelstvo a životní prostředí a  
    hodnocení jejich velikosti a významnosti      
 
Základní ukazatele zahrnující posouzení a vymezení možnosti ovlivnění prostředí realizací 
posuzovaného záměru „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“, tj.  stavbou 
produkční stáje a provozem zemědělského areálu v území jsou uvedeny v tomto materiálu.  
Posouzení vlivu stavby a souvisejícím provozem na zdraví obyvatelstva bylo provedeno 
z časového hlediska s rozlišením období vlastní výstavby, opravy a modernizace a následně 
období provozu.  
Hodnocení zdravotního rizika je složeno ze stanovení nebezpečnosti, hodnocení expozice a  
charakterizace rizika. Možné vlivy na jednotlivé složky životního prostředí a případné přímé 
nebo nepřímé vlivy na obyvatelstvo je možné charakterizovat z hlediska vlivu znečištěného 
ovzduší, vlivu hlukové zátěže, produkce odpadů a vlivu na sociální vztahy a psychickou 
pohodu. 
 
Za nejzávažnější problémy živočišné výroby z hlediska možných vlivů na životní prostředí 
lze považovat: 

• znečištění ovzduší amoniakem a ostatními pachovými látkami 
• uskladnění organických hnojiv 
• aplikaci organických hnojiv na zemědělské pozemky s možností přehnojování půdy 

a kontaminaci prostředí. 
 
Další vlivy na životní prostředí se liší dle konkrétních podmínek posuzovaného provozu. 
V případě posuzovaného záměru nejsou další významné vlivy vzhledem k umístění areálu 
předpokládány. 
 
 
1. Vlivy na obyvatelstvo, včetně sociálně ekonomických vlivů  
 
Základní ukazatele zahrnující posouzení a vymezení možnosti ovlivnění prostředí realizací 
záměru v území jsou uvedena v tomto posouzení záměru.  
Záměr neprodukuje ve významné míře (tj. v míře, kdy by vznikaly přeslimitní vlivy) žádné 
škodliviny (znečištění ovzduší, hluk), které by mohly mít přímé negativní zdravotní následky. 
Z toho vyplývá přijatelně nízké ovlivnění obyvatel z hlediska potenciálních zdravotních vlivů 
nebo rizik. Tento závěr vychází ze zpracovaných odborných studií – Hlukové studie a 
Rozptylové studie, které jsou uvedeny v plném rozsahu v části H.Přílohy a komentovány 
v dalších kapitolách tohoto materiálu. 
Každá antropogenní činnost je určitým možným zdrojem rizika jak pro člověka, tak i životní 
prostředí. Cílem ochrany životního prostředí a zdraví je nalezení takového vyrovnaného 
systému životního prostředí a lidské činnosti, jehož cílem by byl akceptovatelný rozvoj 
antropogenních aktivit, kvality životního prostředí a kvality života a zdraví. 
Hodnocení rizika se zabývá identifikací rizika, kvalitativní i kvantitativní charakterizací 
rizika, tj. komparací rizika. Je jedním ze základních vstupů do procesu řízení rizika, jehož 
cílem je navržení a přijetí takových opatření a přístupů, která by snížila riziko na únosnou 
míru a udržela je v únosné míře. 

 



 70 
 

 

Dle předpokládaných závěrů nebude hodnot souvisejících s odezvou na organismus obyvatel 
dosahováno, realizace i posuzovaného záměru v území bude možná bez nadměrného 
ovlivnění nejblíže situovaných antropogenních systémů. 
     
2. Vlivy na ovzduší a klima          
 
V době výstavby budou emitovány škodliviny při provádění stavebních prací v případě 
nepříznivých klimatických podmínek. Tento jev bude vázán pouze na dobu realizace, mimo 
ucelenou zástavbu.  
Pro realizaci stavby budou voleny nejlepší dostupné technologie za ekonomicky, technicky a 
ekologicky přijatelných podmínek z hlediska ochrany ovzduší.  
Dle zák.č.201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, přílohy č.2, bodu 8. Chovy hospodářských zvířat 
s celkovou roční emisí amoniaku nad 5 tř včetně je chov zařazen mezi vyjmenované 
stacionární zdroje, dle sloupce C  je vyžadován provozní řád jako součást povolení provozu 
podle § 11 odst. 2 písm. d). Investor zpracuje provozní řád, který bude součástí povolení 
provozu podle § 11 odst. 2 písm. d) zákona č. 201/2012 Sb. dle přílohy č.12 k vyhlášce 
č.415/2012 Sb. 
Dle vyhlášky č.415/2012 Sb., o přípustné úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení 
některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší dle bodu 8, přílohy č.2 zákona, že 
platí technická podmínka provozu pro předcházení emisí znečišťujících látek obtěžujících 
zápachem zajistit technicko organizační opatření ke snížení těchto emisí např. využitím 
snižujících technologií. Ve firmě je  použita referenční a ověřená snižující technologie emisí 
amoniaku pro exkrementy (ponechání pevných exkrementů v klidu do vytvoření přírodní 
krusty procento snížení NH3 40 % a zapravení pluhem do 24 hodin od aplikace procento 
snížení NH3 35 %). 
 
Z bvýsledků uvedených ve zpracované rozptylové studii vyplývá: 
 
Imisní příspěvky amoniaku z chovu hospodářských zvířat 
V případě realizace záměru „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“ 
vč. technických opatření daných legislativními požadavky dojde k výraznému snížení emisí 
amoniaku (NH3) a jeho vlivu na imisní situaci v lokalitě a nemělo by tak docházet 
k postřehnutelnému pachovému zatížení lokality. 
 
Imisní příspěvky z dopravy 
Do vyhodnocení imisních příspěvků z dopravy je kromě emisí ze spalování paliv zahrnuta i 
resuspenze tuhých látek z povrchu komunikací dotčených provozem záměru dle metodik US 
EPA. To má přímý vliv především na vypočtené krátkodobé (denní) imisní koncentrace PM10. 
Poměrně vysoké příspěvky v posuzované možnosti realizace záměru (D1) jsou dány vysokou 
četností dopravy v období spojeném s návozem siláže, což se ale předpokládá po velmi 
omezenou část v roce (cca 9 dní/rok). V případě realizace bioplynové stanice (D2) dojde 
v k významnému snížení krátkodobého zatížení lokality z důvodu rozložení dopravy 
rovnoměrně do celého roku. 
Vypočtené příspěvky imisních koncentrací v případě krátkodobých (hodinových, 
8 hodinových) koncentrací všech ostatních látek a v případě všech dlouhodobých 
(průměrných ročních) koncentrací (vč. PM10 a PM2.5) z dopravy v případě obou 
posuzovaných možností realizace (bez i s BPS)  jsou nízké až velmi nízké, a na celkové 
imisní situaci lokality by se jejich realizací neměla projevit žádná změna. 
Nárůst průměrných ročních imisních příspěvků z dopravy v případě realizace BPS (D2) 
ve vybraných lokalitách v blízkosti areálu (ref. body č. 1 – 4) je sice relativně významný, ale 



 71 
 

 

vzhledem ke stanoveným imisním limitům všech sledovaných látek se jedná o velmi nízké 
příspěvky bez znatelného vlivu na imisní situaci. 
 
Imise NH3 (Chov hospodářských zvířat) 
Maximální příspěvek hodinových koncentrací NH3 byl vypočten přímo v areálu ŽV Rovensko 
a činí pro stávající stav (Z1): 672,6 µg/m3, tj. cca 64 % čichového prahu člověka a pro stav po 
realizaci záměru (Z2): 384,5 µg/m3, tj. cca 37 % čichového prahu člověka. Ve vybraných 
referenčních bodech činí nejvyšší vypočtený příspěvek 352,3 µg/m3 (Z1) a 202,8 µg/m3 (Z2). 
Při porovnání s uváděným  čichovým prahem 1,5 ppm (1050 µg/m3) se jedná o  příspěvky 
bez vlivu na rozpoznatelnou pachovou zátěž. Vypočtené příspěvky průměrných ročních 
koncentrací NH3 v místech s obytnou zástavbou činí max. cca 23 µg/m3 (Z1) a max. cca 15 
µg/m3 (Z2). Imisní limit není stanoven. 
 
Vypočtené imisní příspěvky ve vybraných referenčních bodech jsou znázorněny 
v následujících grafech. 

 
 

 
 



 72 
 

 

Imise PM10 (doprava) 
Maximální vypočtená hodnota příspěvku průměrných denních koncentrací PM10 byla 
vypočtena přímo v areálu ŽV Rovensko a činí pro stav po realizaci záměru (D1): 
35,43 µg/m3, tj. cca 71 % imisního limitu (50 µg/m3) a pro stav po realizaci záměru vč. BPS 
(D2): 4,76 µg/m3, tj. cca 10 % imisního limitu (50 µg/m3). Ve vybraných referenčních bodech 
činí nejvyšší vypočtený příspěvek 11,78 µg/m3 (D1) a 1,99 µg/m3 (D2).   
Vypočtené příspěvky průměrných ročních koncentrací PM10 v místech s obytnou zástavbou 
činí max. cca 0,1 µg/m3 (D1) a max. cca 0,23 µg/m3 (D2). Jedná se o velmi nízké příspěvky 
max. do 0,6 % hodnoty imisního limitu (40 µg/m3). 
 
Vypočtené imisní příspěvky ve vybraných referenčních bodech jsou znázorněny 
v následujících grafech. 
 

 
 

 
 



 73 
 

 

Imise PM2.5 (doprava) 
Vypočtené příspěvky průměrných ročních koncentrací PM2,5 v místech s obytnou zástavbou 
činí pro stav po realizaci záměru max. cca 0,026 µg/m3 a pro stav po realizaci záměru vč. BPS 
max. cca 0,058 µg/m3. Jedná se o velmi nízké příspěvky max. do 0,3 % hodnoty imisního 
limitu (25 µg/m3). 
 
Vypočtené imisní příspěvky ve vybraných referenčních bodech  
 

 
 
 
Imise NO2  (doprava) 
Nejvyšší krátkodobá hodinová koncentrace NO2 byla vypočtena přímo v areálu ŽV Rovensko 
a činí pro stav po realizaci záměru (D1): 3,53 µg/m3, tj. cca 2 % imisního limitu (200 µg/m3) a 
pro stav po realizaci záměru vč. BPS (D2): 1,36 µg/m3, tj. méně než 1 % imisního limitu 
(200 µg/m3). Ve vybraných referenčních bodech činí nejvyšší vypočtený příspěvek 
1,34 µg/m3 (D1) a 0,81 µg/m3 (D2). Maximální vypočtený příspěvek průměrných ročních 
koncentrací NO2 činí v místech s obytnou zástavbou pro obě posuzované možnosti méně než 
0,01 µg/m3. Jedná se o velmi nízké příspěvky max. do 0,05 % hodnoty imisního limitu 
(40 µg/m3). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 74 
 

 

Vypočtené imisní příspěvky ve vybraných referenčních bodech  
 

 
 

 
 
Imise CO (doprava) 
Maximální vypočtený příspěvek osmihodinových průměrů koncentrací CO dosahuje 
13,9 µg/m3 (D1), popř. 4,72 µg/m3 (D2).  Vzhledem k hodnotě imisního limitu (10 000 
µg/m3) se jedná o velmi nízké příspěvky pro obě posuzované možnosti.  
Ve vybraných referenčních bodech se vypočtené hodnoty pohybují pod hranicí 0,1 % hodnoty 
imisního limitu v obou posuzovaných možnostech.  
 
 
 
 
 
 
 



 75 
 

 

Vypočtené imisní příspěvky ve vybraných referenčních bodech  
 

 
 
Vypočtená průměrná roční koncentrace CO v celé lokalitě činí méně než 0,1 µg/m3 pro obě 
možnosti, což jsou vzhledem k předpokládanému imisnímu pozadí (300 µg/m3) zanedbatelné 
hodnoty. Imisní limit není stanoven. 
 
Imise benzenu  (doprava) 
Nejvyšší hodnota příspěvku průměrné roční koncentrace benzenu byla vypočtena 
0,00016 µg/m3 (D1), popř. 0,00023 µg/m3 (D2), což je v obou případech méně než 0,1 % 
imisního limitu. 
 
Vypočtené imisní příspěvky ve vybraných referenčních bodech jsou znázorněny 
v následujícím grafu. Jedná se v podstatě o nepostřehnutelné hodnoty příspěvků v obou 
posuzovaných možnostech. 
 

 
 



 76 
 

 

Kompenzační opatření 
Kompenzační opatření jsou dle zákona č. 201/2012 Sb., § 11, odst. (5), požadována 
u stacionárních zdrojů, které jsou uvedeny ve sloupci B v příloze č. 2 k zákonu 
č. 201/2012 Sb. v případě, že: „by provozem stacionárního zdroje označeného ve sloupci B 
v příloze č. 2 k tomuto zákonu … došlo v oblasti jejich vlivu na úroveň znečištění k překročení 
některého z imisních limitů s dobou průměrování 1 kalendářní rok uvedeného v bodech 1 a 3 
přílohy č. 1 k tomuto zákonu nebo je jeho hodnota v této oblasti již překročena“. 
Dle způsobu uplatnění kompenzačních opatření uvedených ve vyhlášce č. 415/2012 Sb., § 27, 
odst. (1) se kompenzační opatření: „uloží u stacionárního zdroje … v případě, že by jejich 
umístěním došlo k nárůstu úrovně znečištění o více než 1 % imisního limitu pro znečišťující 
látku s dobou průměrování 1 kalendářní rok“. 
Imisní pozadí lokality je stanoveno na základě dat ČHMÚ. Jedná se o pětileté průměry imisí 
za období 2007-2011 (zdroj: www.chmi.cz). Pro danou lokalitu jsou udány pozaďové úrovně 
imisí znečišťujících látek uvedené v kap. 2.5. 
Z výše uvedených skutečností a dle výsledků rozptylové studie je zřejmé, že ve zde 
posuzovaném případě nejsou pro posuzované zdroje naplněny podmínky pro uplatnění 
kompenzačních opatření. 
  
Zpracovatel rozptylové studie v závěrečném hodnocení uvádí, že z výsledků studie je zřejmé, 
že realizace záměru vč. aplikace všech technických opatření pro snížení emisí amoniaku, bude 
mít znatelně pozitivní vliv na zatížení lokality imisemi amoniaku. 
V případě související dopravy by v případě realizace záměru mohlo po určité období v roce 
krátkodobě docházet k znatelnému zvýšení prašnosti související s resuspenzí tuhých látek 
z povrchu komunikací a to především v blízkosti areálu ŽV Rovensko. Průměrné roční 
příspěvky k imisím jsou však velmi nízké a celková imisní situace lokality by se neměla 
změnit. V případě realizace stavby BPS v areálu ŽV Rovensko by došlo k omezení i této 
krátkodobé lokální prašnosti z důvodu rozložení dopravy do celého roku. 
 
 
Problematika ochrany ovzduší ve vztahu k objektům hygienické ochrany byla řešena 
stanovením ochranného pásma. Stanovení ochranného pásma je provedeno dle pokynu pro 
posuzování chovů zvířat z hlediska péče o vytváření a ochranu zdravých životních podmínek 
(Postup pro posuzování ochranného pásma chovů zvířat z hlediska ochrany zdravých 
životních podmínek, Praha, Státní zdravotní ústav, 1999, Acta hygienica, epidemiologova et 
microbiologia č.8/1999, ISSN 0862-5956). Při návrhu účastníka řízení o vymezení pásma 
hygienické ochrany pro chov hospodářských zvířat je postupováno podle nově navrženého 
metodického doporučení se sledováním možných opatření v chovu zvířat. 
Ochranný účinek ochranného pásma se vztahuje na okolní objekty hygienické ochrany. 
Ochranným pásmem se rozumí území, které je kolem chovů hospodářských zvířat k ochraně 
zdravých životních podmínek. Posouzení vlivu pachových emisí na antropogenní zónu bylo 
v tomto posudku provedeno pomocí emisních konstant pro jednotlivé kategorie zvířat, neboť 
tyto zohledňují jak kategorii zvířat, tak i stanovení dle nově navrženého metodického pokynu 
umožňuje zohlednění konfigurace terénu, větrné růžice, převýšení, vliv ochranné zeleně. 
Použití emisních konstant pro jednotlivé kategorie zvířat postihuje i osmogeny a další látky, 
které doprovázejí chovy zvířat.  
Z výše uvedených údajů vyplývá, že nebude přesaženo ochranné pásmo vymezeno ve směru 
k zástavbě dle územního plánu obce Rovensko.  
Větší rozsah chovu nebo změna kategorie zvířat by vyžadovala návrh významnějších opatření 
v technologii chovu nebo v lokalitě.  
 



 77 
 

 

3. Vlivy na hlukovou situaci a další fyzikální a biologické charakteristiky  
  
Pro posouzení vlivu hluku z výstavby a provozu „Dostavba, oprava a modernizace střediska 
ŽV Rovensko“ v chráněném venkovním prostoru a chráněném venkovním prostoru staveb 
byla zpracována hluková studie. 
Výpočet byl prováděn celkem v šesti hodnoceních. V prvním hodnocení jde o výpočty hluku 
během stavby záměru a jeho vliv na chráněný venkovní prostor staveb, ve druhém jde o 
výpočty hluku samotného provozu záměru v rámci areálu a jeho vliv hluku na chráněný 
venkovní prostor staveb, ve třetím jde o výpočty hluku samotného provozu areálu včetně 
obslužné dopravy na veřejných komunikacích, čtvrté hodnocení je model šíření hluku ze 
stávajícího zemědělského areálu a stávající veřejné dopravy, páté hodnocení je spojení 
provozu záměru se stávajícím hlukovým pozadím ze zemědělského areálu a veřejné dopravy a 
šesté je zhodnocení navýšení hluku vlivem záměru. 
Provoz záměru byl v hlukové studii počítán v sezónní době silážování, kdy obslužná doprava 
je v maximu dovozu 110 vozidel (traktorů)/den po dobu cca 9 dnů (v současné době se 
kukuřičná siláž vozí v době sklizně do střediska Zábřeh, z toho více než polovina přes obec 
Rovensko, v průběhu roku se pak pravidelně převáží do střediska Rovensko).  
V období mimo seče se dováží pouze krmiva pro skot, která jsou uložena v jiných střediscích, 
proto je lokalita bez významného pohybu vozidel. Tento stav zůstane zachován i nadále.  
Pro další modelové výpočty byl brán v úvahu na šíření hluku ten nejnegativnější stav, tj. 
období kukuřičné siláže s intenzitou 220 vozidel/den (tam i zpět) a to v rozložení dle výměr 
pozemků investora cca 60 % směr Postřelmůvek, 15 % směr Postřelmov a 25 % směr Zábřeh. 
U stavební činnosti byla pro výpočet nasazena obvyklá stavební technika, vše v maximálním 
zatížení – předpoklad, že všechny stroje pracují současně, což je z hlediska emise hluku 
nejnepříznivější varianta. Rozložení jednotlivých zdrojů hluku po staveništi a jejich průměrné 
vzdálenosti od nejbližšího okolního chráněného prostoru staveb se nebudou v průběhu stavby 
významně lišit. Jako zdroj hluku byla zde uvažována i vnitrostaveništní komunikace, a to se 4 
nákladními auty za hodinu.  
Nejvíce postiženým objektem nežádoucím hlukem během stavební činnosti bude rodinný dům 
č. p. 181, kde hladina hluku dosáhne hodnoty LAeq,T = 55.0 dB (limit 65.0 dB mezi 7-21 hod). 
Stavební činnost v nočních hodinách je vyloučena. 
Pro omezení nepříznivých vlivů hluku a vibrací na okolí bude zhotovitel stavebních prací 
používat především stroje a mechanismy v dobrém technickém stavu, jejichž hlučnost 
nepřekračuje hodnoty stanovené v technickém osvědčení. 
 
U provozu bylo počítáno s maximálním provozem osobních a nákladních vozidel dle odhadu 
a předpokladu investora. Stacionárním zdrojem hluku budou po dobu provozu vyhrnovací 
manipulátory, dojírna, motory míchadel, čerpadla jímky. 
Nejvíce postiženým objektem nežádoucím hlukem během provozu bude rodinný dům č. p. 
192, kde hladina hluku dosáhne dle zadaných vstupů maximální hodnoty LAeq,T = 46.7 dB 
(limit 50 dB) ve dne.  
Po započtení obslužné dopravy záměru na veřejných komunikacích bude pak nejvíce 
postiženým objektem nežádoucím hlukem rodinný dům bydlení č. p. 63, kde hladina hluku 
dosáhne dle zadaných vstupů maximální hodnoty LAeq,T = 55.1 dB (limit 60 dB) ve dne. 
S nočním provozem záměr nepočítá. 
 
Po započtení hlukového pozadí ze současného provozu zemědělského areálu a hluku z veřejné 
dopravy do tohoto modelu bude maximální hladina hluku 2 m od fasády a ve výšce 2m 
rodinného domu č. p. 63 LAeq,T = 61.2 dB. Tato hodnota je dána blízkostí fasády objektu 
(autoservis) k frekventované křižovatce silnic II/368, II/369 a III/36918. 



 78 
 

 

 
Navýšení hluku vlivem záměru bylo vyhodnoceno od 0.0 do 0.2 dB, což lze považovat za 
navýšení jako zcela nevýznamné, resp. nehodnotitelné. Dle §20, odst. 4 Sb. č. 272/2011, při 
hodnocení změny hodnot hlukového ukazatele v chráněných venkovních prostorech staveb, 
chráněném venkovním prostoru a v chráněných vnitřních prostorech staveb nelze považovat 
za hodnotitelnou změnu jejich rozdíl pohybující se v intervalu od 0.1 do 0.9 dB.  
U referenčních bodů č.p. 190 a č.p. 192 může dojít vlivem modernizace přilehlé stáje ke 
snížení imise hluku (v případě jiného umístění vyhrnovacího manipulátoru). 
 
Z výše uvedených výpočtů, závěrečných hodnot hladin hluku v příslušných referenčních 
bodech, je zřejmé, že hluková zátěž sledovaných objektů nebude vlivem stavebních prací 
v zájmovém území v chráněném venkovním prostoru překračovat povolené hodnoty pro den 
LAeq,T = 65 dB. Noční provoz na staveništi je vyloučen. Samostatný provoz areálu nebude 
překračovat v zájmovém území v chráněném venkovním prostoru povolené hodnoty pro den 
LAeq,T = 50 d, resp. 60 dB v případě provozu obslužné dopravy na nejbližších veřejných 
komunikacích II. třídy. 
V závěrečném hodnocení zpracovatel hlukové studie uvádí, že nové zdroje hluku budou mít na 
chráněné prostory vliv splňující požadavky Nařízení vlády č. 272/2011 Sb. o ochraně zdraví 
před nepříznivými účinky hluku a vibrací. 
 
Samostatně bylo provedeno posouzení hlukové zátěže v případě, že dojde k realizaci 
dostavby produkční stáje zároveň se záměrem zemědělské bioplynové stanice. V tomto 
případě dojde k podstatné změně v emisi hluku týkající se dopravy. 
V tomto případě dojde z prostorových důvodů k upuštění od stavby silážních žlabů sloužících 
pro zajištění krmivové základny pro dobytek a jako zásoba substrátů pro bioplynovou stanici. 
Nedojde tak ke zvýšení dopravy v období kukuřičné siláže, travní senáže (průjezd do 
střediska až 220 traktorů/den), ale návoz substrátů bude probíhat rovnoměrně po celý rok ze 
silážních žlabů umístěných v Agrodružstvu Zábřeh.  
Nově by pak průměrný denní návoz probíhal v intenzitě 9 traktorů (18 průjezdů) za den na 
spojnici Zábřeh – Rovensko. 
Vlivem obslužné dopravy záměrů – dovoz krmiva pro skot a substrátů pro BPS, která jsou 
uložena v jiných střediscích (Agrodružstvo Zábřeh), bude nejvíce postiženým objektem 
nežádoucím hlukem rodinný dům č. p. 192, kde hladina hluku dosáhne dle zadaných vstupů 
maximální hodnoty LAeq,T = 41.7 dB (limit 50 dB) ve dne. S noční dopravou se nepočítá. 
 
Při hodnocení působení hluku na organismus mají nepříznivý vliv spíše projevy  
nespecifického účinku hluku na organizmus než primární působení na sluchový orgán. Jde o 
obecnou odpověď organismu cestou centrální nervové soustavy a vegetativního na hlukovou 
zátěž. Konečné projevy lze sledovat v kardiovaskulárním systému, dýchacím systému, 
centrálním nervovém systému a imunitním systému.  
Při hodnocení působení hluku na organismus mají nepříznivý vliv spíše projevy  
nespecifického účinku hluku na organismus než primární působení na sluchový orgán. Jde o 
obecnou odpověď organismu cestou centrální nervové soustavy a vegetativního nervového 
systému na hlukovou zátěž. Konečné projevy lze sledovat v kardiovaskulárním systému, 
dýchacím systému, centrálním nervovém systému a imunitním systému.  
 
Hodnoty hlukové zátěže v zájmovém území způsobené provozem zemědělského areálu 
nebudou překračovat maximální povolenou hranici. 
 



 79 
 

 

Dle předpokládaných závěrů nebude hodnot souvisejících s odezvou na organismus obyvatel 
dosahováno, realizace posuzovaného záměru v území bude možná bez nadměrného ovlivnění 
okolních antropogenních systémů.  
Dle předpokládaných závěrů nebude hodnot souvisejících s odezvou na organismu obyvatel 
dosahováno, realizace i posuzovaného záměru v území bude možná bez nadměrného ovlivnění 
nejblíže situovaných antropogenních systémů. 
 
 
4. Vlivy na povrchové a podzemní vody        
 
Splaškové a oplachové vody z dojírny budou svedeny kanalizací do zemní jímky o odtud 
přečerpány do nadzemích.jímek (kapacita jímek 2 x 2 624 m3). 
Navržený obsah jímek vyhovuje požadavkům vyhlášky MZe č. 274/1998 Sb., o skladování a 
způsobu používání hnojiv, ve znění vyhlášky MZe. č. 353/2009 Sb. 
Stávající chov prasat je zabezpečen dostatečně kapacitní nádrží (1 495 m3) na uskladnění 
kejdy. 
 
Dešťové vody budou svedeny stávající dešťovou kanalizací střediska s následným vyústěním 
dešťové kanalizace do vodoteče Rakovec. Zpracována bude aktualizace Plánu opatření pro 
případy havárie při nakládání se závadnými látkami - havarijní plán podle §39 odst.2 písm a) 
zákona č.254/2001 Sb. o vodách a vyhlášky č..450/2005. 
 
Realizací stavby nedojde ke změně stávajících odtokových poměrů v území.  
 
Aplikace organických hnojiv by mohla mít vliv na povrchovou a podzemní vodu v oblasti. 
Této skutečnosti je věnována zvýšená pozornost. Prevencí před případnými haváriemi je 
důsledné dodržování plánu organického hnojení, pravidelné proškolování pracovníků 
rozvážejících organická hnojiva a pravidelná kontrola jejich činnosti. Riziko havárie hrozí 
v případě hrubého porušení plánu organického hnojení a technologické kázně.  
Firma má zpracován  plán hnojení stájovými hnojivy ve společnosti Agrodružstvo Zábřeh. 
Tento plán bude v následujícím období aktualizován. Dodrženy budou podmínky, uvedeny na 
straně 44 a 45 tohoto materiálu. 
 
 
5. Vlivy na půdu           
 
Hnojivý účinek chlévského hnoje na půdu je velmi dobrý, hnůj obsahuje snadno rostlinami 
přijatelné živiny, včetně stimulačních látek, které působí na tvorbu biomasy pěstovaných 
rostlin i na půdní strukturu a úrodnost. 
Dusík obsažený v hnoji je méně pohyblivý, než dusík dodávanými průmyslovými hnojivy. 
Aplikace hnoje na pozemky zajistí větší přísun potřebných živin a může přispět k omezení 
dávek průmyslových hnojiv. 
Firma Agrodružstvo Zábřeh používá na skladování chlévské mrvy (hnoje) centrální 
nepropustné povrchové hnojiště lokalizované v Rovensku s kapacitou 4 000 tun a zemní 
jímkou na hnojůvku o kapacitě 300 m3. Na skladování chlévské mrvy Agrodružstvo Zábřeh 
zakládá rovněž polní složiště hnoje. 
Pro uskladnění kejdy jsou určeny stávající jímky (prasečí kejda), nově jsou navrženy dvě 
jímky pro provoz produkční stáje a dojírnu. 

Agrodružstvo Zábřeh hospodaří ve zranitelné oblasti dusičnany podle NV č.103/2003 Sb., 
v platném znění ( NV č. 219/2007 Sb., a NV č. 108/2008 Sb.). 



 80 
 

 

Rozloha zemědělských pozemků je dostatečná, nebude docházet k jejich přehnojování. 
Aplikace organických hnojiv bude probíhat dle aktualizovaného plánu organického hnojení.  
Hnůj a kejda budou využity jako cenné organické hnojivo v souladu s rozvozovým plánem a 
s plánem zavedení zásad správné zemědělské praxe (zákon o ochraně ovzduší). Organické 
hnojivo bude po rozmetání ihned zaoráno (do 24 hodin). Dodrženy budou podmínky snižující 
technologie pro nakládání s organickým hnojivem.  
Hnojivý účinek chlévského hnoje a kejdy na půdu je velmi dobrý, toto organické hnojivo 
obsahuje snadno rostlinami přijatelné živiny, včetně stimulačních látek, které působí na 
tvorbu biomasy pěstovaných rostlin i na půdní strukturu a úrodnost.  Dusík obsažený v hnoji a 
kejdě je méně pohyblivý, než dusík dodávanými průmyslovými hnojivy. Aplikace hnoje na 
pozemky zajistí větší přísun potřebných živin a může přispět k omezení dávek průmyslových 
hnojiv. 
Rozloha zemědělských pozemků je dostatečná, nebude docházet k jejich přehnojování. 
Aplikace organických hnojiv bude probíhat dle aktualizovaného plánu organického hnojení.  
 
Hnůj a kejda budou využity jako cenné organické hnojivo v souladu s rozvozovým plánem a 
s plánem zavedení zásad správné zemědělské praxe (zákon o ochraně ovzduší). Hnůj bude po 
rozmetání ihned zaorán (do 24 hodin). Plán zásad bude aktualizován, dodrženy budou 
podmínky snižující technologie pro nakládání s organickým hnojivem.  
 
V případě realizace záměru bioplynové stanice bude hnůj a kejda využity jako vstupní 
surovina pro tento provoz, s produktem bioplynové stanice – digestátem – bude nakládáno 
podle pravidel stanovených v rámci posouzení tohoto provozu. 
 
 
6. Vlivy na horninové prostředí a přírodní zdroje     

 
V rámci záměru nedojde k zásahu do horninového prostředí, horninové prostředí nebude 
ovlivněno. 
 
 
7. Vlivy v důsledku ukládání odpadů        
 
Původce bude dle povinností uvedených v zák.č. 185/2001 Sb., ve znění platných změn, 
odpady zařazovat podle druhu a kategorií stanovených v Katalogu odpadu, vzniklé odpady 
které nemůže sám využít, trvale nabízet k využití jiné právnické nebo fyzické osobě, nelze-li 
odpady využít, zajistí jejich zneškodnění, kontrolovat nebezpečné vlastnosti odpadu a 
nakládat s nimi podle jejich skutečných vlastností, shromaždovat utříděné podle druhu a 
kategorií, zabezpečí je před nežádoucím znehodnocením, odcizením nebo únikem 
ohrožujícím životní prostředí, umožní kontrolním orgánům přístup na staveniště a na 
vyžádání předloží dokumentaci a poskytovat úplné informace související s odpadovým 
hospodářstvím.  
Pro nakládání s nebezpečnými odpady si vyžádá provozovatel souhlas místně příslušného 
odboru životního prostředí jakožto orgánu státní správy. Nakládání bude prováděno 
prostřednictvím oprávněné osoby ve smyslu zákona. V místě vzniku budou odpady ukládány 
utříděně. 
 
 
 
 



 81 
 

 

 
8. Vlivy na floru, faunu a ekosystémy        
 
Záměr nebude mít podstatný vliv na faunu a floru. Realizace záměru bude prováděna 
v prostoru zemědělského střediska a prostoru bezprostředně navazujícím na stávající objekty 
s chovem zvířat v Rovensku.  
V samotném areálu a jeho bezprostředním okolí nejsou žádné cenné prvky ve smyslu zákona 
č. 114/1992 Sb., jak dokladoval i průzkum nejbližšího okolí střediska.  
V místě stavby nové produkční stáje nebyla zjištěna přímá migrační trasa živočichů, 
rozmnožovací stanoviště obojživelníků nebo zimoviště plazů. Lze zde pouze předpokládat 
drobný výskyt bezobratlých zástupců fauny, charakteristických pro stanoviště se 
zemědělským chovem. Lokalita nezahrnuje jejich místo hnízdění ornitofauny (nebyl sledován 
takový výskyt). 
Vzhledem k tomu, že při hnojení organickými hnojivy nebudou využívány jiné pozemky než 
doposud, lze zde významné vlivy na floru a faunu vyloučit. 
V prostoru posuzovaného záměru nevyskytují biotopy zvláště chráněných druhů rostlin 
živočichů, nelze proto předpokládat jejich přímé nebo zprostředkované ohrožení.   
Stavba produkční stáje bude navazovat na stávající objekty a pozemky dotčené stavbou 
nejsou vhodnými biotopy pro chráněné druhy rostlin  a živočichů.  
Ochrana okolního území bude zabezpečena dodržováním provozního řádu a plánu 
organického hnojení. 
 
 
9. Vlivy na krajinu           
Záměr svým rozměrem a umístěním navazuje na okolní stavby zemědělského areálu. 
Krajinný ráz nebude záměrem významněji dotčen, neboť záměr není stavbou, která by svou 
výškou či charakterem rušila stávající situaci v území. 
Vlastní stavba navrhované produkční stáje se začlení do stávajícího sytému staveb 
zemědělského areálu, bude respektován typ stávající zástavby a nebude znamenat 
z pohledového hlediska neúnosný vliv za předpokladu dodržení všech podmínek uvedených 
při přípravě tohoto záměru. 
 
 
10. Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky     
  
Hmotný majetek ani architektonické památky nebudou z důvodu jejich absence v lokalitě 
ovlivněny. 
 
 
II.  Komplexní charakteristika vliv ů záměru na životní prostředí z hlediska 
      jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů     
 
Předmětný záměr „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“ není zdrojem 
možných vlivů přesahujících státní hranice. 
 
 
 
 
 
 



 82 
 

 

 
III.  Charakteristika environmentálních rizik p ři možných haváriích  
       a nestandardních stavech        
  
Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 
 
Chov zvířat není provoz, v němž by aktuálně hrozilo významné nebezpečí havárie. Nebezpečí 
ekologické havárie hrozí jedině v případě hrubého nedodržení technologie chovu a 
provozního řádu.  
V případě havárie, kterou mohou způsobit úniky paliv či mazadel z prostředků mechanizace 
při jejich poruchách nebo haváriích bude postupováno v souladu se zpracovaným plánem 
opatření pro případy havárie při nakládání se závadnými látkami (havarijní plán podle §39 
odst.2 písm a) zákona č.254/2001 Sb. o vodách a vyhlášky č..450/2005). 

Málo pravděpodobným havarijním stavem může být možnost likvidace zvířat z důvodu 
nakažení chovu nějakou nebezpečnou nákazou, který musí být řešen v souladu se zákonem o 
veterinární péči.  

Dalším možným havarijním stavem je požár objektů. V případě běžného provozu při 
dodržování podmínek daných provozním řádem nehrozí v objektech navrhované kapacity a 
technologie vážné nebezpečí havárie.  
 
 
IV. Charakteristika opat ření k prevenci, vyloučení, snížení, popřípadě  
      kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí               
 

� Vliv stavebních prací na okolní prostředí bude správnou organizací stavby omezen. 
 
� Při stavebních pracích bude dbáno na dodržování všech zásad ochrany vod. 

 
� Investor stavby vytvoří v rámci zařízení staveniště podmínky pro třídění a 

shromaždování jednotlivých druhu odpadu v souladu se stávajícími předpisy v oblasti 
odpadového hospodářství, o vznikajících odpadech v průběhu stavby a způsobu jejich 
zneškodnění nebo využití bude vedena odpovídající evidence, vznikající odpady v 
etapě výstavby budou nejprve nabídnuty k využití. Nakládání s odpady bude 
prováděno v souladu s regulativy schváleného plánu odpadového hospodářství kraje. 

 
� Důsledně budou dodržovány podmínky vyjádření všech dotčených orgánů a 

organizací. 
 
� Kontrolována budou všechna riziková místa a neprodleně odstraňovány vzniklé úkapy 

závadných látek. 
 
� Prováděn bude monitoring jednotlivých vlivů na životní prostředí v souladu 

s uloženými podmínkami provozu. 
 
� Při nakládání s odpady budou dodržena ustanovení zákona c. 185/2001 Sb., o 

odpadech, ve znění pozdějších předpisů a jeho prováděcích předpisů. Odpady budou 
prostřednictvím oprávněné osoby předány k využití nebo odstranění v souladu s 
platnou legislativou. Bude zajištěno přednostní využití odpadu před jejich odstraněním 
dle §11 zákona c.185/2001 Sb. 



 83 
 

 

 
� Bude sledován technický stav zařízení, která by mohla negativně ovlivňovat hlukovou 

pohodu. 
 

� Při zpracování plánu hnojení budou dodrženy směrné odstupy mezi plochami 
hnojenými organickými hnojivy a objekty hygienické ochrany, organické hnojivo 
bude zapraveno do půdy do 24 hodin. Organickými hnojivy se nebude hnojit v 
blízkosti souvislé zástavby obcí, vodních toku a nádrží, v ochranných pásmech 
vodních zdrojů. Plán hnojení bude každoročně aktualizován, chlévská mrva bude 
aplikována v návaznosti na potřeby hnojení pěstovaných plodin.  
 
Dodrženy budou následující podmínky: 
• plochy vhodné pro hnojení a plochy, kde statková hnojiva  aplikovat nelze  
• respektována budou ochranná pásma vodních zdrojů a CHOPAV, zákaz aplikace 

organických hnojiv v okolí studní individuálního zásobování pitnou vodou a 
v ochranných pásmech zdrojů hromadného zásobování vodou, kde je to dáno 
provozním řádem vodovodu, zakreslena ochranná pásma zdrojů pitné vody a 
vymezeno území, kde nebude hnojeno z titulu ochrany těchto zdrojů (v souladu se 
zák.č. 254/2001 Sb.) 

• zákaz používání organických hnojiv v chráněných územích 
• zákaz aplikace v bezprostředním okolí potoků a rybníků, nesmí být hnojeny trvale 

zamokřeny nebo podmáčené 
• vymezení období, kdy nelze hnojiva aplikovat (nařízení vlády č. 262/2012  Sb., o 

stanovení zranitelných oblastí a akčním programu)  
• vymezena odstupová vzdálenost od obytné zástavby obce, kde nebude hnojeno, 

nebo bude hnojeno za podmínek okamžitého zapravení do půdy 
• zákaz aplikace kejdy na pozemky svažité (nad 80) 
• zakresleny budou povrchové vodní toky a rybníky a vymezeny plochy kolem nich, 

kde nebude hnojeno 
• stanovena povinnost následného urychleného zapravení organických hnojiv do 

půdy, pokud tak nebude učiněno ihned při aplikaci (do 24 hodin) 
• stanovena omezení plynoucí z ustanovení novely zákona č. 156/1998 Sb., o 

hnojivech, pomocných půdních látkách, pomocných rostlinných přípravcích a 
substrátech a o agrochemickém zkoušení zemědělských půd (zákon o hnojivech) a 
to v § 9  Používání hnojiv, statkových hnojiv a pomocných látek: 

• nepoužívat hnojiva tam, kde je to zakázáno zvláštními předpisy nebo 
rozhodnutími příslušného orgánu, 

• nehnojit na půdě přesycené vodou, pokryté vrstvou sněhu vyšší než 5 cm 
nebo promrzlé do hloubky více než 8 cm, 

• způsobem ohrožujícím okolí hnojeného pozemku   
 

� Investor zpracuje provozní řád, který bude součástí povolení provozu podle § 11 odst. 
2 písm. d) zákona č. 201/2012 Sb. 
 

� Dodržena bude technologie snižujících opatření dle Metodického pokynu odboru 
ochrany ovzduší MŽP k zařazování chovů hospodářských zvířat podle zákona č. 
201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, k výpočtu emisí znečišťujících látek z těchto 
stacionárních zdrojů a k seznamu technologií snižujících emise z těchto stacionárních 



 84 
 

 

zdrojů, Věstník MŽP č.2/2013 - ponechání hnoje do vytvoření přírodní krusty a 
zaorání hnoje do půdy do 24 hodin po rozmetání. 

 
� Aktualizován bude Plán opatření pro případy havárie při nakládání se závadnými 

látkami - havarijní plán podle §39 odst.2 písm a) zákona č.254/2001 Sb. o vodách a 
vyhlášky č..450/2005. 

 
� Jímky na kejdu budou řešeny tak, aby nemohlo dojít k únikům do povrchových a 

podzemních vod, tj. včetně sledování výšky hladiny v jímce, prověřena bude při 
zahájení provozu nepropustnost, bude zajištěn řádný provoz a kontrola. 

 
� Provozovatel chovu zvířat zabezpečí zvýšenou technologickou kázeň provozu.  

 
 
 
V.  Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích předpokladů při   
       hodnocení vlivů                   
 
Celkové posouzení záměru a charakter možného ovlivnění životního prostředí byl stanoven 
na základě shromážděných datových podkladů metodami matematické modelace (odborné 
studie), expertního odhadu, analogie a srovnáním s platnými předpisy.  
Výchozí tezí použitou při prováděném hodnocení možných vlivů oznamované akce na životní 
prostředí je jednak charakter záměru a dále konkrétní situace v místě, kde se dotčený areál 
nachází. Dále byly použity metody analogie – znalosti z aplikace oznamovaných postupů na 
jiných místech. Pro získání údajů potřebných pro vypracování tohoto posouzení byly použity 
dostupné podklady. Jedná se zejména o podklady o provozním provedení navrhovaného 
záměru  a statistické podklady o dotčené lokalitě.  
 
Výchozí teze, prameny, literatura  
• Studie „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“, Farmtec, Ateliér 

Hradec nad Moravicí, 10/2012 
• Provozní řád vyjmenovaného stacionárního  zdroje – provozovny „chov hospodářských 

zvířat-skotu a prasat v Rovensku“ provozovatele Agrodružstvo Zábřeh, zpracovatel Ing.  
Jan Juránek 

• Havarijní plán pro zacházení se závadnými látkami pro Agrodružstvo Zábřeh, zpracovatel 
Ing.  Jan Juránek 

• Dokumentace „Bioplynová stanice Rovensko“, Ing. Pavla Žídková, 10/2009 
• Posudek „Bioplynová stanice Rovensko“, Ing.Radek Přílepek, 12/2009 
• Územně analytické podklady SO ORP Zábřeh 
• Územní plán obce Rovensko 
• Internetové stránky obce Rovensko 
• Internetové stránky Olomouckého kraje, www.kr-jihomoravsky.cz 
• Internetové stránky ČHMÚ, www.chmi.cz 
• Internetové stránky CHKO, www.ochranaprirody.cz  
• Plán odpadového hospodářství Olomouckého kraje  
• Základní hydrogeologické mapě ČSSR 1:200000 (Milena Hazdrová et al.)  
• Culek M. a kol. (1995 edit): Biogeografické členění České republiky. Praha, ENIGMA 
• Vodohospodářská mapa ČR 1:50000 
• Manuál prevence v lékařské praxi – základy hodnocení zdravotních rizik, SZÚ, 2000, 



 85 
 

 

• Němeček J. a Tomášek M. (1993): Geografie půd ČR. Studie ČSAV 23.83. Academia, 
Praha 

• Neuhäuslová Z. et al. (1998): Mapa potenciální přirozené vegetace České republiky. - 
Academia, Praha 

• Quitt, E. (1971): Klimatické oblasti Československa. - Studia Geographica, 16. 
Geografický ústav ČSAV. Brno 

• Skalický V. (1988): Regionální fytogeografické členění ČSR. In: Hejný J, Slavík B/ed./ 
• Květena České socialistické republiky, Praha, Nakl. ČSAV 
 
 
VI. Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly  
       při zpracování dokumentace                  
 
Vlivy zpracované v tomto oznámení byly řešeny na základě záměru o realizaci stavby se 
stanovením limitních hodnot a požadavků řešení.  
Údaje o stavbě byly odvozeny z projektové přípravy záměru a vycházejí ze zkušeností 
dosavadního provozu chovu zvířat v lokalitě.  
Vlivy zpracované v tomto oznámení nebyly řešeny na základě zásadních nedostatků nebo 
neurčitostí, které by mohly ovlivnit rozsah závěrů tohoto posouzení realizovaného v rámci 
oznámení. Vymezený záměr byl posouzen na základě podkladů poskytnutých zástupcem 
investora.   
Oznamovatel všechny známé informace o předmětném záměru v době zpracování oznámení 
uvedl ve výše zpracovaném oznámení. V projektu budou upřesněny podrobné údaje řešené 
stavbou, některé výměry mohou být v rámci technického řešení  upraveny. 

 
 
E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU (pokud byly předloženy)            
 
Vlastní záměr „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“, tj. realizace nové 
produkční stáje a modernizace střediska není řešena variantně. Stavba produkční stáje  
navazuje na stávající zemědělské objekty v lokalitě Rovensko. Umístění objektu 
s navrhovanou technologii chovu je možné považovat za přijatelné za předpokladu uplatnění 
všech doporučení a navrhovaných opatření. Jako přijatelnou lze považovat tu činnost, která 
omezuje nepříznivý vliv jednotlivých záměrů na životní prostředí a zároveň umožňuje 
realizaci předloženého záměru chovatele. Minimalizace vlivu provozu je technicky a 
provozně realizovatelná a je nutné určit parametry minimalizace možných vlivů.. 
Navrhovaná technologie provozu je zvolena na základě z oblasti chovu skotu s využitím 
moderních technických prvků a uplatnění příznivé etologie. Technologie ustájení umožňuje 
vytvořit dobré podmínky pro odchov zvířat s malou potřebou obsluhy. Hlavními znaky 
navrhovaného řešení je technická a technologická jednoduchost a kvalitní a spolehlivá 
technologie.  
Lokalita splňuje kritéria pro možnost realizace záměru investora. Realizace stavby „Dostavba, 
oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“ bude dle poskytnutých podkladů 
uskutečnitelná bez významného nepříznivého ovlivnění okolního prostředí za předpokladu 
technologické kázně provozovatele chovu.  
 
Příprava stavby bioplynové stanice souvisí s navrhovanou modernizací střediska a stavbou 
produkční stáje. Předmětem posouzení tohoto materiálu (oznámení dle přílohy č.4 
zák.č.100/2001 Sb.) je realizace nové produkční stáje. Vzhledem k celkovému postupu 



 86 
 

 

přípravy rekonstrukce areálu je navrhovaný záměr investora řešen z hlediska konečného 
řešení celkové úpravy zemědělského areálu s možným řešením: 

• Realizace produkční stáje a silážní jámy včetně plochy pro vaky (= posuzovaný 
záměr) 

• Realizace bioplynové stanice dle navrhovaného řešení (= záměr posouzen v roce 
2009-2010) včetně silážní jámy. Realizace bioplynové stanice záleží na probíhajícím 
stavebním řízení, které bylo z časového hlediska prodlouženo a není zřejmé, zda bude 
stavba realizována. 

• Realizace produkční stáje současně se stavbou bioplynové stanice (dovoz siláže ze 
střediska v Zábřehu) 

Vhledem k problematice povolení stavby BPS investor přistoupil k možnosti posouzení 
rekonstrukce zemědělského areálu se zaměřením na chov skotu. Tento záměr je proto 
sledován ve výše uvedených možnostech konečného řešení areálu. 
 
Předmětem tohoto posouzení je stavba produkční stáje, rekonstrukce stávajících objektů 
s chovem zvířat, ale zároveň je zvažována a posouzena možnost řešení stavby, která již byla 
posouzena v režimu zákona č.100/2001 Sb., souběžně s navrhovaným řešením stájí pro chov 
zvířat v zemědělském areálu. 
V případě realizace obou záměrů, tj. „Bioplynová stanice Rovensko“ a „Dostavba, oprava a 
modernizace střediska ŽV Rovensko“ nebudou v lokalitě střediska Rovensko realizovány 
silážní žlaby a siláž pro oba záměry bude dovážena ze střediska v Zábřehu. Pro zemědělský 
chov je takto krmivo dováženo i v současnosti. 
Zpracovány byly odborné studie – Hluková studie (Tomáš Bartek, akustik) a Rozptylová 
studie (Ing.Zdeněk Sklenář,Teso Ostrava, spol. s.r.o.), které posoudily samostatně záměr 
„Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“, který je předmětem tohoto 
posouzení. Samostatně současně posoudily z hlediska možného ovlivnění okolí emisemi a 
hlukem realizaci produkční stáje a modernizaci střediska ŽV se současnou realizací 
bioplynové stanice. Posouzení vlivu stavby a provozu bioplynové stanice není předmětem 
tohoto materiálu a pro tento záměr platí podmínky vymezené ve Stanovisku této stavby. 
Na základě zjištěných skutečností a odborných materiálů oznámení konstatuje, že navrhovaná 
stavba „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“ je realizovatelná bez 
nadměrného ovlivnění okolního prostředí za předpokladu dodržení technologické kázně 
provozovatele chovu. 
Stejně tak je možné za stejných podmínek, včetně podmínek, které jsou součástí Stanoviska 
k bioplynové stanici, realizovat oba tyto záměry při dovozu siláže ze střediska v Zábřehu. 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 87 
 

 

 
 
ČÁST F. ZÁVĚR                     
 
Na základě komplexního zhodnocení všech dostupných údajů o stavbě, o současném a 
výhledovém stavu jednotlivých složek životního prostředí a s přihlédnutím ke všem 
souvisejícím skutečnostem lze konstatovat, že navrhovaná stavba „Dostavba, oprava a 
modernizace střediska ŽV Rovensko“ je přijatelná a lze ji 

 

                                                           doporučit  

k realizaci na navržené lokalitě za předpokladu dodržení  opatření k prevenci, 
vyloučení, snížení nepříznivých vlivů provozu uvedených v tomto oznámení 

  
 
Oznámení dle přílohy č.4 zák.č.100/2001 Sb., v platném znění, 
 bylo zpracováno:   duben 2013 
 
 
Zpracovatel oznámení:  Ing.Jarmila Paciorková 

autorizace č.j. 5251/3988/OEP/92  
prodloužení č.j. 26701/ENV/11 z 21.4.2011 

U Statku 301/1, 736 01 Havířov  
Tel/fax  596818570, 602749482 
 
Spolupracovali: 
 
J.Belas, Farmtec, a.s., Obchodní a projekční kancelář Hradec nad Moravicí – zpracovatel 
studie 
Tomáš Bartek, Pstruží – Hluková studie 
Ing.Zdeněk Sklenář, TESO Ostrava, spol.s r.o., Rozptylová studie 
 
 
Podpis zpracovatele oznámení:              …….…………………………. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 88 
 

 

 
 
ČÁST G. Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru           
 
Záměrem investora je dokončení postupné přestavby střediska ŽV v obci Rovensko. Stavba 
sestává z objektů a provozních souborů určených k chovu dojnic a skotu v areálu střediska 
Rovensko, náležící Agrodružstvu Zábřeh.  Přestavba zahrnuje stavbu nové produkční stáje 
spojené s opravou a modernizací stávajících stájí K96 a K174. Současně se počítá s výstavbou 
sil.žlabu a zpevněné plochy pro vaky.  
Zemědělský areál se nachází při okraji jihovýchodní části zastavěného území obce Rovensko.  
Základem stávající farmy jsou stáje K 96 („dvouřaďák“) a K 174 („čtyřřadák“). Počítá se 
s modernizací těchto objektů. Modernizovaná stáj K 96 bude mít kapacitu 80 jalovic, stáj 
K174 počítá s kapacitou 50 dojnic a 100 jalovic. Nově navrhovaná produkční stáj bude mít 
kapacitu 400 ks dojnic. 
Na objekty s chovem skotu navazují původní stáje s chovem prasat. Původní povolená 
kapacita chovu prasat bude v důsledku navrhované modernizace areálu snížena na 1 000 ks 
prasat (výkrm prasat). S chovem prasnic se v areálu po provedené rekonstrukci v reálu 
nepočítá.  
Stávající komunikační síť je pro daný účel dostatečná a není nutno ji rozšiřovat. Zemědělský 
areál je  dopravně napojen na veřejnou komunikaci II/369 vedoucí obcí Rovensko. Vstupní 
materiály a odvoz výstupního substrátu jsou již dnes v naprosté většině do areálu přiváženy 
pro krmení dobytka. Pro dopravu budou využívány účelové komunikace vedoucí po obvodu 
obce tak, aby se minimalizoval průjezd obcí. Z tohoto pohledu neklade záměr žádné nároky 
na úpravy nebo výstavbu komunikací. Nově navržený objekt bude zpřístupněn po nových 
zpevněných plochách, které budou navazovat na stávající faremní zpevněné plochy a 
komunikace.  
Napojení veškerých rozvodů střediska je provedeno ze stávající distribuční sítě el.energie. 
Voda bude odebírána ze stávajícího areálového rozvodu zásobovaného z vlastního zdroje 
podzemní vody. Dle sdělení investora je vydatnost zdroje dostačující i po navržené úpravě  
stavu zvířat na farmě (navýšení kapacity chovu skotu, úbytek chovu prasat). 
Lokalita, v níž bude požadovaný záměr umísťován, je dle platného územního plánu obce 
Rovensko včetně změny č.1 z roku 2011 plochou smíšenou výrobní – zemědělská výroba. 
Jedná se o plochu určenou pro produkční funkci, s převažujícím charakterem hromadné, 
velkosériové výroby, které svým objemem a charakterem obtěžují nebo částečně obtěžují 
okolí a jsou určené zejména pro zemědělskou výrobu, sklady, skladové hospodářství a 
navazující technická zařízení. Záměr je v souladu s platným územním plánem obce Rovensko 
(viz. Stanovisko Městského úřadu Zábřeh, stavební a vyvlastňovací úřad, č.j. 2013/327/SV-
MUZB-2 z 25.3.2013). 
Ochranná pásma zvláště chráněných území přírody (§ 37,odst.1,zákona 114/1992Sb.) 
nebudou záměrem dotčena. Ochranná pásma komunikací, nadzemních a podzemních inž.sítí 
ve správě jiných správců nejsou záměrem dotčena, týká se vlastních inž.sítí v areálu podle 
projektu. 
V roce 2009/2010 probíhal proces posouzení původně realizovaného záměru „Bioplynová 
stanice Rovensko“ v režimu zákona č.100/2001 Sb..a bylo vydáno souhlasné Stanovisko k 
posouzení vlivu provedení záměru na životní prostředí vydané Krajským úřadem 
Olomouckého kraje jako věcně a místně příslušným správním úřadem ve smyslu ustanovení § 
22 písm. a) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí a o změně 
některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivu na životní prostředí) podle 
ustanovení § 10 tohoto zákona, č.j. KUOK 96971/2009  z 6.2.2010. 



 89 
 

 

Příprava uvedené stavby souvisí s navrhovanou stavbou a celkovou rekonstrukcí 
zemědělského areálu. Předmětem posouzení tohoto oznámení je realizace nové produkční 
stáje a modernizace střediska ŽV Rovensko.  
Vhledem k problematice povolení stavby BPS investor přistoupil k možnosti posouzení 
rekonstrukce zemědělského areálu se zaměřením na chov skotu. Tento záměr je proto 
sledován ve výše uvedených možnostech konečného řešení areálu. 
 
Předmětem tohoto posouzení je stavba produkční stáje, rekonstrukce stávajících objektů 
s chovem zvířat, ale zároveň je zvažována a posouzena možnost variantního řešení stavby, 
která již byla posouzena v režimu zákona č.100/2001 Sb., souběžně s navrhovaným řešením 
stájí pro chov zvířat v zemědělském areálu. 
Kumulace se stávajícím provozem oznamovatele v dotčeném území se předpokládá v oblasti 
imisní a hlukové situace se stávajícím provozem v areálu. Možnost kumulativních jevů byla 
zvážena v rozptylové a hlukové studii, posouzena ve výpočtu ochranného pásma chovu zvířat 
v porovnání s vymezeným ochranným pásmem v grafické části územního plánu obce. 
Poloha staveniště je neměnná.Staveniště se nachází v areálu střediska ŽV Rovensko s plochou 
zařazenou jako ostatní plocha a orná půda (zábor ZPF pro výstavbu).  
 
Objekt produkční stáje s dojírnou bude významným moderně řešeným objektem střediska. 
Krmivovou základnu zajistí navržený silážní žlab a plocha pro vaky (pokud nebude 
realizována bioplynová stanice). Navržený nový objekt bude umístěn ve směru dále od 
zástavby obce, bezprostředně bude navazovat na stávající zemědělský areál, na ploše dle 
územního plánu vymezené pro  plochu smíšenou, výrobní – zemědělskou výrobu. 
Navržený objekt dojírny bude stavebně podřízen použité technologii. Objekt je navržen zděný 
z bloků Porotherm, ocel.vazníky  s krokvemi po vlašku tvoří podklad pro krytinu plechovou. 
Navržena produkční stáj bude novostavbou stáje pro dojnice (400 ks) v návaznosti na 
stávající stáj K174. Nosnou konstrukci bude tvořit ocelová hala s rozponem  31 m. Podélný 
modul je dle studie 4,8 m. 
Odkliz kejdy bude  řešen lopatami Omega  do hnojného kanálu ve středu stáje s návazností na 
sběrnou jímku. Matrace budou součásti  lehacích boxů .  
Krmný stůl povede středem stáje a na každou stranu budou umístěny dvě řady lehacích boxů. 
Stáj bude rozdělena na 4 kotce po cca 100 ks (dle požadavků investora lze vytvořit i jiné 
členění), celková kapacita je navržena pro 400 ks dojnic.  
Vjezd na krmný stůl  bude řešen rolovacími vraty, další otvory budou  zabezpečeny 
dřevěnými posuvnými vraty.  
Napojení vody bude na stávající rozvody ve středisku, napojení elektro bude řešeno rozvody 
NN ve středisku. Rovněž kanalizace dešťová  bude napojena na stávající rozvod ve středisku. 
Postaveny budou 2 kapacitní  jímky o průměru  jímky 24 m a výšce 5,8 m (2 x 2 624 m3).  
 
Na životní prostředí může mít vliv příprava staveniště související s přípravou stavby, skrývky 
kulturních zemin na zemědělských pozemcích a následně vlastní provoz. Navržený způsob 
realizace záměru a jeho provozu a začlenění do území je řešen tak, aby vliv na životní 
prostředí byl minimalizován. Vychází ze zkušeností a zjištěných charakteristik provozu 
obdobných zemědělských areálů a navrhované technologie chovu. 
Navržené technické i stavební řešení a uplatněna technologie chovu je v souladu s požadavky 
na obdobné zemědělské stavby.  
 
 
 
 



 90 
 

 

 
 
 
ČÁST H. Přílohy 
 
Příloha č.1 
Městský úřad Zábřeh, stavební a vyvlastňovací úřad, Stanovisko na záměr „Dostavba, oprava 
a modernizace střediska ŽV Rovensko“,  č.j. 2013/327/SV-MUZB-3 z 25.3.2013 
 
Příloha č.2 
Krajský úřad Olomouckého kraje, Odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení ochrany 
přírody, Stanovisko s vyloučením významného vlivu na lokality soustavy Natura 2000, č.j. 
KUOK 13223/2013 z 5.2.2012 
 
Příloha č.3 
Přehledná situace umístění záměru, měřítko 1 : 10 000 
Katastrální mapa, měřítko 1 : 2 000 
 
Příloha č.4 
Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko 
 Situace stavby, měřítko 1 : 2 000 
 Objekt č.1 Dojírna – půdorys 1.NP, měřítko 1 : 100 

Objekt č.2 Stáj, půdorys 1.NP, měřítko 1 : 200 
Objekt č.3 Jímka, měřítko 1 : 100 

 (dle  Farmtec, a.s., Hradec nad Moravicí, 11/2012) 
 
Příloha č.5 
Hluková studie „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“,  Tomáš Bartek, 
01/2013 
 
Příloha č.6 
Hlukové posouzení „Doprava při sloučení modernizované ŽV a BPS Rovensko“, Tomáš 
Bartek, 04/2013 
 
Příloha č.7 
Ochranné pásmo „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“,  Ing.Paciorková, 
03/2013 
 
Příloha č.8 
Rozptylová studie „Dostavba, oprava a modernizace střediska ŽV Rovensko“, Ing.Zdeněk 
Sklenář,  TESO Ostrava, spol. s .r.o., 04/2013 
 
Příloha č.9 
Výřez mapy LPIS – data půdních bloků, situace střediska Rovensko 
Informativní výpis z evidence půdy dle uživatelských vztahů – Agrodružstvo Zábřeh 
 
 
 
 
 


